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IZVJEŠĆE O RADU ŽUPANA ISTARSKE ŽUPANIJE OD 1. SIJEČNJA DO 30. LIPNJA 2018. GODINE 
 

UVOD 
 
Sukladno odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine, broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 
129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11 i 144/12), propisana je obveza župana da dva puta godišnje podnosi izvješća o svom radu 
predstavničkom tijelu sukladno odredbama statuta jedinice područne (regionalne) samouprave. 
 
Podnošenjem ovog izvješća ispunjavam navedenu obvezu izvješćivanja predstavničkog tijela Istarske županije za razdoblje siječanj - lipanj 
2018., a time posredno i njenih žitelja o provedenim aktivnostima koje sam u funkciji izvršne vlasti poduzimao, kao i ostvarenim rezultatima 
rada. 
 
Izvješće obuhvaća važnije projekte, mjere i aktivnosti u prvoj polovici 2018. godine te relevantne podatke i informacije koje su pripremljene od 
strane nadležnih upravnih tijela Istarske županije, a u nadležnosti su župana kao nositelja izvršne vlasti u Istarskoj županiji.  
 
Pri tome naglasio bih da je ovo Izvješće, koje je rađeno za propisano razdoblje, potrebno sagledavati u kontekstu dužeg vremenskog razdoblja 
neophodnog za pripremu i realizaciju značajnijih programa i projekata. 
 
Stoga iskazivanje aktivnosti vezanih uz takve projekte u polugodišnjem razdoblju ne omogućava odgovarajuću spoznaju o svrsi i kvaliteti 
poduzetog, bez iskazivanja ostalih relevantnih podataka kao primjerice ciljeva ili potreba. 
 
Posebna pažnja u izvještajnom razdoblju i nadalje je bila usmjerena na provođenje niza poticajnih aktivnosti i odgovarajućih mjera u 
gospodarstvu, malom i srednjem poduzetništvu, investicijama u komunalnu infrastrukturu i zaštitu okoliša, izgradnji i obnovi školskih i 
zdravstvenih objekata kako bi se sveobuhvatnim društvenim razvojem standard stanovnika naše Županije podignuo na još višu razinu. 
 
Valja naglasiti kako se u našem djelovanju posebno vodilo računa o ravnomjernom i sveobuhvatnom razvoju prostora, ali i specifičnim 
razvojnim potrebama pojedinih gradova i općina na području Županije, zbog čega je kontinuirana suradnja s predstavnicima lokalne izvršne 
vlasti bila gotovo na svakodnevnoj razini. Usklađeno djelovanje i suradnja posebice je važna u otežanim uvjetima poslovanja kako na globalnoj 
razini zbog gospodarske krize, tako i na razini države i regije. 
 
 
 



 
OCJENA ŽUPANA  
Proračun za 2018. godinu, koji je usvojen prošle godine, progresivan je, investicijski orijentiran i socijalno osjetljiv. Kao temeljni financijski 
dokument Županije, predstavlja kontinuitet u radu županijske uprave i proračunskih korisnika te donosi nastavak dosadašnje kvalitetne 
suradnje s javnim i privatnim sektorom na području Istre. Racionalizacija poslovanja, koju iz godine u godinu sustavno provodimo, omogućila je 
da u ovoj godini čak 38,4% sredstava usmjerimo u razvojne programe i projekte, s posebnim naglaskom na unapređenje društvenog standarda 
naših građana. 
 
Biti izvrsni, biti najbolji, glavni je moto našeg rada, ali i smjer kojim želimo i sutra ići. Na tom putu, međutim, nailazimo na mnoge prepreke, od 
kojih se jedna svakako odnosi na indeks razvijenosti, koji, definiran u novom Zakonu o regionalnom razvoju RH, nikako ne doprinosi našoj želji 
da se Istra još jače razvija uz pomoć sredstava iz EU fondova. Njime svjedočimo nepovoljnijem položaju naših poduzetnika, općina ili gradova 
prilikom javljanja na razne europske natječaje, te smo stoga sve nadležne višekratno upozorili na sve njegove nedostatke. Hrvatska je, 
nažalost, još uvijek visoko centralizirana država sa vrlo nestabilnim poreznim i pravnim okvirom, u kojoj se koče uspješne regije poput Istre, što 
sve skupa utječe na realizaciju brojnih važnih projekata, daljnji rast investicija te privlačenje novih ulaganja. 
 
2018. godina četvrta je zaredom u kojoj je zabilježen umjeren gospodarski rast na kojeg djeluju brojni pozitivni trendovi, ali Hrvatska je još 
uvijek država daleko ispod prosjeka razvijenosti u EU. Jedan od glavnih problema s kojima se danas suočavamo jest smanjenje radno 
sposobnog stanovništva, povećanje broje umirovljenika te nedostatak radne snage zbog čega je donesena odluka o povećanju kvota za uvoz 
radne snage u pojedinim djelatnostima. Neusklađenost ponude i potražnje za radom postao je temeljni problem današnjeg tržišta rada, kojeg 
počinjemo osjećati i u Istri. U prvoj polovici ove godine zabilježeni su financijski problemi u priređivačkoj industriji, odnosno brodogradnji, kao i 
problematika vezana uz savudrijske ribare kojima je onemogućeno slobodno ribarenje u Savudrijskoj vali od strane slovenskih vlasti.  
 
Naime, otkad smo krajem prošle godine dobili informaciju o financijskim poteškoćama u Uljaniku, naš je prioritet bilo očuvanje i nastavak 
proizvodnje u Puli i Rijeci te očuvanje radnih mjesta, stoga smo odmah inicirali sastanke sa predstavnicima Vlade i nadležnih ministarstava te 
smo zatražili od svih dionika odgovorno postupanje i maksimalan angažman u cilju osiguranja dugoročne opstojnosti brodograđevne djelatnosti 
Grupe Uljanik i hrvatske brodogradnje te restrukturiranje i povećanje konkurentnosti u cilju daljnjeg razvoja Uljanika. Kao županija koja je 
potpuno odgovorna i odlučna u očuvanju Uljanika - gospodarskog simbola Istre i Hrvatske, te iako smo marginalno zastupljeni u vlasničkoj 
strukturi Uljanika (oko 0,08%), svjesni smo enormnog značenja brodogradnje za istarsko i hrvatsko gospodarstvo. 
 
S ciljem rješavanja sve navedene problematike te jasnog i odlučnog zauzimanja stava Županije, usvojen je zaključak Županijske skupštine te 
sam sazvao dvije sjednice Gospodarsko-socijalnog vijeća i sjednicu Savjeta za gospodarstvo Istarske županije, kako bi ta tijela, sačinjena od 
ključnih dionika istarskog gospodarstva, raspravljala o pitanjima od presudnog značaja za Istarsku županiju, a čija su mišljenja i zaključci 
dostavljeni Vladi RH na nadležno postupanje.  



 
Iako suočeni s brojnim izazovima, nastavili smo raditi još jače na pronalasku izvora financiranja, što vlastitih, što alternativnih, ali prvenstvenih 
onih iz EU, kako bi omogućili nastavak i realizaciju strateških projekata i osigurali sredstva za sve one potencijalne, te kako bi povećali kvalitetu 
života istarskih građana. 
  
Prvu polovicu 2018. godine obilježio je nastavak provedbe višegodišnjih investicija i projekata na području Istarske županije, poput izgradnje 
Opće bolnice u Puli, projekta dogradnje i rekonstrukcije domova za starije, ulaganja u obrazovanje i školsku infrastrukturu, gospodarstvo, 
ulaganja u komunalnu infrastrukturu i dr. te niz novih projekata u cilju razvoja Istre. 
 
Naše gospodarske mjere i aktivnosti, dobra suradnja koju svakodnevno ostvarujemo s jedinicama lokalne samouprave, kao i s javnim 
sektorom, ponovno pokazuju trend razvoja i rasta istarske ekonomije.   
 
Stopa nezaposlenosti u Istri i dalje pada te je ove godine zabilježeno njezino smanjenje za 0,5% u odnosu na prošlu godinu. Tako je u lipnju 
zabilježena rekordno niska stopa nezaposlenosti od 2,3%, najniža od 1989. godine. Turistički smo najjača regija u Hrvatskoj te smo samo u 
prvih šest mjeseci ove godine imali najviše noćenja u odnosu na sve ostale županije. Na razini cijele godine očekujemo nastavak pozitivnoga 
rasta turističkih pokazatelja, što znači i nove rekordne brojke. Mjere pomoći i programi koje smo pokrenuli u gospodarstvu, val investicija u 
turizmu te, općenito, politika koju provodimo u Županiji zasigurno će nastaviti pozitivne trendove u ekonomiji te stvarati nova radna mjesta. 
 
S ciljem razvoja malog i srednjeg poduzetništva u Istri,  Istarska županija u 2018. sufinancira kamatu za  četiri kreditne linije iz prethodnih 
godina ukupnog potencijala 105.000.000,00 kn te dodjeljuje poticajne potpore za koje je u ovogodišnjem proračunu osigurano 1.085.000,00 kn.  
Brojne su i potpore za zapošljavanje osoba s invaliditetom, kao i za obrazovanje mladih kako bi brže pronašli zaposlenje te bili konkurentniji na 
tržištu rada. Nakon uspješne provedbe prve inačice istoimenog projekta, Istarska županija osigurala je dodatna sredstva iz EU fondova za 
poticanje razvoja poduzetništva i samozapošljavanja kroz projekt REI II, vrijedan gotovo 2 milijuna kuna, čiji je osnovni cilj razvoj tržišta rada i 
jačanje ljudskih potencijala u Istarskoj županiji te će svakako doprinijeti nastavku pozitivnih trendova koje Istra bilježi. Glavni cilj svih naših 
gospodarskih programa i mjera je olakšati istarskim gospodarstvenicima ulaganje u vlastiti posao, jačanje konkurentnosti na domaćem i 
međunarodnom tržištu, poticanje stvaranja novih radnih mjesta, te, u konačnici, povećanje kvalitete života u Istri. 
 
U području poljoprivrede, izdvojio bih projekt "Key Q+" iz programa prekogranične suradnje Interreg Italija-Hrvatska, čiji je glavni cilj 
obogaćivanje turističke ponude novim turističkim proizvodom temeljenim na zajedničkoj kulturnoj i kulinarskoj baštini prekograničnog područja. 
U sklopu projekta izrađivat će se i idejni projekt revitalizacije pulske gradske tržnice. Nastavljene su aktivnosti na izradi Strategije razvoja 
vinarstva i vinogradarstva u Istri do 2030. godine, na zaštiti istarskih autohtonih proizvoda, te su azvoj i implementacija brenda i oznake 
Istarska kvaliteta – IQ ostali jedan od prioriteta i u ovoj godini. Ovdje bih  naglasio kako je u prvoj polovici godine kroz Fond za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma, program koji je do sada polučio najupečatljivije pozitivne rezultate u poljoprivrednom sustavu Istre, dodijeljen 21 



zajam, u ukupnoj vrijednosti od 13,2 milijuna kuna. Kontinuirano se radilo i na projektu sustava javnih navodnjavanja te je ove godine izrađena 
ili je u tijeku realizacija projektne dokumentacije za SN Červar Porat-Bašarinka, Petrovija, Čepić polje te SN Buzeštine. 
 
U sklopu daljnjeg jačanja istarskog turizma, nastavili smo neumorno raditi na ravnomjernom razvoju Istre, razvoju i rastu cjelogodišnjeg turizma 
kroz povećanje sadržaja i jačanja brenda Istre kao cjelogodišnje destinacije. Kroz županijske projekte certificiranja eko-smještaja Eco Domus i 
Istra Bike&Bed, pridonosimo diverzifikaciji turističkih proizvoda i usluga te jačanju njihove kvalitete i okretanju različitim tržišnim nišama, s ciljem 
postizanja još boljih turističkih rezultata 365 dana u godini. 
 
Istarska županija kandidirala je niz EU projekata prošle godine na javni poziv za dostavu „standard“ projektnih prijedloga u sklopu Programa 
INTERREG V-A ITALIJA-HRVATSKA 2014.-2020, a rezultati natječaja objavljeni su ove godine. Od ukupno 50 odobrenih projekata, subjektima 
s područja Istre odobreno je njih 17, ukupne vrijednosti 32 milijuna kuna.  Među najznačajnijim projektima, istaknuo bih već ranije spomenuti 
projekt KeyQ+, projekt BLUTOURSYSTEM koji doprinosi unaprjeđenju okvira za održivi rast Plavog turizma te projekt „Kultura i turizam kao 
ključevi kvalitete za prekogranični razvoj Italije i Hrvatske“. Na području Istarske županije do sada je provedeno sveukupno 830 projekata, a 
ukupna vrijednost za istarske korisnike iznosi preko 356 milijuna EUR. Istarska županija (kao institucija) uspješno je provela 71 projekt. Ovakvi 
rezultati veliki su uspjeh i potvrda da imamo potrebne resurse, znanje i potencijal za iskorištavanje EU fondova. S ciljem još bržeg i jačeg 
iskorištavanja raspoloživih EU sredstava, Istarska županije je ove godine osnovala i Javnu ustanovu Regionalni koordinator Istarske županije 
za europske programe i fondove. 
 
U području zaštite okoliša i razvoja infrastrukture, izdvojio bih 19, 2 milijuna kuna koje je Istarska županija dobila za obnovu prirodne baštine, u 
sklopu projekata „ORKA - Održivi razvoj značajnog krajobraza Donji Kamenjak i medulinski arhipelag“ i „KLIM Kontija-Limski zaljev-Održivo 
upravljanje zaštićenim područjima“. Upravo su ova dva nova projekta nastavak svega što Županija čini u smislu valorizacije i zaštite prirodne 
baštine u Istri. U prvoj polovici godine nastavili smo i s provedbom projekta LIKE za valorizaciju Ćićarije, vrijednog 1,5 milijuna eura, te s 
investicijama u infrastrukturu. U održavanje istarskih cesta uloženo je  tako 27 milijuna kuna, ulaganje u lučku infrastrukturu iznosi 6,8 milijuna 
kuna, dok je u građenje javnih sustava za vodoopskrbu, odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda uloženo gotovo 21 milijun kuna. Ističem i 
podatak na kojeg smo vrlo ponosni, odnosno da je od 2015. godine do kraja ovog izvještajnog razdoblja u plaže diljem Istre, zajedno s 
općinama i gradovima te Ministarstvom turizma, uloženo oko 130 milijuna kuna. 
 
Kontinuirano unaprjeđivanje zdravstvenog i socijalnog standarda uz uvažavanje socijalnih potreba ostalo je našim prioritetom i u ovoj godini, 
što je posebno vidljivo iz podatka kako je Istarska županija prva u Hrvatskoj po izdvajanjima za zdravstvo i socijalnu skrb. U proračunu za ovu 
godinu izdvaja se gotovo 80 milijuna kuna za to područje. Svakako ću tu najprije spomenuti nastavak radova na izgradnji nove Opće bolnice u 
Puli gdje ističem dovršetak rekonstrukcije i opremanja Odjela za radiološku dijagnostiku na lokaciji u Zagrebačkoj ulici, u vrijednosti od 13 
milijuna kuna. Također, dobavljena je i oprema u vrijednosti od 44 milijuna kuna, od čega je 22 milijuna iz kredita, a 22 milijuna iz EU fondova. 
Potpisali smo i Ugovor o pravu građenja za projekt izgradnje lječilišnog bazena u Rovinju zajedno s Gradom Rovinjom.  Navedenom 



investicijom u iznosu od oko 30 milijuna kuna, omogućit će se  zdravstvena usluga po najvišim i najsigurnijim standardima. Nastavljene su i 
aktivnosti na projektima dogradnje i obnove domova za starije osobe, a donesen je i Program mjera za osiguravanje potrebnih ljudskih resursa 
u zdravstvenim ustanovama s ciljem rješavanja navedenog problema. 
 
Što se tiče ulaganja u mlade, obrazovanje i znanost, izdvojio bih kao najveće projekte ulaganje u OŠ Ivana Batelića Raša vrijedno 9,5 milijuna 
kuna, zatim dovršetak cjelovite energetske obnove i ostalih radova u SŠ Mate Blažine Labin vrijednih 6,4 milijuna kuna, a tu je i niz drugih 
aktivnosti u smislu obnove i opremanja osnovnih i srednjih škola u Istarskoj županiji u iznosu od 1,2 milijuna kuna, koje su realizirane u prvoj 
polovici godine. 1,5 milijuna kuna Županija je izdvojila za pomoćnike u nastavi za učenike s teškoćama u razvoju, a posebno ističem kako je od 
školske godine 2018./2019., u deset istarskih osnovnih škola započinje eksperimentalno uvođenje građanskog odgoja. Nastavilo se i sa 
pripremnim aktivnostima na projektu nadogradnje Sveučilišnog kampusa u Puli, kao i na izgradnji nove školske zgrade Medicinske škole Pula. 
 
Istarska županija je pri samom vrhu u Hrvatskoj što se tiče izdvajanja za kulturu, koju doživljavamo kao sastavni dio života u Istri. U ovoj godini, 
nastavilo se s konzervatorsko-restauratorskim radovima na obnovi istarske kulturne baštine diljem županije, kao i s projektom Zavičajne 
nastave koji se je u školskoj i pedagoškoj godini 2017./2018. provodio u 19 predškolskih ustanova, 38 osnovnih i 19 srednjih škola. Od 
najznačajnijih projekata vezanih uz revitalizaciju i valorizaciju istarske kulturne baštine, izdvajam provedbene aktivnosti na  projektima 
KulTERRA - Revitalizacija istarskih kaštela Morosini-Grimani i Petrapilosa vrijednog 22,6 milijuna kuna te KULTOURSPIRIT vrijednog 6,8 
milijuna kuna s ciljem poticanja razvoja središnjeg dijela Istre. 
 
Prema istraživanju Instituta za javne financije, Istarska županija je ponovno na samome vrhu transparentnosti županijskih uprava, prema broju 
ključnih proračunskih dokumenata objavljenih na svojim službenim internet stranicama. Potvrda je to da su brojne naše aktivnosti usmjerene ka 
još većoj transparentnosti rada županijske uprave prepoznate i da daju konkretne rezultate, koji su valorizirani od strane Instituta. U ovoj godini, 
nastavljeno je i s radom na projektu e-Uprave, Skupština Istarske županije usvojila je Županijsku razvojnu strategiju do 2020. godine kao 
strateški dokument koji definira budući razvoj Istre te je usvojena i Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Istarske županije  
2018.-2023. g. kojom se određuju srednjoročni ciljevi i smjernice upravljanja i raspolaganja imovinom, uvažavajući  gospodarske i razvojne 
interese Županije.  
 
Sa zadovoljstvom mogu utvrditi da smo u ovom izvještajnom razdoblju postigli odlične rezultate u gotovo svim područjima, s onim ovlastima i 
financijskim mogućnostima koje imamo, a koje smo uglavnom stekli zahvaljujući radu i trudu istarskih građana. Potvrda je to, još jednom, našeg 
odgovornog, sustavnog i održivog rada.  
 
U nastavku možete pronaći najveće kapitalne investicije koje smo provodili u prvoj polovici 2018. godine, ali valja napomenuti kako smo 
provodili i cijeli niz drugih, financijski manje izdašnih projekata i programa, koji nisu obuhvaćeni ovim Izvješćem. Očekuje nas još puno posla u 
narednom razdoblju na provedbi i realizaciji naših projekata, kao i na pripremi onih budućih, a sve s ciljem stvaranja što kvalitetnijeg života 



građana Istre, kao i usluga koje im pružamo. 
 
 

 
REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA OD 01. SIJEČNJA DO 30. LIPNJA 2018. GODINE 
 
 

1. GOSPODARSKI RAST I RAZVOJ 
 
Istarska županija sufinancira kreditne linije ukupnog potencijala 105 milijuna kuna 
 
Istarska županija i ove godine nastavila je s poticanjem poduzetništva sufinanciranjem dijela kamata na kredite za nove investicije i trajna 
obrtna sredstva, programima koji se pokazali iznimno uspješnim proteklih godina. S tim ciljem potpisan je prošle godine Ugovor o poslovnoj 
suradnji s bankama IKB Umag d.d., RBA d.d., PBZ d.d. i ERSTE BANK d.d. u sklopu programa kreditiranja poduzetnika „Poduzetnik Istarska 
županija 2017.“. U cilju razvoja malog i srednjeg poduzetništva u Istri,  Istarska županija u 2018. sufinancira kamatu za  četiri kreditne linije iz 
prethodnih godina ukupnog potencijala 105.000.000,00 kn za  247 kredita poduzetnika koji su još u fazi otplate. Glavni cilj ovog programa je 
olakšati istarskim poduzetnicima ulaganje u vlastiti posao, jačanje njihove konkurentnosti na domaćem i međunarodnom tržištu, poticanje 
stvaranja novih radnih mjesta, te, u konačnici, povećanje kvalitete života u Istri.  
 
Za poticanje razvoja poduzetništva 1,08 milijuna kuna potpora 
 
Istarska županija u ožujku je objavila Javni poziv za dodjelu potpora za poticanje razvoja poduzetništva u Istarskoj županiji za 2018. godinu, za 
što je u ovogodišnjem proračunu osigurano 1.085.000,00 kn. Kontinuiranom dodjelom bespovratnih potpora Istarska županija doprinosi 
povećanju učinkovitosti poslovanja i konkurentnosti poduzetnika, unapređenju učinkovitosti proizvodnje i proizvodnih procesa; jačanju pozicije 
gospodarskih subjekata na tržištu te povećanju zaposlenosti i samozaposlenosti. Ujedno, dodjelom bespovratnih sredstava poduzetnicima se 
omogućuje nabava suvremenih strojeva i opreme, te se smanjuju njihovi početni financijski izdatci prilikom pokretanja poslovanja. Korisnici 
sredstava su subjekti malog gospodarstva utvrđeni Zakonom o poticanju razvoja malog gospodarstva, koji su u cijelosti u privatnom vlasništvu i 
čije je sjedište na području Istarske županije. Temeljem Javnog poziva odobreno je ukupno 40 zahtjeva u vrijednosti 1.085.000, kn; od toga 4 
potpore za početak poslovanja – samozapošljavanje, 23 potpore za subvencioniranje nabave nove opreme i 13 potpora za jačanje 
konkurentnosti prerađivačke industrije. 
 
Potpisan ugovor o dodjeli sredstava za EU projekt REI II, vrijedan gotovo 2 milijuna kuna 
 



U Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu polovicom svibnja je održano svečano potpisivanje i uručivanje Ugovora za Poziv "Lokalne 
inicijative za poticanje zapošljavanja – faza III“ u okviru Komponenti 1 i 2. Nakon uspješne provedbe prve inačice istoimenog projekta, Istarska 
županija kandidirala je i njegov nastavak te osigurala dodatna sredstva iz EU fondova za poticanje razvoja poduzetništva i samozapošljavanja. 
Projekt REI svakako će doprinijeti nastavku pozitivnih trendova koje Istra bilježi. Osnovni cilj projekta je razvoj tržišta rada i jačanje ljudskih 
potencijala u Istarskoj županiji. Najvažniji elementi projekta su: Provedba mjera akcijskog plana Županijske strategije razvoja ljudskih 
potencijala Istarske županije 2016.-2020; Održivo funkcioniranje Vijeća tržišta rada Istarske županije; Izrada Strategije razvoja ljudskih 
potencijala Istarske županije 2021. – 2027.; Poticanje razvoja poduzetništva i samozapošljavanja. Projekt REI II financira se iz Europskog 
socijalnog fonda -  Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali u financijskom razdoblju 2014.-2020., u sklopu Poziva "Lokalne inicijative 
za poticanje zapošljavanja - faza III" u okviru Komponente 2. Vodeći partner je Istarska županija, a ostali partneri su: Hrvatska obrtnička 
komora – Obrtnička komora Istarske županije, Hrvatski zavod za zapošljavanje  Područni ured Pula, Hrvatska gospodarska komora - 
Županijska komora Pula, Sveučilište Jurja Dobrile, Politehnika Pula, Sveučilište Jurja Dobrile - Studentski centar Pula i Istarska razvojna 
agencija IDA d.o.o. Vrijednost projekta je 1.943.942,76 kuna, a vrijeme provedbe 30 mjeseci (14.05.2018.-14.11.2020.) 
 
FOND za razvoj poljoprivrede  
 
Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma program je Istarske županije koji je do sada polučio najupečatljivije pozitivne rezultate u 
poljoprivrednom sustavu Istre. Program kreditiranja motivirao je i omogućio početak proizvodnje na mnogim obiteljskim poljoprivrednim 
gospodarstvima, te je do danas tim programom omogućena egzistencija preko tisuću radno sposobnih poljoprivrednika, poglavito mladih. Valja 
istaknuti da je FOND za nositelje poljoprivredne proizvodnje najjednostavniji, najjeftiniji i najprihvatljiviji model kreditiranja poljoprivrednih 
razvojnih programa. U periodu od 01.01.2018. do 30.06.2018. dodijeljen je 21 zajam, u ukupnoj vrijednosti od 13.235.000,00 KN. 
 
Predstavljen EU projekt Key Q + 
  
U veljači je u Puli održano prvo javno predstavljanje i sastanak partnera EU projekta Key Q + - Kultura i turizam kao ključevi kvalitete za 
prekogranični razvoj Italije i Hrvatske, što je svojevrsni nastavak prije nekoliko godina uspješno provedenog projekta "Key Q", koji je uz ostalo 
rezultirao opremanjem edukacijske kuhinje na Gortanovom brijegu pokraj Pazina. Projekt "Key Q +" odobren je u sklopu programa 
prekogranične suradnje Interreg Italija-Hrvatska, i to u posebnom natječaju namijenjenom kapitalizaciji projekata realiziranih u prethodnom 
natječajnom razdoblju od 2007. do 2013. godine. Glavni cilj projekta "Key Q +" je obogaćivanje turističke ponude prekograničnog područja 
novim turističkim proizvodom temeljenim na zajedničkoj kulturnoj i kulinarskoj baštini. U tu svrhu razvijat će se novi turistički itinerari koji će 
povezivati hrvatske i talijanske pogranične regije na osnovu zajedničke kulinarske baštine, s ciljem povećanja atraktivnosti uključenih 
destinacija i povećanjem njihove privlačnosti izvan glavne turističke sezone. Za područje Istre najznačajnija dobrobit koja bi trebala proizaći iz 
ovog projekta je uređenje edukacijske kuhinje na katu pulske tržnice, a koja bi u budućnosti trebala služiti održavanju kulinarskih tečajeva i 
radionica namijenjenih građanima i turistima, a u sklopu projekta "Key Q +" izrađivat će se i idejni projekt revitalizacije ove gradske tržnice. 



Agencija za ruralni razvoj Istre AZRRI je u projektu "Key Q" vodeći partner, a ostali partneri iz Hrvatske su Odsjek za međunarodnu suradnju 
grada Pule, tvrtka Tržnica d.o.o. iz Pule i Turistička zajednica Malog Lošinja, te iz Italije grad Cividale, Centar za profesionalnu strukovnu 
edukaciju u Cividaleu, Centar za edukaciju iz grada Mestre kraj Venecije, Centar talijanske gastronomske kulture Casa Artusi te talijansko 
Udruženje za promociju pokreta spore hrane Slow Food. Projekt Key Q + provoditi će se kroz 18 mjeseci, ukupna mu je vrijednost 871.000 
eura, a od toga AZRRI-jev projektni budžet iznosi 182.000 eura. 
 
Istra regija s najboljim turističkim rezultatima u prvoj polovici godine 
 
U prvoj polovici ove godine u Istarskoj županiji zabilježeno je 1,55 milijuna dolazaka gostiju te 7.439.473 noćenja. Ukupno u Hrvatskoj, Istra je u 
šest mjeseci imala najviše noćenja u odnosu na sve ostale jadranske županije. Cilj nam je kontinuirano poticati razvoj novih sadržaja i 
obogaćivati ukupnu ponudu Županije kako bi nastavili ostavarivati još bolje rezultate u pred i post sezoni. Ove uspješne brojke zajednički su 
rezultat svih nas te se iz tog razloga želim zahvaliti našim sugrađanima i svim djelatnicima u turizmu bez kojih Istra ne bi danas bila 
najturističkija hrvatska regija. 
 
Daljnje smanjenje stope nezaposlenosti u Istri 
 
Stopa nezaposlenosti u Istarskoj županiji manja je u odnosu na isto razdoblje prošle godine, i to za 0,5%. Dok u lipnju ove godine ona iznosi 
2,3%, u istom razdoblju lani iznosila je 2,8%. Krajem lipnja u Istarskoj županiji bilo je nezaposleno 2339 osoba, što čini 14% manju registriranu 
nezaposlenost u odnosu na isto razdoblje prošle godine. Također, broj novoprijavljenih nezaposlenih osoba od siječnja do lipnja ove godine 
manji je za 7,4% u odnosu na isto razdoblje u 2017. godini. Mjere pomoći i programi koje smo pokrenuli u gospodarstvu, val investicija u 
turizmu te, općenito, politika koju provodimo u Županiji zasigurno će nastaviti pozitivne trendove u ekonomiji te stvarati nova radna mjesta. 
 
Program  edukacije za poduzetništvo 
 
Zbog potrebe stalnog unapređivanja znanja i vještina poduzetnika, program se kontinuirano provodi se u suradnji Istarske županije i Istarske 
razvojne agencije IDA d.o.o. U izvještajnom razdoblju održane su 3 radionice na kojima je sudjelovalo 30 poduzetnika. 
 
Izrada Strategije razvoja vinarstva i vinogradarstva do 2030. godine 
 
Nastavno na odlične dosadašnje rezultate istarskih vinara te suradnju s Istarskom županijom, glavni dionici vinarstva u Istri započeli su s 
izradom Strategije razvoja vinarstva i vinogradarstva u Istri do 2030. godine. Cilj izrade Strategije je da Istra ostane regija lider u proizvodnji 
vina u širem okruženju, omogućiti praćenje svjetskih trendova u području vinarstva, napraviti dodatni iskorak u smislu pozicioniranja na tržištu i 
širenja tržišta izvoza te povećanja konkurentnosti, jačanje brenda i oznake Istrian Quality (IQ) te razvoj Istre kao ekoregije. Unutar udruge 



Vinistra, koja okuplja gotove sve istarske vinare, vode se razgovori o glavnim ciljevima koji se žele postići u vinarstvu, a zatim će se izradom 
Strategije definirati svi koraci i aktivnosti koje će se provoditi u budućem dugoročnom razdoblju Istarska županija te gradovi i općine snažno 
podržavaju potrebu izrade jednog kvalitetnog dokumenta koji će dati smjernice razvoja istarskog vinarstva te Županija, nastavno na dosadašnju 
izvrsnu suradnju s vinarima, zajednički pomoći u osiguravanju sredstava za izradu Strategije.  
 

Nastavak aktivnosti na projektu Istra BIO regija 
 
I u ovoj godini nastavljene su aktivnosti na projektu Istra BIO regija, razvojnom projektu Istarske županije koji se temelji na ekološkoj 
poljoprivredi. Cilj projekta je da barem jedna četvrtina poljoprivrednih površina bude u sustavu ekološke poljoprivrede te da jedna četvrtina bude 
u ekološki prihvatljivom sustavu, kao i integrirani razvoj koji će povezati ekološku poljoprivrednu proizvodnju sa sektorima i granama poput 
turizma, ugostiteljstva, hotelijerstva i školstva. Projekt je podijeljen u dvije etape, a predviđeno trajanje je do 2021. godine. Želimo da Istra bude 
lider u eko proizvodnji, ne samo u Hrvatskoj već i šire, a sve kako bi naši poljoprivredni proizvodi dobili dodanu vrijednost te da im se omogući i 
lakši plasman na tržište gdje je već neko vrijeme prisutan trend ekološke poljoprivrede koji će zasigurno stvoriti dodanu vrijednost Istri kao 
destinaciji, ali i doprinijeti kvalitetnijem životu građana. 
 
Održane sjednice Gospodarsko-socijalnog vijeća  
 
Polovicom veljače župan Flego sazvao je sjednicu Gospodarsko-socijalnog vijeća zbog aktualne situacije na poluotoku, a koja vezano uz 
problematiku brodogradilišta Uljanika d.d. i ribarenja u Savudrijskoj vali. Zaključci GSV-a koji su tada jednoglasno usvojeni jesu slijedeći: 
brodogradilište Uljanik strateško je poduzeće Istarske županije i lider brodogradnje u Republici Hrvatskoj; planom restrukturiranja nužno je 
osigurati dugoročnu održivost Uljanika kako bi se trajno sačuvala radna mjesta u Istri, kako radnika u brodogradilištu, tako i kooperanata; 
predlaže se od svih dionika u procesu restrukturiranja - vlasnika, Vlade RH, Uprave Uljanika, sindikata, Istarske županije, Grada Pule i radnika 
da svojim djelovanjem omoguće nastavak proizvodnje u cilju daljnjeg razvoja Uljanika Grupe i očuvanju radnih mjesta; preporuča se Skupštini 
društva Uljanik d.d. da za budućeg strateškog partnera izabere tvrtku koja će se nastaviti baviti brodogradnjom visoko-sofisticiranih brodova i 
razvojem novih tehnologija i djelatnosti koje su vezane uz brodograđevnu industriju; na području Savudrije djeluje 30 ribarskih obrta kojima je 
izlov ribe i uzgoj školjaka glavna djelatnost i i koji su izvor prihoda za mnogobrojne obitelji; traži se od Vlade Republike Hrvatske i Vlade 
Republike Slovenije da u što kraćem vremenu dogovore rješenja koja će ribarima omogućiti slobodno ribarenje, poljoprivrednicima obrađivanje 
zemlje i miran i skladan život građana s obje strane granice; predlaže se hitno očitovanje Vlade RH u rješavanju i poništenju izdanih kazni 
ribarima od strane slovenske vlade. Na samome je kraju ujedno odabrano i novo vodstvo GSV-a: za predsjednika voditelj Ureda Sindikata 
Istre, Kvarnera i Dalmacije za HURS Rajko Kutlača; a za potpredsjednike direktor Istarske razvojne agencije d.o.o. Pula Boris Sabatti - u ime 
Istarske županije, te direktor HUP-a Regionalnog ureda Rijeka Nenad Seifert - u ime poslodavaca. Gospodarsko-socijalno vijeće savjetodavno 
je tijelo Skupštine Istarske županije, osnovano radi uspostave i razvitka tripartitnog dijaloga. Članovi vijeća biraju se iz redova sindikata, 
poslodavaca i Istarske županije. Na idućoj, 5. po redu, sjednici Gospodarsko-socijalnog vijeća u Istarskoj županiji bilo je govora o politici 



zapošljavanja, prijedlogu Zakona o komunalnom gospodarstvu te sustavu gospodarenja otpadom u Istri. 
 
Održana sjednica Savjeta za gospodarstvo Istarske županije 
 
Na inicijativu župana Flega, sazvana je sjednica Savjeta za gospodarstvo istarske županije na kojoj su jednoglasno potvrđeni zaključi 
Županijske skupštine i Gospodarsko-socijalnog vijeća po pitanju pulskog brodogradilišta i ribarenja u Savudrijskoj vali. Tom je prilikom istarski 
župan Valter Flego ponovio kako se radi o izuzetno važnim, ali i osjetljivim temama, koje ne smiju biti iskorištene u političke svrhe te zbog toga 
želi čuti mišljenja svih ključnih dionika.  Na nama je da pokažemo odgovornost i da argumentirano iznesemo viziju budućnosti brodogradnje“, 
naglasio je župan Flego. Govoreći pak o ribarenju, župan Flego je istaknuo kako hrvatska i slovenska Vlada moraju omogućiti ribarima da 
nesmetano rade i od svoga rada žive. U suprotnome, smatra župan, ribari trebaju biti obeštećeni. Savjet za gospodarstvo savjetodavno je tijelo 
istarskog župana, a uloga mu je aktivno sudjelovanje u pripremi i donošenju mjera za razvoj gospodarskih djelatnosti u svim segmentima; 
predlaganje mjera za efikasniji pristup razvoju, te značajno jačanje istarskog gospodarstva; predlaganje mjera za poticanje proizvođača, malih i 
srednjih poduzetnika te poljoprivrednika s ciljem zadržavanja postojećih i otvaranja novih radnih mjesta. 
 
Kontinuiran rad na zaštiti istarskih autohtonih proizvoda 
 
Kontinuiran rad na zaštiti istarskih autohtonih proizvoda jedan je od prioriteta Istarske županije. I u 2018. godinu bili smo usmjereni na daljnju 
zaštitu naših autohtonih poljoprivrednih proizvoda oznakom izvornosti, koju danas nosi istarski pršut i ekstra djevičansko maslinovo ulje, a 
želimo da je dobiju i ostali proizvodi poput sira, kobasica, meda, češnjaka, rakija, kao i naš teran.  
 
Razvoj i implementacija brenda i oznake Istarska kvaliteta – IQ 
 
Provedba ovog programa obuhvaća recertificiranje oznake IQ – Istarska kvaliteta, izradu pravilnika za certificiranje novih proizvoda,  aktivnosti 
prezentacije i promocije proizvoda sa brendom IQ. U prvoj polovici godine pravo na oznaku IQ kvalitete ostvarilo je 24 vinara. 
 
Započeo s radom Otvoreni inovacijski laboratorij projekta DA-SPACE 
 
Na Fakultetu ekonomije i turizma „Dr. Mijo Mirković“ održano je otvorenje prvog ciklusa Otvorenog inovacijskog laboratorija EU projekta „DA-
SPACE – Open Innovation to raise Entrepreunership skills and Public Private Partnership in Danube Region“. Uključivanjem u ciklus 
inovacijskog laboratorija, polaznicima će se omogućiti kvalitetno mentorstvo, stjecanje praktičnih znanja i poduzetničkih vještina, potencijalno 
zapošljavanje te umrežavanje na regionalnoj i međunarodnoj razini. Upravni odjel za gospodarstvo Istarske županije, zajedno s partnerom 
Sveučilištem Jurja Dobrile u Puli nositelji su ove projektne aktivnosti za našu regiju. Na otvorenju su, uz Istarsku županiju i Sveučilište Jurja 
Dobrile, sudjelovali i predstavnici Istarske regionalne energetske agencije IRENA-e, Grada Buzeta, Maistre, Infobipa, Eurokonzaltinga i Uniline-



a koji će imati ulogu mentora, te mladi talenti koji će sudjelovati u prvom ciklusu laboratorija. Projekt je sufinanciran iz Interreg Dunavskog 
Transnacionalnog programa, a na njemu sudjeluje 12 partnera iz sedam europskih zemlja. Projekt će se provoditi do lipnja 2019. godine. 
 
Istarska županija dodjeljuje potpore za zapošljavanje i obrazovanje 
 
Potporama za zapošljavanje osoba s invaliditetom omogućava se zadržavanje broja zaposlenih i novo zapošljavanje, zbog njihove 
socijalizacije i osiguranja egzistencije. U cilju poticanja zapošljavanja osoba s invaliditetom obročno se dodjeljuje potpora zaštitnoj radionici 
Tekop Nova. Sredstva se za tu namjenu također dodjeljuju i udrugama putem javnog natječaja. Na osnovu ovogodišnjeg natječaja,  odobrena 
je potpora  Udruzi za zapošljavanje osoba s invaliditetom Inpromo – Labin. Temeljem provedenog Javnog natječaja u 2018. dodijeljena je 
potpora udruzi za poticanje zapošljavanja, stručnog usavršavanja i obrazovanja Informo za provedbu projekta „Akcelerator europskih projekata 
Vodnjan“. Cilj projekta je promicati poduzetničku kulturu među mladima, jačati konkurentnost mladih te omogućiti njihovu lakšu i bržu 
zapošljivost. 
 
Objavljen Javni poziv za dodjelu potpora turističkim manifestacijama 
 
Upravni odjel za turizam Istarske županije objavio je Javni poziv za dodjelu potpora temeljem Programa poticanja turističkih manifestacija u 
2018. godini. Opći ciljevi ovog programa, za koji je u ovogodišnjem proračunu predviđeno 390.000 kuna, su ravnomjeran razvoj Istre, razvoj 
cjelogodišnjeg turizma i jačanje brenda destinacije. Posebni ciljevi se odnose na: razvoj turističkih manifestacija regionalnog i nacionalnog 
značaja, koje se održavaju u turistički manje razvijenim područjima Istre te izvan glavne turističke sezone; podizanje razine kvalitete 
organizacije turističkih manifestacija; razvoj turističkih manifestacija koje se održavaju na području cijele Istre i/ili na više lokacija, odnosno 
mjesta, općina gradova, koje primarno promoviraju autohtone proizvode, lokalnu tradiciju, običaje i vrijednosti i koje su motiv dolaska u 
destinaciju. Ove godine smo putem javnog poziva poduprli 28 manifestacija. 
 
Nastavak aktivnosti na projektu Parenzana 
  
Redovito održavamo i nadopunjujemo sadržajima trasu Parenzane u suradnji sa JLS-ima kojima prolazi trasa. U ovoj godini postavili smo jedno 
novo odmorište te s dodatnim sadržajima nadopunili tri već postojeća odmorišta. Ukupna vrijednost projekta je 161.575,00 kn, a ministarstvo 
turizma sufinanciralo je aktivnosti sa 133.400,00 kn. 
 
Dodijeljeno prvih 11 certifikata za označavanje eco-friendly smještaja 
 
U sklopu županijskog projekta certificiranja eko-smještaja Eco Domus, u Katunu Lindarskom, održana je edukacija za iznajmljivače i lokalne 
turističke zajednice, te je dodijeljeno 11 certifikata, odnosno tabela i promotivnih materijala za označavanje eco-friendly smještaja. Nastavak je 



to aktivnosti započetih s projektom Istra Bike & Bed s ciljem diversifikacije i podizanja kvalitete privatnog smještaja u Istarskoj županiji u skladu 
s načelima održivog razvoja turizma. Eco Domus je usmjeren na male turističke smještajne objekte, a cilj mu je poticanje privatnih iznajmljivača 
na diversifikaciju i podizanje kvalitete smještaja kroz usklađivanje s načelima održivog razvoja i održivog turizma. Održivi turistički razvoj vrlo je 
važan jer zadovoljava potrebe turista i domicilnog stanovništva. Njime se želi ostvariti upravljanje resursima na način da ekonomske, socijalne i 
ekološke potrebe budu ostvarene tako da se održi kulturološki integritet, osnovni ekološki procesi, biološka raznolikost, te sustavi na kojima 
počiva život. 
 
Nastavak aktivnosti na projektu ISTRA BIKE&BED 
 
Kako bi potaknuli podizanje kvalitete proizvoda i usluga u turizmu, diferencijaciju smještaja i okretanje određenim tržišnim nišama, u suradnji s 
Bike & Outdoor odjelom IRTE, Upravni odjel za turizam Istarske županije provodi projekt Istra Bike&Bed, koji je važan za prilagođavanje i 
nadopunu privatnog smještaja za potrebe gostiju koji se tijekom godišnjeg odmora uglavnom kreću biciklom i žele konzumirati taj proizvod. U 
Istri danas ima ukupno 137 Bike&Bed objekata.  2. U suradnji s IRTA-om smo u Spomen domu u Pazinu organizirali „Istra Bike&Bed dan" u 
sklopu kojeg je održana edukacija s ciljem podizanja kvalitete bike&bed usluge smještaja u sadašnjim Istra Bike&Bed objektima kao i onima 
koje će to tek postati. 
 
Projektom ISTRA OUTDOOR do rasta i razvoja aktivnog turizma 
 
Ovim projektom razvijamo ponudu cikloturizma, aktivnog i outdoor turizma u Istri kako bi ta ponuda, kao javna turistička infrastruktura, bila od 
opće koristi za sve njezine sadašnje i buduće korisnike. Također, projektom upravljamo destinacijskim proizvodom biciklističkog i outdoor 
turizma u Istri radi njegova daljnjeg razvoja, koordiniramo aktivnosti svih dionika s ciljem razvoja destinacijskog proizvoda biciklističke i outdoor 
ponude u Istri, te promičemo cjelokupni biciklistički i outdoor proizvod destinacije. Projekt sufinanciramo sa 150.000 kuna. Do ožujka 2019. g. 
izradit ćemo Operativni plan razvoja cikloturizma Istarske županije sa standardima koji se temelji na Akcijskom planu razvoja cikloturizma RH. 
Ukupna vrijednost projekta je 73.750,00 kn, a ministarstvo sufinancira s 50.000,00 kn. 
 
U svjetskoj proizvodnji vrhunskih ekstradjevičanskih maslinovih ulja Istra ima udio od čak 15 posto 
 
Istra je i u 2018. godini proglašena najkvalitetnijom extra djevičanskom maslinarskom regijom na svijetu, treći puta zaredom u pobjedničkom 
nizu. Velik je to uspjeh za ovaj zeleni jadranski poluotok na kojem se extra djevičansko maslinovo ulje proizvodi već više od dvije tisuće godina. 
Istarska su ulja iz godine u godinu sve kvalitetnija, a broj istarskih maslinara u jedinom svjetskom vodiču ekstra djevičanskih maslinovih ulja, 
Flos Olei, konstantno raste. U svjetskoj proizvodnji vrhunskih ekstradjevičanskih maslinovih ulja Istra tako ima udio od čak 15 posto. Ovakav 
svjetski uspjeh zasigurno pridonosi brendiranju Istre kao gastronomske destinacije obzirom da je extra djevičansko maslinovo ulje glavni 
dodatak jelima i osnovni prehrambeni proizvod Mediteranske prehrane, a cijenjen je gotovo svugdje u svijetu zbog organoleptičkih i ljekovitih 



svojstava. Pred nama su novi iskoraci te nastavljamo sa snažnim zalaganjem i poticanjem daljnje zaštite izvornih istarskih proizvoda, s jačim 
povezivanjem turizma i poljoprivrede, poticanjem ekološke poljoprivrede, kao i s povećanjem prepoznatljivosti i dostupnosti naših proizvoda. 
 
Održana 25., jubilarna Vinistra  
 
Na ovogodišnjoj Vinistri sudjelovalo je oko 130 izlagača, od čega je najveći broj istarskih vinara, a zemlja partner bila je Austrija. Konstantno 
povećanje broja uzoraka autohtonih sorti koji stižu na ocjenjivanje, sve viša razina kvalitete tih uzoraka i svake godine uključivanje novih, 
mladih vinara potvrda je da radimo dobar posao te da Istra ravnopravno može stati uz najpoznatije svjetske vinske regije. Posjetitelji su na 
ovogodišnjoj, jubilarnoj Vinistri imali priliku uživati u sjajnim popratnim sadržajima od predavanja, edukativnih radionica, B2B dana za 
profesionalce, Vinistra Gourmet showa u suradnji sa Zlatnim sponzorom Plavom Lagunom do after work party-ja. Izložbu je u tri dana posjetilo 
preko 11.000 posjetitelja. 
 
Održan 5. Regionalni forum obiteljskog smještaja Istarske županije 
 
U pulskom Domu hrvatskih branitelja održan je 5. Regionalni forum obiteljskog smještaja Istarske županije, na kojem je sudjelovalo 
dvjestotinjak privatnih iznajmljivača i ostalih dionika vezanih za obiteljski smještaj u Istri. Na Forumu je održano niz predavanja na kojima je, 
između ostalog, bilo riječi o trenutnom stanju na turističkom tržištu i trendovima u obiteljskom smještaju, s posebnim naglaskom na inovacije, 
diversifikaciju i održivi turizam. Predavači su bili stručnjaci iz javnih ustanova, ali i iz realnog sektora, koji su s iznajmljivačima podijelili svoja 
iskustva kroz primjere dobre prakse. Forum je organizirao Upravni odjel za turizam Istarske županije, u suradnji s HGK - ŽK Pula i Turističkom 
zajednicom Grada Pule. 
 
Objavljen Javni poziv za uključenje u program certificiranja Eco-friendly smještaja Eco Domus 
 
Jedan od ciljeva Istarske županije je održivi razvoja turizma te razvoj Istre kao kvalitetne turističke destinacije, što je definirano i Master planom 
razvoja turizma Istre od 2015. - 2025. Na tragu toga, pokrenut je i program Eco Domus, kojim se želi potaknuti diversifikacija i podizanje 
kvalitete smještaja prema načelima održivog razvoja i održivog turizma. Nastavak je to aktivnosti vezanih za diversifikaciju privatnog smještaja 
u Istarskoj županiji, započetih projektom Istra Bike&Bed. Osnovne karakteristike Eco Domus smještaja su: Društvena i ekološka odgovornost; 
Cjelovita zaštita okoliša i zdravlja; Korištenje eko certificiranih sredstava za pranje i čišćenje; Korištenje eko certificiranih toaletnih proizvoda; 
Korištenje prirodnih materijala; Štednja vode i energije i Sortiranje i recikliranje otpada. 
 
Kandidiran projekt ONSTAGEADRION za smanjenje negativnih utjecaja turizma na okoliš 
 
Cilj projekta je razviti empirijski podržano znanje o učinkovitim i lako implementiranim rješenjima za smanjenje postojećih i minimiziranje 



budućih negativnih utjecaja turizma na okoliš. Ukupna vrijednost projekta je 1.624.817,00 eura dok proračun IŽ iznosi 116.020,00 eura uz 
sufinanciranje EFRR-a u iznosu od 98.617,00 eura. 
 
Manifestacija 100% Zagorsko prvi put u Puli 
 
Manifestacija pod nazivom 100% Zagorsko prvi se put održala u Puli 8. i 9. lipnja ove godine na Giardinima te na Trgu Portarata, prodajnog je i 
izložbenog karaktera, a izvorne proizvode Zagorja predstavljalo je pedesetak  izlagača - poljoprivredni proizvođači, obrtnici, tvrtke, toplice, 
agroturizmi, hoteli te restorani i kulturne ustanove. U sklopu manifestacije održana je i dodjela tradicijskih drvenih igračaka kroz projekt „Dajmo 
djeci korijene i krila“, kojeg provode Radio Kaj i Etnografski muzej iz Zagreba uz potporu Krapinsko-zagorske županije, a igračke su donirane 
djeci iz Dječjeg vrtića Pula i Dječjeg vrtića Mali svijet Pula. Gradu Puli darovane su i glazbene orgulje koje udaraljkama intoniraju prve stihove 
državne himne. Istarski župan Valter Flego poželio je organizatorima dobrodošlicu zahvalio je na poklonima, na susretljivosti i na angažmanu 
kojeg su uložili da se predstave, te poželio da suradnja potraje i u nadolazećim godinama. U rujnu prošle godine Istarska županija bila je 
županija partner na jubilarnom 25. Zagorskom gospodarskom zboru na kojemu su sudjelovali istarski gospodarstvenici i obrtnici. 
 
 
 
 

2. EUROPSKA UNIJA, STRUKTURNI I KOHEZIJSKI FONDOVI TE REGIONALNA I MEĐUNARODNA SURADNJA 
 
 
U Istru stiže 32 milijuna kuna iz EU fondova 
 
Istarska županija kandidirala je niz EU projekata prošle godine na javni poziv za dostavu „standard“ projektnih prijedloga u sklopu Programa 
INTERREG V-A ITALIJA-HRVATSKA 2014.-2020, a rezultati natječaja bili su poznati ove godine. Od ukupno 50 odobrenih projekata, 
subjektima s područja Istre odobreno je njih 17, što iznosi visokih 36%. Naime, na javni poziv mogle su se prijaviti područja na Jadranu iz 
Hrvatske i Italije, odnosno 25 talijanskih pokrajina i 8 hrvatskih županija. Od navedenih 17 projekata, njih 11 odobreno je Istarskoj županiji, te 
razvojnim agencijama i ustanovama Istarske županije, dok su ostali subjekti gradovi Labin, Buje i Poreč, Zračna luka Pula, Lučka uprava 
Rovinj, te Udruga „Kuća o batani“. Istarska županija će za svoja 2 projekta dobiti 3,5 milijuna kuna, a njezine razvojne agencije i ustanove 13,5 
milijuna kuna. Područja djelovanja projekata odnose se na: Inovacije u plavoj ekonomiji; Sigurnost i zaštitu od prirodnih katastrofa; Prirodnu i 
kulturnu baštinu u funkciji turizma; Zaštitu biološke raznolikosti; Ekologiju mora i Pomorski promet. Putem projekta „E-CITIJENS“ , planirano je 
daljnje investiranje u opremu Vatrogasne zajednice Istarske županije, kao i razvijanje sustava hitnih intervencija koji će omogućiti da građani 
putem društvenih mreža detektiraju prirodne katastrofe. Putem edukacija u sklopu projekta „SmArtFish“ omogućit će se ribarima lakša 
prilagodba EU propisima, kao i plasman ribe na tržište. Odobreni projekti kreću u implementaciju koncem ove ili početkom iduće godine, a 



njihova provedba trajat će do 30 mjeseci. Dobiti gotovo 32 milijuna kuna bespovratnih sredstava iz EU fondova veliki je uspjeh i potvrda da 
imamo potrebne resurse, znanje i potencijal. Na području Istarske županije je do sada provedeno sveukupno 830 projekata, a ukupna 
vrijednost za istarske korisnike iznosi preko 356 milijuna EUR. Istarska županija (kao institucija) uspješno je provela 71 projekt. 
 
Kultura i turizam postaju ključevi kvalitete za prekogranični razvoj Italije i Hrvatske 
 
U Komunalnoj palači Grada Pule u veljači je predstavljen projekt „: Kultura i turizam kao ključevi kvalitete za prekogranični razvoj Italije i 
Hrvatske“, financiran iz Programa prekogranične suradnje INTERREG V-A Italija-Hrvatska 2014.-2020. Projekt KeyQ+ predviđa povećanje 
turističke ponude prekograničnog područja razvojem jedinstvenog turističkog proizvoda na bazi zajedničke kulturne i kulinarske baštine koja 
povezuje hrvatske i talijanske pogranične regije. Glavni rezultati projekta bit će gastronomski vodič i turistički itinerer, didaktički programi i 
radionice razmjene iskustva namijenjeni djelatnicima turističko-ugostiteljskog sektora prekograničnog područja, te stvaranje sedam KeyQ+ 
mjesta koji će predstavljati referentne točke za profesionalce, turiste i građane zainteresirane za kulturu i gastronomiju. Rezultati projekta bit će 
promovirani kroz 7 KeyQ+ Festivala organiziranih van sezone, a koji će okupiti sve relevantne dionike u sektoru turizma. 
 
Projektom BLUE KEP do integracije obrazovnih sustava u prekograničnom području 
 
EU projekt BLUE KEP - BLUE (Knowledge Exchange Program and integration of education systems in the cross border area), sufinanciran je 
sredstvima Europske unije u okviru Programa Interreg V-A Italija – Hrvatska 2014. – 2020. Partneri na projektu, uz Istarsku županu jesu 
INFORMESTA (vodeći partner), Jadransko-jonska euroregija, talijanska regija Marche, JU Rera SD za koordinaciju i razvoj Splitsko-
dalmatinske županije te Razvojna agencija Šibensko-kninske županije. Projekt BLUE KEP ima za cilj poboljšanje okvirnih uvjeta za inovacije u 
nautičkom i pomorskom sektoru unutar područja suradnje jačanjem integracije obrazovnih sustava u prekograničnom području kroz 
usklađivanje tehničkih sustava obrazovanja. Cilj će se postići standardizacijom školskih kurikuluma tehničkih škola između talijanskog i 
hrvatskog sustava obrazovanja i bolju integraciju s proizvodnim sektorom i metoda za procjenu i priznavanje obrazovnog i stručnog znanja 
učenika. Očekuje se da će projekt doprinijeti stvaranju integriranog obrazovnog i stručnog okvira u području djelovanja partnera, što će dovesti 
do povećane mobilnosti znanja i radne snage te povećati korištenje ekonomskog potencijala područja. Ukupan proračun projekta je 921.134,00 
€, dok proračun Istarske županije iznosi 109.000,00 €. Projekt je započeo 01. siječnja 2018. i traje do 30.06. 2019. godine. 
 
Odobrena tri nova EU projekta iz Europskog socijalnog fonda prijaviteljima iz Istarske županije 
  
Svečano potpisivanje ugovora o dodjeli sredstava iz Europskog socijalnog fonda u sklopu Poziva "Lokalne inicijative za poticanje zapošljavanja 
– faza III“ u okviru Komponenti 1 i 2 iz Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ održano je 14. svibnja 2018. godine u Nacionalnoj i 
sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu. Prijaviteljima iz Istarske županije odobrena su tri projekta i to projekt REI II Istarske županije u iznosu od 
1.943.942,76 kn, projekt „EduIT – Jačanjem informatičkih vještina do zanimanja budućnosti“ Politehnike Pula – Visoke tehničko-poslovne škole 



s pravom javnosti u iznosu 835.609,74 kn te projekt „Istarska mreža znanja“ Otvorenog učilišta Diopter Pula u iznosu od 994.350,36 kn. Na 
projektu REI II Istarskoj županiji projektni su partneri Istarska razvojna agencija IDA d.o.o., Hrvatska obrtnička komora - Obrtnička komora 
Istarske županije, Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured Pula, Sveučilište Jurja Dobrile u Puli, Politehnika Pula – Visoka tehničko-
poslovna škola s pravom javnosti te Sveučilište Jurja Dobrile u Puli - Studentski centar Pula. Partneri Politehnici Pula na projektu „EduIT – 
Jačanjem informatičkih vještina do zanimanja budućnosti“ su: Istarska županija, Istarska razvojna agencija d.o.o., Studentski centar Pula i 
Hrvatska obrtnička komora Pula. Program "Lokalne inicijative za poticanje zapošljavanja" usmjeren je na razvoj lokalnih partnerstva za 
zapošljavanje u cilju prevladavanja regionalnih i lokalnih različitosti te poticanje partnerskog pristupa u pripremi i donošenju politika vezanih uz 
stvaranje i jačanje ljudskih potencijala u skladu s lokalnim potrebama na tržištu rada. 
 
Projektom BLUTOURSYSTEM do održivog rasta turizma 
  
Projekt BLUTOURSYSTEM doprinosi unaprjeđenju okvira za održivi rast Plavog turizma u skladu sa sektorskim politikama Europske unije i 
EUSAIR strategije, a financiran je iz sredstava Programa Interreg V-A Italija- Hrvatska 2014.- 2020. u okviru prioritetne osi 1- Plave inovacije, 
specifičnog cilja 1.1 – Unaprijediti okvirne uvjete za inovacije u relevantnim sektorima plavog gospodarstva u Programskom području. Specifični 
ciljevi projekta BLUTOURSYSTEM su razvoj nove tržišne inteligencije temeljene na alatima baziranim na znanju kao potpori prekograničnoj 
turističkoj mreži; poboljšanje vještima i kapaciteta za razvoj prekograničnih turističkih mreža i ekosistema plavog gospodarstva; omogućiti 
dionicima korištenje otvorene platforme i naprednih usluga za poticanje prekograničnog plavog turizma.Prijavitelj projekta je Sveučilište CA' 
FOSCARI Venecija, a partneri su: Regija Veneto, Regija Puglia, Istarska županija, Sveučilište u Splitu- Ekonomski fakultet i Lokalna akcijska 
grupa „LAG5“ Orebić. Ukupan proračun projekta iznosi 1.037.050,00 €, a proračun Istarske županije iznosi 164.550,00 € od čega 85% 
sufinancira EU. 
 
Na Dan Europe otvoren ured ITU mehanizma Urbanog područja Pula 
 
Povodom obilježavanja Europskog tjedna i Dana Europe svečano je otvoren novi ured Grada Pule, u kojem će biti smješteni Odsjek za 
provedbu ITU mehanizma i Odsjek za europske politike, međunarodnu suradnju i informiranje. Riječ je o novom uredu koji će djelovati u vidu 
platforme za planiranje, pripremu i provedbu raznih europskih projekata financiranih iz EU fondova i sredstava nacionalne razine. Svečanosti 
su prisustvovali gradonačelnik Pule Boris Miletić, istarski župan Valter Flego, zastupnik u Europskom parlamentu Ivan Jakovčić, gradonačelnici 
i načelnici Urbanog područja Pula, ostali predstavnici korisnika, članovi Partnerskog vijeća te drugi uvaženi gosti. Župan Flego tom je prilikom 
čestitao gradovima Puli i Vodnjanu, te općinama Medulin, Marčana, Ližnjan, Svetvinčenat i Barban, koji su prepoznali važnost ovog projekta. 
ITU mehanizam Pula omogućit će urbanoj sredini okupljenoj oko Grada Pule novi razvojni zamah. Župan Flego naglasio je važnost kohezijske 
politike kao jedne od temeljnih politika EU te istaknuo važnost ovog Ureda u podizanju društvene i infrastrukturne dimenzije urbanog područja 
Pula. ITU je novi mehanizam Europske unije za razdoblje 2014.-2020. godine koji je uveden s ciljem jačanja uloge gradova kao pokretača 
gospodarskog razvoja. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije odabralo je Pulu  područje za provedbu mehanizma 



integriranog teritorijalnog ulaganja, a konkretne aktivnosti ovisit će o Strategiji razvoja urbanog područja s osnovnim ciljem osiguranja 
gospodarskog razvoja. Aktivnosti ITU mehanizma mogu se financirati iz tri različita europska fonda - Europskog fonda za regionalni razvoj, 
Kohezijskog fonda te Europskog socijalnog fonda, a u okviru Operativnog programa "Konkurentnost i kohezija" 2014.-2020. te Operativnog 
programa "Učinkoviti ljudski potencijali" 2014.-2020. Ukupna indikativna alokacija u sklopu ITU mehanizma iznosi 345.351.269,00 eura. 
 
Istarska županija osnovala Javnu ustanovu Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove 
 
Na sjednici Skupštine Istarske županije u svibnju osnovana je Javna ustanova Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i 
fondove temeljem članka 25. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 147/14 i 123/17). Ustanova će obavljati 
poslove izrade županijskih razvojnih strategija te drugih strateških i razvojnih dokumenata, pružati stručne pomoći u pripremi i provedbi 
programa potpore javnopravnim tijelima i javnim ustanovama s područja Istarske županije, pružati stručnu pomoć u pripremi i provedbi 
razvojnih projekata, provoditi županijske razvojne i programe ministarstva nadležnog za regionalni razvoj, te drugih središnjih tijela državne 
uprave koji se odnose na ravnomjerniji regionalni razvoj. Rebalansom proračuna Ustanovi se osiguralo 0,5 milijuna kuna za sredstva za rad, a 
početak realizacije programa planira se u drugoj polovici godine. Regionalni koordinator obavlja poslove od javnog interesa te pruža veliki 
doprinos u iskorištavanju raspoloživih sredstava iz europskih fondova za brz i učinkovit razvoj Hrvatske. 
 
Regija Friuli Venezia Giulia predložila da Istarska županija postane članom EGTS-a 
 
Na sastanku istarskog župana i predsjednice regije Friuli Venezia Giulia Deborom Serracchiani, održanom u Trstu, predloženo je od strane 
Serracchiani da Istarska županija postane stalni promatrač Europske grupe za teritorijalnu suradnju (EGTS). Župan Flego podržao je inicijativu 
naglasivši kako se radi o izvrsnoj prilici za sticanje novih iskustava jer bi time Istri bilo omogućeno ravnopravno sudjelovanje s ostalim 
članicama na svim sastancima radnih tijela, kao i sjednicama Skupštine EGTS-a. Također, omogućio bi se i nastavak zajedničkog rada na 
europskim projektima. Župan Flego se osvrnuo i na dugogodišnje prijateljstvo i dobru suradnju Istre i FVG, posebice na projektima 
prekogranične suradnje na području turizma, kulture i zaštite okoliša. Europska grupa za teritorijalnu suradnju je model kreiran od strane 
Europske unije kojem je osnovni cilj promovirati, olakšati i poticati teritorijalnu suradnju. Cilj ovakvih grupa je da se bliske regije (geografski, 
kulturno, povijesno, socio-ekonomski) više povezuju i zajednički djeluju kako bi se jačala gospodarska, socijalna, teritorijalna kohezija Unije, 
bez dodatnih administrativnih troškova za uprave na bilo kojoj razini. Osnivači EGTS - Europske grupe za teritorijalnu suradnju (EGTC - 
European Grouping for Territorial Cooperation) „Euroregije bez granica“ su regije Friuli Venezia Giulia, Veneto i Koruška. 
 
Održan okrugli stol na temu „Uspješnost korištenja ESI fondova u RH i Istarskoj županiji“ 
  
U sklopu obilježavanja europskog tjedna je 10. svibnja 2018. održan okrugli stol na temu „Uspješnost korištenja Europskih strukturnih i 
investicijskih fondova u Republici Hrvatskoj i Istarskoj županiji“, u organizaciji Fakulteta ekonomije i turizma "Dr. Mijo Mirković". Na okruglom 



stolu sudjelovali su predstavnici Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova EU na čelu s načelnicom Eminom Štefičić, v.d. pročelnice 
županijskog Upravnog odjela za međunarodnu suradnju i europske poslove Ivana Dragišić, pročelnik Ureda Grada Pule Aleksandar Matić, 
stručna savjetnica iz Istarske razvojne agencije Tamara Kiršić te ispred Agencije za ruralni razvoj Istre Igor Juričić. Ovom prilikom raspravile su 
se aktualne teme koje se usko dotiču uspješnosti korištenja Europskih strukturnih i investicijskih fondova koje su potkrijepljene primjerima iz 
prakse. Ujedno, govornici su se dotaknuli i prepreka, poput složenosti procedura popraćenih obilnom dokumentacijom i sporosti sustava, a s 
kojima se prijavitelji susreću tijekom prijave i implementacije projekata. 
 
Župan Flego: Europske zakone i direktive uskladiti s lokalnim potrebama 
 
Istarski župan Valter Flego sudjelovao je u Bruxellesu na prvom ovogodišnjem plenarnom zasjedanju Odbora regija, tijekom kojeg je EU-ova 
skupština lokalnih i regionalnih političara iznijela svoja stajališta o budućem proračunu Unije te, među ostalim, o kohezijskoj politici i politici 
mobilnosti. Tijekom rasprave, župan Flego je naglasio kako je vidljivo da Europa izlazi iz ekonomske krize, ali ne izlaze sve države istom 
brzinom. Upravo zato, župan je naglasio kako nije dobro da zakoni i direktive dolaze samo iz Bruxellesa, već bi u njihovo kreiranje i provođenje 
trebalo maksimalno uključiti gradove i regije. Takvom politikom bi svi važniji projekti i zakoni bili usklađeni s lokalnim potrebama, a ujedno bi se 
smanjile razlike među državama članicama i uvažile lokalne specifičnosti. Jedan od ključnih instrumenata za postizanje navedenog su 
kohezijski fondovi. Župan je dodao kako se Istra zalaže za snažne decentralizirane regije jer će one donijeti i brzi gospodarski rast i razvoj, na 
taj način jača gospodarska snaga i država, a time se diže i konkurentnost Europe. 
 
Istarska županija priključena regionalnoj inicijativi Odbora regija „Cohesion Alliance – za jaku kohezijsku politiku EU i nakon 2020“. 
 
Boraveći u Bruxellesu na 128. Plenarnoj sjednici Odbora regija (OR), istarski župan Valter Flego je, zajedno s ostalim članovima hrvatske 
delegacije, potpisao Deklaraciju o Savezu za koheziju. Snažnu podršku samoj Deklaraciji dao je i predsjednik Odbora regija Karl-Heinz 
Lambertz, koji smatra da je kohezijska politika ključna za budućnost Europe. Prema županovim riječima, kohezijska politika je od posebne 
važnosti u kontekstu planiranja i donošenja novog proračuna Europske unije, za razdoblje od 2020.-2027. godine. Naime, jedna od posljedica 
Brexita će biti upravo nedostatak značajnih financijskih sredstava u europskom proračunu što, ističe župan, ne smije utjecati na kohezijsku 
politiku. Kao politika solidarnosti, važno je da se ne režu njezina sredstva, koja su značajna za otvaranje novih radnih mjesta, ali i ulaganje u 
mlade, cjeloživotno obrazovanje, istraživanje i znanost“, istaknuo je istarski župan dodajući kako se tom politikom rješavaju i velika globalna 
pitanja poput klimatskih promjena i migracija. 
 
Bogat program povodom obilježavanja Europskog tjedna i Dana Europe 2018. u Istarskoj županiji 
 
Informacijski centar Europe Direct (EDIC) Pula, u suradnji s Istarskom županijom, Gradom Pula, Istarskom razvojnom agencijom, Zakladom za 
poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva te Agencijom za ruralni razvoj Istre, već niz godina tradicionalno organizira brojne manifestacije 



povodom obilježavanja Europskog tjedna na području Istre. Ovogodišnji program obilježavanja Europskog tjedna započeo je već 
tradicionalnom centralnom manifestacijom u subotu, 5. svibnja 2018., na Gradskoj tržnici Pula, gdje se uz prigodni program svečano obilježio 
Dan Europe 2018. godine. U sklopu Europskog tjedna, svečano su otvoreni novi prostori, na adresi Forum 13/III, Pula, gdje su smještena dva 
odsjeka - Odsjek za europske politike, međunarodnu suradnju i informiranje te novoustrojeni Odsjek za provedbu ITU mehanizma. Riječ je o 
novom uredu koji će djelovati u vidu platforme za planiranje, pripremu i provedbu raznih europskih projekata financiranih iz EU fondova i 
sredstava nacionalne razine. Europski mjesec svečano se zaključio krajem svibnja, Festivalom multikulturalnosti u organizaciji Istarske 
županije povodom proglašenja 2018. godine kao Europske godine kulturne baštine, a čiji je cilj promoviranje istarskog kulturnog bogatstva i 
međusobnog uvažavanja kroz jačanje suživota, što je ujedno jedan od temelja Europske unije. Naime, svake se godine diljem Europske unije 
obilježava Europski tjedan, a u sklopu njega i Dan Europe, 9. svibnja, u znak sjećanja na govor Roberta Schumana, tadašnjeg francuskog 
ministra vanjskih poslova u Francuskoj tijekom kojeg je predstavio danas prihvaćenu viziju europskog jedinstva. 
 
Istarska županija ugostila nove sudionike programa Eurodyssée/Eurodyssey 
  
Ove godine Istarska županija je u okviru međunarodnog programa razmjene mladih Eurodyssée/Eurodyssey, koji mladim ljudima omogućava 
stjecanje profesionalnog iskustva u inozemstvu, ponovo ugostila četvero mladih sudionika. Sudionici programa svoj su boravak u Puli započeli 
s intenzivnim tečajem hrvatskog jezika, nakon čega će obavljati stručnu praksu u trajanju od dva mjeseca u tvrtkama i institucijama u Istarskoj 
županiji, u Turističkoj zajednici Grada Pule, Dječjem domu Ruža Petrović, Kući istarskog maslinovog ulja – Museum Olei Histriae i Radio 
Maestralu u Puli. U okviru programa sudionici će imati priliku upoznati prirodne i kulturne ljepote Istre. Ovo je već 22 grupa mladih koja u Istru 
dolazi kontinuirano od 1996. godine otkad Istarska županija provodi ovaj program razmjene mladih. Od početka provođenja programa do danas 
u programu je iz Istarske županije sudjelovao 179 kandidata, dok je u Istri boravilo 130 sudionika programa iz raznih europskih regija. Iz 
Istarske županije u programu trenutno sudjeluje troje mladih koji svoje šestomjesečno jezično i profesionalno usavršavanje obavljaju u 
španjolskoj regiji Catalunya. 
 
Župan Flego: Planirajući proračun EU, dugoročno planiramo budućnost Europe 
 
Glavna tema 129. Plenarnog zasjedanja Odbora regija (OR), održanom u svibnju u Bruxellesu, je bila rasprava o prijedlozima dugoročnog 
proračuna EU-a za razdoblje 2021. - 2027., na kojoj je sudjelovao i istarski župan Valter Flego. Članovima Odbora regija se obratio europski 
povjerenik za proračun i ljudske resurse Günther Oettinger, koji je ujedno želio čuti mišljenja i sugestije predstavnika regija. Naime, prijedlog 
novog europskog proračuna predviđa rezove u financiranju regionalnog razvoja, ali i smanjenje financiranja poljoprivrednika čemu se OR 
glasno protivi. Priliku da povjereniku Oettingeru iznese svoje viđenje buduće financijske konstrukcije EU dobio je i župan Flego, koji je istaknuo 
kako je od presudne važnosti povećati sredstva za Kohezijsku politiku. Upravo politikom solidarnosti smanjuju se razlike između država članica 
i njihovih regija. Kohezijska politika ima jasnu dodanu vrijednost u stvaranju radnih mjesta, ali i ulaganje u mlade, cjeloživotno obrazovanje, 
istraživanje i znanost. To je smjer u kojem Istarska županija vidi napredak Unije. Župan Flego je, također, naglasio važnost poljoprivredne 



politike koju, ne treba smanjivati, posebno ne u dijelu ruralnog razvoja jer upravo takvi projekti pružaju priliku manje razvijenim sredinama. 
Prema mišljenju istarskog župana, Proračun EU mora biti usmjeren na politike koje doprinose jačanju solidarnosti, smanjenju razlika među 
članicama, kao i daljnjem gospodarskom rastu te je upravo to uloga kohezijske i poljoprivredne politike za koje treba pronaći dodatna sredstva. 
 
U Poreču otvoren 7. Forum hrvatskih i poljskih regija 
 
Sedmi po redu Forum hrvatskih i poljskih regija održao se ove godine u Poreču. Ovaj skup rezultat je dobre suradnje Hrvatske zajednice 
županija i Saveza vojvodstava Republike Poljske i nastavlja se na zaključke prethodnog foruma, koji je u listopadu prošle godine održan u 
poljskom gradu Torunu. Sukladno tome, tematski naglasak bio je na strateškom planiranju razvoja poljskih i hrvatskih regija do 2030. godine, 
ravnomjernom razvoju kroz poticanje ruralnih krajeva, važnosti investicija u regijama te obrazovanju i kulturi u regijama. Riječi dobrodošlice 
prisutnima je uputio istarski župan Valter Flego i izrazio zadovoljstvo što se sedmi Forum održava upravo u Poreču. Osim gospodarske i 
ekonomske važnosti, Forum je pokazatelj i nastavka prijateljskih odnosa Poljske i Hrvatske, zemalja koje, osim sličnog mentaliteta, dijele i 
slične izazove vezane uz gospodarska pitanja i regionalni ustroj. Suorganizatori sedmog Foruma su Veleposlanstvo Republike Poljske u 
Zagrebu, Istarska županija, Hrvatska gospodarska komora i Grad Poreč.   
 
Međunarodna suradnja 
 
S ciljem daljnjeg razvoja međunarodne suradnje, posebno na području gospodarstva, turizma i kulture, istarski je župan tijekom protekle godine 
upriličio prijeme za predstavnike stranih veleposlanstava u Republici Hrvatskoj. Istarsku županiju su tako posjetili gradonačelnica Rima Virginia 
Raggi, upriličen je prijem za delegaciju Autonomne Pokrajine Vojvodine na čelu s predsjednikom Pokrajinske vlade Igorom Mirovićem, u Gradu 
Pula upriličen je zajednički prijem za veleposlanika Sjedinjenih Američkih Država u Republici Hrvatskoj NJ.E. g. Williama Roberta Kohorsta, 
kao i za visoku delegaciju Županije Zapadnohercegovačke, predvođenu predsjednikom Vlade Zdenkom Ćosićem, koja je boravila u 
dvodnevnom posjetu Istri,održan je i prijem za delegaciju Skupštine Autonomne pokrajine Vojvodine predvođenu predsjednikom Istvánom 
Pásztorom. Delegacija Skupštine Istarske županije, predvođena predsjednikom Valterom Drandićem boravila je u dvodnevnom posjetu 
Skupštini Autonomne pokrajine Vojvodini u Novom Sadu. Istarski župan  je zajedno s gradonačelnikom Grada Pule boravio u službenom 
posjetu kineskoj pokrajini Zhejiang, na poziv gradonačelnika Ningboa Qiu Dongyaoa te predsjednika Kineske asocijacije za prijateljstvo i 
inozemnu suradnju Li Xiaolina. Tijekom boravka prisustvovali su međunarodnom investicijsko-gospodarskom forumu i expo-u "China - CEEC 
Investment and Trade Expo 2018", na kojem se predstavljalo 16 zemalja srednje i istočne Europe. 
 
 
 
 
 



3.  RAZVOJ INFRASTRUKTURE I ZAŠTITA OKOLIŠA 
 
 
U istarske plaže uloženo 130 milijuna kuna 
 
„Održivo upravljanje plažama“ naziv je konferencije koja se u ožujku održala u Poreču, u organizaciji Istarske županije i Instituta za 
poljoprivredu i turizam. S ciljem odgovornog upravljanja plažama, Istarska županija je 2015. godine donijela strateški dokument - Regionalni 
program uređenja i upravljanja morskim plažama u Istarskoj županiji. Od 2015. godine do danas u plaže diljem Istre, zajedno s općinama i 
gradovima, te Ministarstvom turizma, uloženo je oko 130 milijuna kuna. Zahvaljujući tim investicijama omogućena je diversifikacija istarskih 
plaža pa danas imamo primjerice one sportsko-rekreacijske, obiteljske, kao i prvu terapeutsku plažu na Jadranu, u sklopu Bolnice za ortopediju 
i rehabilitaciju Dr. Martin Horvat, u Rovinju. Posebno značajnom istarski župan smatra činjenicu da su sve plaže u Istri javno dostupne, kako 
domicilnom stanovništvu, tako i gostima. Konferencija je sastavni dio EU projekta Mitomed+ (Models of Integrated Tourism in the 
MEDiterranean Plus) koji ima za cilj potaknuti održivost i odgovornost u pomorskom i obalnom turizmu. Realizacijom projekta nastoji se 
povećati znanja te poticati socijalni dijalog u pogledu razvoja održivog i odgovornog pomorskog i obalnog turizma u svakoj regiji partnera. 
 
Istarska županija dobila 19, 2 milijuna kuna za obnovu prirodne baštine 
 
Istarska županija dobila je 19,2 milijuna kuna bespovratnih sredstava EU za projekte „ORKA - Održivi razvoj značajnog krajobraza Donji 
Kamenjak i medulinski arhipelag“ i „KLIM Kontija-Limski zaljev-Održivo upravljanje zaštićenim područjima“. Projekti će biti financirani iz 
Operativnog  programa konkurentnost i kohezija 2014.-2020. Europske unije. Projekt KLIM prijavila je Općina Vrsar, uz Istarsku županiju i 
Javnu ustanovu Natura Histrica kao partnere. Primarni cilj projekta je zaštita i valorizacija prirodne baštine, jačanje uloge prirodnog naslijeđa 
kao aktivnog faktora u regionalnom razvoju (posebno turizma) te će se na taj način poboljšati kvaliteta života lokalnog stanovništva i šire. 
Ukupna vrijednost projekta je 13 milijuna kuna. Projekt ORKA prijavila je Javna ustanova Kamenjak, uz Istarsku županiju i Općinu Medulin kao 
partnere. Osnovni cilj projekta je održivo korištenje prirodne baštine ulaganjem u posjetiteljsku infrastrukturu i obogaćivanje atrakcijske osnove 
kroz prezentaciju prirodne i kulturne baštine Kamenjaka. Ukupna vrijednost projekta je 6,2 milijuna kuna. Upravo su ova dva nova projekta 
nastavak svega što Županija čini u smislu valorizacije i zaštite prirodne baštine u Istri. Koristi za Istru bit će višestruke, realizacija projekata će 
doprinijeti još boljoj turističkoj ponudi, a s druge želimo postati BIO regijom u punom smislu te riječi, na dobrobit naših gostiju, ali prije svega 
domicilnog stanovništva. 
 
Nastavak provedbe projekta LIKE, vrijednog 1,53 milijuna eura  
 
Projekt LIKE – Living on the Karst Edge je EU projekt ukupne vrijednosti 1.528.377,29 EUR, sufinanciran iz Programa Interreg V-A Slovenija-
Hrvatska 2014.-2020., u iznosu od 85%. Istarska županija u projektu ima funkciju vodećeg partnera, a provodi ga u konzorciju sa sedam 



projektnih partnera sa područja Republike Slovenije i Republike Hrvatske. Cilj projekta je uspostava zajedničkog upravljanja i učinkovitog 
monitoringa Natura 2000 područja, primjenjujući inovativne mehanizme uključivanja rekreativaca, volontera i prepoznatih ciljnih skupina u 
sustave upravljanja. Projektom se žele uspostaviti mehanizmi upravljanja korisnika i dionika na projektnom području, te osigurati održivi razvoj 
gospodarskih potencijala područja radi dobrobiti prirode i stanovništva. 
 
U održavanje istarskih cesta uloženo 27 milijuna kuna 
 
Radovi izvedeni ili ugovoreni kroz program izvanrednog i redovitog održavanja lokalnih i županijskih cesta u Istarskoj županiji, a koje je 
provodio ŽUC u izvještajnom razdoblju, vrijedni su gotovo 27 milijuna kuna. Uz kontinuirano ulaganje u cestovnu infrastrukturu, od velike 
važnosti je i dobivanje „zelenog svjetla“ od države za nastavak izgradnje punog profila autoceste na cijelom Istarskom ipsilonu, 
infrastrukturnom projektu od iznimnog značaja za Istru i Hrvatsku. U fazi pripreme jesu i izrada idejnog projekta i ishodovanje lokacijske        
dozvole za planiranu spojnu cestu – Spojna cesta ŽC5046 – LC50082 (obilaznica centra Cerovlja) te obnova posebnih uvjeta i priprema 
nabave za izradu glavnog projekta i ishodovanje građevinske dozvole za planiranu spojnu cestu - Spojna cesta na Istarski ipsilon D75 (Čvor 
Vodnjan Jug) - ŽC5192 (Marana) 2. i 3. faza. 
 
Investicijama u infrastrukturu do razvoja ruralnih sredina Istre – realizacija sustava javnih navodnjavanja 
 
Realizacija sustava javnih navodnjavanja u Istarskoj županiji provodi se od 2006. godine, na način da je investitor i nositelj istih Istarska 
županija, uz financijsku i tehničku podršku Hrvatskih voda te JLS. U razdoblju 1.1.-30.06.2018. g. izrađena je ili je u tijeku realizacija projektne 
dokumentacije (recenzije, elaborati, projekti, podloge i dr.) za Sustave javnih navodnjavanja Červar Porat-Bašarinka, Petrovija, Čepić polje te 
SN Buzeštine. Nadalje, izgrađeni Sustav navodnjavanja Valtura pripreman je za njegovo korištenje u sezoni 2018. g., kao i uvođenje u 
upravljanje i održavanje Sustavom. Praćena je vodna zakonska regulativa uz aktivno sudjelovanje u njihovim izmjenama i dopunama. Moderna 
i razvijena infrastruktura pretpostavka je daljnjeg gospodarskog rasta i razvoja Istre, posebno njenih ruralnih krajeva. Na tom tragu, u srpnju je 
potpisan Ugovor o financiranju za ulaganje u gradnju sustava navodnjavanja Červat Porat-Bašarinka, kao i Ugovor o financiranju za projekte 
opskrbe i odvodnje s istarskim komunalnim poduzećima. Sustav javnog navodnjavanja Červar Porat-Bašarinka prvi je pilot projekt 
navodnjavanja na području Poreštine te prvi u Istarskoj županiji čija će se izgradnja financirati sredstvima Europskog poljoprivrednog fonda za 
ruralni razvoj. Radi se o investiciji vrijednoj 106,3 milijuna kuna, od čega bespovratna potpora iznosi gotovo 104,2 milijuna kuna. Što se tiče 
vodoprivrede u cjelini, dodijeljena je financijska pomoć Općini Lanišće za izgradnju vodospreme Brgudac, kojom se osigurala pitka voda 
stanovništvu istoimenog sela. 
 
Uloženo gotovo 21 milijun kuna u  građenje javnih sustava za vodoopskrbu, odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda 
 
S obzirom da su IVS – Istarskom vodozaštitnom sustavu d.o.o. temeljem Mjere 07 »Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima« iz 



Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. – 2020.,  za podmjeru 7.2.1. Ulaganja u građenje javnih sustava za 
vodoopskrbu, odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda odobreni aplicirani projekti, u prvoj polovici godine potpisano je 8 ugovora o građenju, te 
je do kraja lipnja 2018. godine realizirano gotovo 21 milijun kuna od ugovorenih sredstava. 
 
Ulaganja u lučke uprave  
 
Tijekom prve polovice 2018. godine izrađena je tehnička dokumentacija te su stvoreni uvjeti za ulaganje u lučku infrastrukturu u visini od 6,8 
mil. kuna koja se odnose na sidrišta, molove, lukobrane i druge infrastrukturne objekte. 
 
Dovršetak izgradnje nove pulske obale 
 
U ovoj godini dovršeni su radovi na izgradnji 205 m nove obale podno pulske Arene, vrijedni 3.900.000,00. Projekt uređenja pulske rive, koji 
predstavlja dodatni iskorak u povećanju kvalitete obavljanja pomorske djelatnosti, od velike je važnosti za Istru kao najturističkiju regiju u 
Hrvatskoj. Ukupna vrijednost projekta iznosi oko 50 milijuna kuna. 
 
Projektom PORTODIMARE do integralnog upravljanja obalnim područjem Jadransko-jonske regije 
 
Projekt PORTODIMARE (geoPORtal of TOols&Data for sustaInable Management of coAstal and maRine Environment) ima za cilj kreiranje 
zajedničkog geoportala (upravo u tijeku) s bazom podataka i informacijama koje se odnose na prostorno planiranje obalnog i morskog okoliša u 
cilju što bolje implementacije Protokola o integralnom upravljanju obalnim područjem Sredozemlja, Direktive o prostornom planiranju mora te 
Okvirne direktive o pomorskoj strategiji. JU Zavod za prostorno uređenje Istarske županije, kao jedan od projektnih partnera, provest će pilot 
projekt pod nazivom „Prijetnje obalnom ekosustavu i biološkoj raznolikosti mora: korak po korak prema ekosustavnom pristupu u morskom 
području NATURA 2000 Vrsarski otoci. Projekt se financira iz Jadransko-Jonskog Programa INTERREG V-B transnacionalne suradnje 2014.-
2020. Trajanje projekta je 24 mjeseca (01.02.2018.-31.01.2020.), a projektno partnerstvo čini 11 partnera iz 6 zemalja. Vodeći partner projekta 
je regija Emilia-Romagna. Ukupna vrijednost projekta je 1.581.219,65 EUR, a proračun Zavoda u projektu iznosi 101.093,53 EUR (85% 
bespovratno sufinanciranje).  
 
ŽCGO Kaštijun – stvoreni uvjeti za integrirano gospodarenje otpadom na području Istarske županije 
 
Sukladno Zakonu o održivom gospodarenju otpadom i provedbenim aktima te strateškim i planskim dokumentima na nacionalnoj i regionalnoj 
razini ključni objekt sustava integralnog sustava gospodarenja otpadom na području IŽ je ŽCGO Kaštijun. Centar je financiran bespovratnim 
sredstvima EU (IPA Fond) i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u iznosu od 25 mil. € te sredstvima regionalne i lokalne 
samouprave u iznosu od 10,07 mil. €. Nakon završetka izgradnje centra te preuzimanja od strane trgovačkog društva Kaštijun d.o.o. i procesa 



kalibracije postrojenja tijekom prve polovice 2018. godine dana 2. srpnja 2018. centar je započeo sa radom, čime su u cijelosti stvoreni uvjeti za 
integrirano gospodarenje komunalnim otpadom na području Istarske županije u dijelu miješanog komunalnog i biorazgradivog otpada. Uz 
ŽCGO Kaštijun, cjeloviti sustav gospodarenja otpadom dodatno čini i šest pretovarnih stanica izgrađenih u Labinu, Pazinu, Buzetu, Umagu, 
Poreču i Rovinju s kojih će, nakon primarne reciklaže, ostatni otpad biti dopremljen u Centar na obradu. Centar je opremljen infrastrukturom 
koja osigurava maksimalno učinkovito i održivo upravljanje resursima što uz implementaciju najviših standarda sigurnosti, očuvanja okoliša, 
mjera zaštite voda, zraka, podzemlja te zdravlja ljudi. 
 
Novim EU projektom u operativnije rješavanje kriznih situacija na moru 
 
Projekt kojeg su razvile Nordijske zemlje, a EU prihvatila kao sustav organizacije operativnog rješavanja situacija na moru, uskoro počinje s 
implementacijom i na području Sjevernog Jadrana. Naime, riječ je o najnovijem EU projektu - „NAMIRG  - North Adriatic Maritime Incident 
Response Group“, koji je odobren za sufinanciranje od strane Europske komisije, a kojeg su na konferenciji za novinare predstavili istarski 
župan i zapovjednik Vatrogasne zajednice Istarske županije Dino Kozlevac. Projektom se čini dodatni iskorak po pitanju organizacije 
vatrogastva na moru i to u suradnji s kolegama iz Italije i Slovenije. Ovako organizirano vatrogastvo garantira kako našim građanima, tako i 
brojnim turistima potrebnu razinu zaštite kao što je to u većini europskih država, a slobodno možemo reći i bolju razinu od mnogih država. 
Naime, jedinstveni sustav vatrogastva u Istarskoj županiji, danas je na samome vrhu u Hrvatskoj. Vatrogasna zajednica Istarske županije, 
zajedno s Gasilskom brigadom Koper i Comando Regionale Vigili del Fuoco Friuli Venezia Giulia, kao vodećim partnerom, sudjelovala je u 
izradi projekta NAMIRG. Projekt se sastoji od organizacije zajedničke postrojbe po 8 vatrogasaca iz svake države, odnosno ukupno 24 
vatrogasaca. Projekt je kandidiran na natječaj mehanizma civilne zaštite Europske komisije. Europska komisija odobrila je projekt te je ugovor 
potpisan 24. siječnja 2018. u Bruxellesu. Ukupna vrijednost projekta iznosi 904.698,91 EUR, od toga bespovratno 678.524,18 EUR (75%). 
Bespovratni iznos za Vatrogasnu zajednicu Istarske županije: 204.887,00 EUR, a projekt će se provoditi tijekom 2018. i 2019. godine. 
 
Sanacija onečišćenja ugljikovodicima u Raškom zaljevu  
 
Prilikom ukrcaja pogonskog goriva iz kamiona-cisterne u m/b „Fidelity“, koji se nalazio na vezu u Luci Bršica, došlo je 22. lipnja 2018. godine do 
istjecanja veće količine pogonskog goriva u more te uslijed toga i do onečišćenja okoliša većih razmjera u Raškom zaljevu. Istog dana 
mobilizirani su članovi Županijskog operativnog centra Istarske županije te je aktiviran Plan intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora 
temeljem kojeg je započeto sa provođenjem mjera sanacije mora i morskog okoliša. Čišćenje plovila, mora i obale vršeno je isključivo 
mehaničkim metodama, a u provođenju sanacije su sudjelovale su nadležne javne službe te specijalizirana društva. Unatoč iznimno 
kompleksnim aktivnostima koje su provođene, pokazali smo promptnost, operativnost i koordinaciju sa svim uključenim dionicima te 
pravovremenom akcijom učinili maksimum u danim okolnostima, posebice obzirom da je do onečišćenja došlo na početku glavne turističke 
sezone u Istri. Važno je istaknuti i kako su sve aktivnosti učinjene u koordinaciji sa Ministarstvom mora, prometa i infrastrukture koje nam je 
dalo  podršku u nastojanju da po okončanju procesa onečiščivać bude taj koji će platiti sanaciju. Uvjeren sam i kako će Ministarstvo ispoštovati 



dogovor da pokrije financijske troškove Županiji i općinama na čijem području je došlo do onečišćenja, što očekujemo da se u najskorijem roku 
i realizira. 
 
Razvoj prometnog sustava funkcionalne regije Sjeverni Jadran 
 
Glavni plan razvoja prometnog sustava funkcionalne regije Sjeverni Jadran – je EU projekt, vrijednosti 9.422.825 kn (1,25 mil. €), koji se u 
iznosu 85% sufinancira iz Kohezijskog fonda. Glavni plan razvoja prometnog sustava je strateški dokument kojim su definirani ciljevi i mjere 
razvoja prometnog sustava funkcionalne regije Sjeverni Jadran, sukladno prostornim mogućnostima, zahtjevima gospodarstva i potrebama 
stanovništva, a koji se planiraju realizirati do 2030. godine. Temeljem Glavnoga plana sufinancirat će se projekti iz domene prometa sredstvima 
iz europskih fondova. Sve aktivnosti u 1. pol. 2018. god. provodile su se sukladno Projektnom zadatku i rokovima postavljenim u Dinamičkom 
planu izrade Glavnog plana. Do kraja lipnja izrađen je Nacrt prijedloga Glavnoga plana razvoja prometnog sustava funkcionalne regije Sjeverni 
Jadran, koji se u rujnu upućuje na Javnu raspravu, kako bi Glavni plan bio usvojen krajem 2018. godine na županijskim Skupštinama. 
 
Za održivi razvoj putničkog pomorskog prometa gotovo milijun kuna kroz projekt MOSES  
  
Projekt MOSES usmjeren je na promicanje održivog razvoja putničkog pomorskog prometa, poboljšanjem kvalitete i sigurnosti prijevoznih 
usluga te promicanjem multimodalnosti u programskom području, temeljem rezultata ostvarenih u provedbi strateškog projekta EA SEA-WAY. 
Projekt MOSES (Maritime and multimOdal transport Services based on Ea Sea-way project), sufinanciran je sredstvima Europske unije u 
okviru Programa Interreg V-A Italija – Hrvatska 2014. – 2020. Među brojnim projektnim aktivnostima za čiju je implementaciju odgovorna 
Istarska županija, potrebno je istaknuti provedbu istraživanja geomorfološkog sastava morskog dna te dubinski pregled obalnog pojasa 
pomoću akustičnih sustava i/ili laserske batimetrije, koji predstavljaju preduvjet za izradu projektne dokumentacije za izgradnju putničkog 
terminala na rtu Guc Valelunga u pulskoj luci. Njegov je ukupan proračun 1.175.085,00 eura, dok proračun Istarske županije iznosi 125.525,00 
eura. 
 
Aktivni istarski energetski gradovi - gradovi budućnosti ususret 2030. 
  
Istarski gradovi su prvi hrvatski gradovi koji su se priključili najambicioznijoj inicijativi Europske komisije usmjerenoj ka odgovorima na izazove 
globalnih promjena klime i uz koordinaciju Istarske razvojne agencije kao partnera na projektima Empowering (Empowering local public 
authorities to build integrated sustainable energy strategies) i Life Sec Adapt (Upgrading Sustainable Energy Communities in Mayor Adapt 
Initiative by Planning Climate Change Adaptation Strategies) stvaraju zajedničku viziju održive budućnosti, bez obzira na veličinu svojih 
gradova ili općina ili njihov geografski položaj. Zajedno su spremni donijeti konkretne, dugoročne mjere kojima će se osigurati ekološki, 
društveno i gospodarski stabilno okruženje za sadašnje i buduće naraštaje. Imaju zajedničku odgovornost stvarati održivija, privlačnija, 
otpornija i energetski učinkovitija područja prikladnija za život. Vođeni tom vizijom gradonačelnici osam istarskih gradova: Buzeta, Labina, 



Novigrada, Pazina, Poreča, Pule, Rovinja i Vodnjana potpisali su Sporazum gradonačelnika za klimu i energiju i time se obvezali smanjiti 
emisiju CO2 na našem području za najmanje 40% do 2030. godine, učinkovitijom upotrebom energije uz integriran pristup ublažavanju i 
prilagodbi na klimatske promjene. U projektima Empowering i Life Sec Adapt sudjeluje sedam članica Europske unije: Hrvatska, koju 
predstavljaju Istarska razvojna agencija (IDA), Istarska županija i istarski gradovi te Italija, Španjolska, Švedska, Rumunjska, Mađarska i Grčka. 
Vrijednost projekata iznosi 36.500.000,00 kuna dok je budžet Istre u projektima 8.000.000,00 kuna. 
 
Istarskom vatrogastvu 37 novih vozila 
 
U lipnju je potpisan Sporazum o zajedničkoj provedbi nabave vatrogasnih vozila i opreme za vatrogastvo Istarske županije između Vatrogasne 
zajednice Istarske županije i područnih vatrogasnih zajednica. Nabavom novih vozila i opreme čine se dodatni iskoraci u unapređenju istarskog 
vatrogastva, lidera u Hrvatskoj, a paralelno se konstantno ulaže i u ljude. Organizirano je za 40-ak vatrogasaca i dodatno obrazovanje što će, 
zajedno s projektom izgradnje novog Centra za vatrogastvo i civilnu zaštitu u Puli te nabavom novih vozila i opreme, omogućiti dostizanje još 
veće razine sigurnosti u Istri. Nabava novih vozila svojevrsna je nadopuna najnužnijih vozila koja su se nabavila 2005. godine te su punih 13 
godina pomogla u efikasnom djelovanju. U Istarskoj županiji djeluje 7 javnih vatrogasnih postaja i 30 dobrovoljna vatrogasna društva, a u 
cijelom sustavu djeluje 1300 ljudi. Prilikom procedure odabira kreditora izabrana je IKB Umag u suradnji s Hrvatskom bankom za obnovu i 
razvitak, za iznos do 70 milijuna kuna (s PDV-om), rokom isplate od 10 godina i fiksnom kamatnom stopom od 2,15%. 
 
EU projekt LIKE: Monitoring sova ušara uz sudjelovanje volontera po prvi puta organiziran u Hrvatskoj 
 
U Buzetu je održana radionica monitoring sove ušare pod nazivom "Čuvari sove ušare", koja je privukla brojne zaljubljenike u prirodu, 
rekreativce iz Istarske i Primorsko-goranske županije. Radionica je organizirana u sklopu projekta LIKE – Living on the Karst Edge, 
financiranog iz Programa Interreg Slovenija-Hrvatska 2014.-2020. od strane projektnih partnera Udruge Biom i Društva za opazovanje in 
proučevanje ptic Slovenije. Monitoring sova ušara od strane građana volontera uhodana je praksa u Sloveniji gdje se ornitolozi već dvadesetak 
godina oslanjaju na pomoć volontera, dok je u Hrvatskoj  radionica održana u Buzetu prva takve vrste u Hrvatskoj. Radionica "Čuvari sove 
ušare" jedna je od aktivnosti projekta LIKE koja se temelji na volonterizmu i "građanskoj znanosti" s ciljem prikupljanja što kvalitetnijih podataka 
u procesu monitoringa biljnih i životinjskih vrsta obuhvaćenih projektom. U sklopu projekta Istarska županija priprema prijedlog stručne podloge 
za proglašenje regionalnog parka Ćićarija, a podaci s radionice monitoringa sove ušare bit će jedni od mnogih podataka prikupljenih principom 
građanske znanosti.  
 
Istarska županija i niži osnovnoškolci izradili mali uređaj za pročišćavanje otpadnih voda u sklopu obilježavanja Svjetskog dana voda 
 
Djelatnici Odsjeka za zaštitu prirode i okoliša Istarske županije, održali su predavanje i interaktivnu radionicu s djecom 2. razreda OŠ Kaštanjer 
na temu „Od otpadne – čista voda“. Radionica je ciljano održana obzirom na Svjetski dan voda koji se obilježava svake godine, 22. ožujka. 



Tema Svjetskog dana voda 2018. godine je ‘Priroda za vodu‘ uz kampanju „Odgovor je u prirodi“, te se proučavaju prirodna rješenja za izazove 
s kojima se suočavamo u 21. stoljeću. Ovogodišnja tema istražuje kako možemo koristiti prirodu za poboljšanje kvalitete vode.Radionica je 
prilagođena ciljnom uzrastu nižih razreda osnovnih škola, a osmišljena je od strane Odsjeka za zaštitu prirode i okoliša Istarske županije, uz 
pomoć i suradnju Hrvatskih voda. Ovom suradnjom Istarske županije i Hrvatskih voda, djeci OŠ Kaštanjer je prezentirana važnost 
pročišćavanja onečišćenih voda. Djeci su podijeljene kape i majice kao zahvala za njihovo aktivno sudjelovanje, a u eksperimentalnom je djelu 
zajedno osmišljen i izrađen mali uređaj za pročišćavanje otpadnih voda koji je zorno prikazao kako filtracijom prirodnim materijalima možemo 
doista efikasno očistiti naše otpadne vode.  
 
Održan prijem povodom Dana civilne zaštite 
 
Tradicionalni prijem povodom obilježavanja 1. ožujka - Međunarodnog dana civilne zaštite, održan je u Komunalnoj palači Grada Pule krajem 
veljače, a na kojem su se okupili brojni gosti iz područja civilne zaštite, te predstavnici susjednih zemalja, Italije i Slovenije. Župan Flego je tom 
prilikom naglasio kako Sustav civilne zaštite Istarske županije iz godine u godinu potvrđuje visoku razinu profesionalnosti, organiziranosti i 
koordiniranosti. Specifičnost Istarske županije leži upravo u izuzetnoj suradnji Županije, istarskih gradova i općina koji zajedničkim snagama 
grade i unapređuju sustav civilne zaštite. Civilna zaštita u svijetu i u Hrvatskoj oblik je organiziranja, pripremanja i sudjelovanja građana, 
pravnih osoba, državnih upravnih tijela i jedinica lokalne samouprave i uprave radi zaštite i spašavanja ljudi, dobara i okoliša, dok su zadaće 
civilne zaštite prvenstveno socijalne i civilne naravi. 
 
Upriličen prijem Istarske županije i Grada Pule uoči Dana vatrogasaca 
 
Uoči Dana vatrogasaca i njihovog zaštitnika Sv. Florijana, koji se obilježava 5. svibnja, u Komunalnoj palači Grada Pule, upriličen već 
tradicionalni prijem za predstavnike Hrvatske vatrogasne zajednice i Vatrogasne zajednice Istarske županije.mIstarski župan Valter Flego 
zahvalio je vatrogascima i njihovom rukovodstvu na svemu što čine, rekavši kako je povjerenje u vatrogasni sustav Istarske županije neupitno. 
Županijski vatrogasni zapovjednik Dino Kozlevac ukratko je predstavio podatke o intervencijama u 2017. godini, kojih je bilo više nego prijašnjih 
godina. 
 
 
 
 
 

 
 
 



4. KONTINUIRANO UNAPRJEĐIVANJE ZDRAVSTVENOG I SOCIJALNOG STANDARDA UZ UVAŽAVANJE SOCIJALNIH POTREBA 
 
Svečano otvorena nova zgrada Dijagnostike Opće bolnice Pula 
 
Istarski župan Valter Flego i gradonačelnik Pule Boris Miletić obišli su 02. svibnja obnovljenu zgradu Dijagnostike Opće bolnice Pula, u sklopu 
koje su pušteni u rad i novi CT uređaj te Magnetna rezonancija. Župan Flego je izrazio veliko zadovoljstvo novoobnovljenom Dijagnostikom te 
se zahvalio svim djelatnicima Bolnice što su i do sada vrijedno radili na staroj aparaturi. Danas OB Pula ima  najsuvremeniju dijagnostiku, a 
Županija nastavlja dalje opremati i graditi bolnicu, čime će se unaprijediti cijeli zdravstveni sustav Istarske županije. Uređaji su dobavljeni 
prema popisu medicinske opreme za potrebe Nove bolnice u Puli, a nakon provedenog javnog natječaja 2015. godine. Na provedenom 
natječaju odabran je dobavljač Siemens za oba uređaja. MSCT uređaj je ukupno drugi CT uređaj u OB Pula dok je MR prvi uopće u Istarskoj 
županiji, a koji je u vlasništvu javne zdravstvene ustanove. Ovi uređaji vrijedni više od 13 milijuna kuna unaprijedit će dijagnostički standard, 
skratit će liste čekanja te pacijenti iz Istre više neće morati putovati u druge kliničko-bolničke centre zbog specijalističkih pregleda. Oba uređaja 
smještena su u Odjelu za radiološku dijagnostiku u novo adaptiranom objektu „Dijagnostike“. Objekt Dijagnostike adaptiran je u okviru radova 
na izgradnji i opremanju nove Opće bolnice u Puli. Vrijednost radova iznosi trinaest milijuna kuna.  
 
Potpisan Ugovor o pravu građenja za projekt izgradnje lječilišnog bazena u Rovinju 
 
Istarski župan Valter Flego i gradonačelnik Rovinja Marko Paliaga potpisali su, u lipnju,  Ugovor o pravu građenja, u sklopu projekta izgradnje 
lječilišnog gradskog bazena u u Bolnici za ortopediju i rehabilitaciju „Prim. dr. Martin Horvat“, u Rovinju. Nakon što su u listopadu prošle godine 
potpisana dva značajna sporazuma za budući razvoj ove županijske bolnice, Ugovor o pravu građenja novi je razvojni iskorak. Investicijom u 
iznosu od oko 30 milijuna kuna, planira se izgradnja lječilišnog gradskog bazena, čime će se omogućiti zdravstvena usluga po najvišim i 
najsigurnijim standardima, na dobrobit svih pacijenata. Zajedno s Gradom Rovinjem, Istarska je županija uložila znatna sredstva u podizanje 
razine zdravstvene i sportske usluge za građane Istre. Kad uzmemo u obzir i sve ostale vrijedne investicije na području zdravstva i socijalne 
skrbi koje sustavno provodimo, te obzirom na činjenicu da smo županija koja najviše od svih ostalih u RH ulaže u područje zdravstva i socijalne 
skrbi, možemo itekako biti zadovoljni. Izgradnjom gradskog bazena, dimenzija 25x33 m, osigurati će se adekvatan prostor za rovinjske 
sportske klubove, posebice vaterpola i plivanja, u zimskim mjesecima. Tijekom ljetnih mjeseci, kompleks će biti dodana vrijednost radu Bolnice. 
 
Pri kraju projekt dogradnje Doma za starije i nemoćne osobe „Domenico Pergolis“ u Rovinju 
 
Visok je stupanj dovršenosti projekta dogradnje Doma za starije osobe „Domenico Pergolis“ u Rovinju, gdje je novoizgrađeni dio Doma „pod 
krovom“, a u tijeku su radovi na izradi fasade i vanjske stolarije; unutarnji radovi na instalacijama i postavljanju podova te nabava opreme. 
Projekt rekonstrukcije i dogradnje domova, koji se provodi u Rovinju, Puli, Novigradu i Raši, omogućit će našim umirovljenicima kvalitetniji i 
ugodniji boravak u domovima, a povećanjem smještajnih kapaciteta smanjit će se liste čekanja. Od ukupno 22 milijuna sredstava koje je 



Istarska županija osigurala za cijeli projekt,  najveći dio iznosa, točnije 15 milijuna kuna, Županija izdvaja upravo za Dom Domenico Pergolis. 
Osim za dogradnju dio sredstava je predviđen za nabavu opreme, čija je vrijednost procijenjena na otprilike 5 milijuna kuna. Projektom se 
planira dograditi jugoistočno krilo na 6 etaža, te time proširiti kapacitet s postojećih 118 stalnih korisnika na 155 stalnih korisnika, uz još 24 
privremena korisnika dnevnog centra. 
 
Istarska županija 1. u RH po izdvajanjima za zdravstvo i socijalnu skrb 
 
Jedan od pokazatelja opredjeljenja i aktivnosti župana Istarske županije u odnosu na zdravstvo i socijalnu skrb jest podatak prema kojemu 
Istarska županija izdvaja najviše financijskih sredstava u Republici Hrvatskoj za zdravstvo i socijalnu skrb. Prema najnovijim podatcima 
Hrvatske zajednice županija, Istarska županija prva je u državi po izdvajanjima za zdravstvo i socijalnu skrb te, iako nema najveći proračun 
među hrvatskim županijama, u proračunu za ovu godinu izdvaja se gotovo 80 milijuna kuna za zdravstvo i socijalnu skrb. Osim samog iznosa, 
ta su izdvajanja značajna kako zbog strateškog i razvojnog karaktera (investicije) tako i zbog utjecaja na kvalitetu života građana (Plan za 
zdravlje). 
 
Nova zdravstvena ispostava IDZ-a u Vodnjanu 
 
Projektom izgradnje nove zdravstvene ispostave čini se značajan iskorak u osiguravanju dostupnosti zdravstvene skrbi za građane, podizanju 
kvalitete zdravstvenih usluga, kao i jačanju primarne zdravstvene zaštite. Procijenjena ukupna vrijednost investicije iznosi 5,1 milijuna kuna s 
PDV-om, od čega Grad Vodnjan preuzima 1,6 milijuna kuna, a Istarska županija i Istarski domovi zdravlja u izgradnju i opremanje ulažu 3,5 
milijuna kuna. Nova zgrada imat će 360 m2 ukupne površine, odnosno 243 m2 korisne površine, a u njoj će se smjestiti: 2 ordinacije obiteljske 
medicine, jedna ordinacija dentalne medicine, dvije patronažne sestre te dvije sestre zdravstvene njege u kući. U sklopu objekta će biti i prostor 
za zdravstvenu edukaciju. Radovi su se u 2018. godini odvijali prema planu izgradnje i da se očekuje da radovi budu završeni u ugovorenom 
roku. 
 
Nastavak radova na izgradnji nove Opće bolnice u Puli  
 
Od najznačajnijih aktivnosti vezanih uz izgradnju nove Opće bolnice u Puli, ističem dovršetak rekonstrukcije i opremanja Odjela za radiološku 
dijagnostiku na lokaciji u Zagrebačkoj ulici. Vrijednost radova iznosi trinaest milijuna kuna. Opseg adaptacije obuhvatio je: zamjenu postojeće 
keramike linoleumom te PVC podlogama, adaptaciju radnih prostora, zamjenu vanjske i unutarnje bravarije, zamjenu vrata s olovnom zaštitom, 
osuvremenjena je informatička mreža, uređen okoliš i pristupne ceste uz prilagodbu pristupa osobama sa smanjenom pokretljivosti te je 
očišćena vanjska kamena fasada.  U novouređenim prostorima pušteni su u rad i najsuvremeniji uređaji (MSCT 128 slojni; MR 1,5 Tesla, 
angiograf) čime se su stvoreni uvjeti za unaprjeđenje dijagnostičkih standarda i usluga, pa pacijenti iz Istre više neće morati putovati u druge 
kliničko-bolničke centre zbog pregleda. Što se, pak, tiče dinamike ostalih radova na izgradnji nove bolnice, izvršenost radova na Objektu 1 



(novi dio) iznosi 75%, a na Objektu 2 (Poliklinika, dnevna bolnica i jednodnevna kirurgija) 85%. Ginekologija još nije krenula u klasičnu 
adaptaciju jer prvo treba biti preseljena. Također, dobavljena je i oprema u vrijednosti od 44 milijuna kuna, od čega je 22 milijuna iz kredita, a 
22 milijuna iz EU fondova. 
 
Nastavak aktivnosti na izgradnji hospicija za palijativnu skrb 
 
Ukazala se mogućnost financiranja izgradnje iz EU fondova pa se sukladno zahtjevima prilagođavala projektna dokumentacija. Porečko-pulskoj 
biskupiji odobrena su sredstva. Dogovarani su uvjeti za formalno-pravno osnivanje ustanove u smislu definiranja osnivača, tijela upravljanja i 
načina budućeg funkcioniranja. Hospicij za palijativnu skrb planiraju graditi Porečko-pulska biskupija, Županija i Grad Pula. Riječ je o investiciji 
od tri milijuna kuna, a prva javna ustanova za palijativnu skrb u Istri raspolagala bi s 12 do 14 postelja i površinom od tisuću kvadrata. Model 
palijativne skrbi u Istarskoj županiji svake se godine nadograđuje te je prepoznat i izvan Županije. 
 
Program mjera za osiguravanje potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim ustanovama  
 
U cilju ublažavanja/rješavanja problema manjka zdravstvenih radnika koji je posebno došao do izražaja početkom ove godine, istarski župan je 
donio odluke kratkoročnog i dugoročnijeg karaktera. Za period od veljače do travnja, osigurana su financijska sredstva za održavanje 
kontinuiteta i stimulaciju rada liječnika u Objedinjenom bolničkom prijemu Opće bolnice Pula, a donesen je i dugoročni Program koji obuhvaća 
mjere iz područja stambenog zbrinjavanja, zakonske regulative, uvjeta rada i školovanja i stručnog usavršavanja. Razlozi za donošenje ovog 
dokumenta povezani su s teškoćama u osiguravanju dostupnosti zdravstvene zaštite zbog manjka zdravstvenih djelatnika. Ukupno trinaest 
mjera u 4 različita područja (pomoć u rješavanju stambenog pitanja; izmjena zakonske regulative; poboljšanje uvjeta rada i povećana 
dostupnost školovanja i stručnog usavršavanja) namijenjeno je širem spektru korisnika (od zaposlenika, učenika i studenata do ustanova) a dio 
njih već se počeo implementirati u suradnji s jedinicama lokalne samouprave (dodjela stana na korištenje ili u zakup na ograničeno vrijeme; 
zahtjev za povećanjem broja timova u Mreži timova hitne medicine; nabava nove medicinske opreme i sredstava za rad; uvođenje standarda 
kvalitete u zdravstvene ustanove; prekvalifikaciji i/ili doškolovanje zaposlenika i dr.) Dio mjera iz Programa već se provodi, no pokrenut je i niz 
aktivnosti koje se odnose na druga područja, od podizanja razine kvalitete u zdravstvenim ustanovama do poticanja školovanja i stručnog 
usavršavanja zdravstvenih radnika. 
 
Kontinuirano unapređenje „nadstandarda“ hitne medicinske službe 
 
„Nadstandard“ hitne medicinske službe u Istarskoj županiji stalno se održava, ali i unapređuje. U ovom izvještajnom razdoblju nadstandard s 
eodnosi na povećan broj timova hitne medicinske pomoći, kućne posjete liječnika specijalista u palijativnoj skrbi; dodatne mjere zdravstvene 
zaštite za korisnike smještaja u domovima za starije osobe i domovima za odrasle osobe, usluge pomoći u kući, posudionice ortopedskih i 
medicinskih pomagala, skrb i smještaj za osobe oboljele od Alzheimerove bolesti i drugih demencija, gerontološki centar, produženo radno 



vrijeme ljekarni tijekom turističke sezone i sl. U prvom polugodištu ove godine pokrenute su i nove aktivnosti i projekti: ambulante za djecu s 
neurorazvojnim poremećajima (Bolnica Rovinj); projekt prevencije dentalnog zdravlja „Istra bez karijesa“ i projekt „ Rehabilitacije 
kardiovaskularnih bolesnika u Istarskoj županiji“ (Istarski domovi zdravlja); Savjetovalište za prehranu (nakon Pule) u Pazinu, Labinu i Rovinju 
te analizator peludi u Labinu (treći nakon Pule i Pazina) (Zavod za javno zdravstvo); projekt „Ostati živ“ – aplikacija za lociranje AVD uređaja i 
uključivanje educiranih volontera u rad hitne službe (Zavod za hitnu medicinu). 
 
  
 
 

5. ULAGANJE U MLADE, OBRAZOVANJE I ZNANOST 
 
 
Istarska županija ulaže 9,5 milijuna kuna u OŠ Ivana Batelića Raša 
 
U ovoj godini započeti su postupci nabave za izvođenje radova energetske obnove i adaptacije, stručni nadzor, koordinator II zaštite na radu, 
projektantski nadzor i opremanje kuhinje u OŠ Ivana Batelića - Raša. Radovi na energetskoj obnovi obuhvaćaju toplinsku izolaciju svih dijelova 
ovojnice, zamjenu vanjske stolarije, zamjenu unutarnje rasvjete učinkovitijom, ugradnju termostatskih ventila, ventilacije prostora i djelomične 
klimatizacije, te odvajanje grijanja škole i dvorane. Projektom je predviđena i ugradnja dizala te izvedba rampe. Planiranim zahvatom doći će do 
smanjenja potrebne toplinske energije za grijanje zgrade u odnosu na postojeće stanje za 65%, a izvedbom nove rasvjete ušteda snage u 
odnosu na postojeću instaliranu snagu iznosit će oko 37%. Ukupna vrijednost projekta „Energetska obnova zgrade OŠ Ivana Batelića - Raša“ 
iznosi 5.369.398,02 kn, od čega se iz EFRR sufinancira 35 % prihvatljivih troškova i Općina Raša sufinancira iznos od 500.000,00 kn. Osim 
kompletne energetske obnove, predviđena je preraspodjela i adaptacija prostora radi usklađenja s Normativom prostora, osiguranje 
pristupačnosti osobama s invaliditetom i smanjenom pokretljivošću, osiguranje uvjeta zaštite od požara te uvjeta sanitarne zaštite, a temeljem 
građevinske dozvole za rekonstrukciju i adaptaciju od 24.10.2017. Sveukupna vrijednost svih radova, usluga i opreme procjenjuje se u iznosu 
od cca 9.500.000,00 kn. 
 
6.4 milijuna kuna za SŠ Mate Blažine Labin 
 
U sklopu projekta obnove srednje škole Mate Blažine Labin dovršeno je izvođenje radova cjelovite energetske obnove i zamjene postojeće 
rasvjete energetski učinkovitijom u matičnoj zgradi te obnova dijela ovojnice zgrade radionice SŠ Mate Blažine Labin. Radovi su izvedeni u 
sklopu projekta „Energetska obnova Srednje škole Mate Blažine, Labin“, čija ukupna vrijednost iznosi 5.382.081,25 HRK, od čega se iz EFRR i 
FZOEU sufinancira 70 % prihvatljivih troškova. Ulaganjem u obrazovnu infrastrukturu diljem Istre, našoj djeci omogućavamo kvalitetnije 
školovanje i ugodniji boravak u školama, a pritom vodimo brigu o okolišu. Osim kompletne energetske obnove izvedeni su radovi rekonstrukcije 



elektroinstalacija snage i rasvjete, sanacije oborinske kanalizacije i rekonstrukcije okoliša, sanacija parketa i farbanje, adaptacija arhive, 
sanacija krovišta, uređenje okoliša i ostali prateći radovi sanacije. Sveukupna vrijednost izvršenih radova, usluga i opreme iznosi cca 
6.400.000,00 kn 
 
Aktivnosti na izgradnji Medicinske škole Pula 
 
Među najvažnijim novim investicijama je izgradnja srednje Medicinske škole Pula, čija se vrijednost procjenjuje na oko 50 milijuna kuna, a 
radovi bi se izvodili kroz tri godine. Izvor financiranja je zaduživanje Istarske županije, dok će pola otplate kredita sufinancirati Grad Pula. U 
ovoj godini izvršena je prilagodba izvedbenog projekta i troškovnika za izgradnju nove školske zgrade Medicinske škole Pula te ostale 
pripremne aktivnosti na realizaciji kreditnog zaduženja Županije. 
 
Građanski odgoj od jeseni u deset istarskih osnovnih škola 
 
Od školske godine 2018./2019., u deset istarskih osnovnih škola započelo je eksperimentalno uvođenje građanskog odgoja. Sporazum o 
suradnji na uvođenju građanskog odgoja i obrazovanja kao izvannastavne aktivnosti u osnovnim školama u veljači su potpisali istarski župan 
Valter Flego i predstavnici gradova Rijeke, Pazina, Umaga, Pule, Poreča i Rovinja. Prema riječima župana Flega, kao zajednici potreban nam 
je moderni obrazovni sustav koji će našu djecu poticati na kritičko razmišljanje, te izgradnju otvorenog i tolerantnog društva. Iz tog je razloga, 
smatra župan, provedba cjelovite Kurikularne reforme, proces koji treba čim prije provesti.  Upravo s tim ciljem, u Istarskoj županiji pokrenut je 
projekto uvođenja građanskog odgoja i obrazovanja kao izvannastavne aktivnosti u osnovnim školama. Temelj za Građanski odgoj 
uspostavljen je u suradnji s Gradom Rijekom i civilnim društvom, te  je potom oplemenjen i prilagođen istarskim lokalnim specifičnostima. Već i 
projektom Implementacije zavičajne nastave krenuli smo u smjeru baštinjenja našeg regionalnog identiteta i naših vrijednosti, a uvođenjem 
građanskog odgoja i obrazovanja činimo dodatni iskorak u tom smjeru. Interes za uvođenje GOO iskazali su gradovi Pula, Rovinj, Poreč, Pazin, 
Umag za škole čiji su osnivači, te 16 osnovnih škola čiji je osnivač Istarska županija. Na temelju iskaza interesa i motivacijskog pisma, 
odabrane su sljedeće škole čiji je osnivač Istarska županija: OŠ Barban, OŠ Krnica, OŠ Potpićan, OŠ Vodnjan i OŠ Žminj, a od strane Gradova 
koji su osnivači škola odabrano je ukupno 5 OŠ (na prijedlog samih Gradova-osnivača). 
 
Ulaganja od 1,2 milijuna kuna u obnovu i opremanje osnovnih i srednjih škola u Istarskoj županiji  
 
U ovom izvještajnom razdoblju, Istarska županija uložila nje preko 800 tisuća kuna za investicijsko održavanje osnovnih i srednjih škola čiji je 
osnivač. Radovi se odnose na energetsku obnovu zgrada, sanaciju krovova i sustava grijanja, rasvjete, kotlovnice, fasade i podova te izmjenu 
stolarije. Također, u navedeni iznos uključena je izrada projektne i ostale dokumentacije, te plaćanje naknada i doprinosa za 8 školskih zgrada 
OŠ i SŠ, kao i nabava školskog namještaja i opreme. Glavni je cilj navedenih radova unapređenje kvalitete obrazovanja u Istri, osigurati bolje 
uvjete nastave učenicima i školskom osoblju te uvjete za jednosmjenski rad, kao i omogućiti veću ekonomsku održivost i manje troškove 



poslovanja škola. 
 
Centar za Kompetentno cjeLoživotno razvijanje Inovativnih znanja i vještina u seKtoru ugostiteljstva i turizma Pula – KLIK Pula 
 
Uspostavom Centra za  želi se povećati konkurentnost turizma kroz unaprjeđenje obrazovne infrastrukture i programa obrazovanja u turizmu i 
ugostiteljstvu, a u sklopu projekta „Pulske srednje škole“ kojeg je osmislila Istarska županija s ciljem podizanja kvalitete obrazovanja te 
omogućavanja provedbe nastave u jednoj smjeni u svim školama. Ishodovali smo građevinsku dozvolu u siječnju 2018.g., a u srpnju 2018. 
Min.znanosti, obrazovanja imenovalo je Školu za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu regionalnim centrom kompetentnosti u strukovnom 
obrazovanju u podsektoru turizam i ugostiteljstvo što je jedan od preduvjeta za javljane na natječaje iz EU namijenjene regionalnim centrima 
kompetencije.  Uspostavom modernog i inovativnog Regionalnog centra kompetentnosti u sektoru turizma i ugostiteljstva u Istarskoj županiji cilj 
nam je unaprijediti obrazovnu infrastrukturu i programe u turizmu i ugostiteljstvu. 
 
Centar kompetencije za napredne materijale - CEKOM 

Cilj projekta CEKOM je poboljšanje ukupne konkurentnosti hrvatskog gospodarstva kroz poboljšanje uvjeta za inovacije u poslovnom sektoru 
pružanjem infrastrukture za industrijska istraživanja i eksperimentalni razvoj. Ulaganjem u istraživačku infrastrukturu i kolaborativne projekte 
CEKOM  će omogućiti ostvarenje učinkovite suradnje privatnog i znanstvenog sektora u svrhu jačanja inovacijskog potencijala RH te razvoja 
novih proizvoda, povećanja konkurencije, zaposlenosti i razvoja RH općenito. Ukupna vrijednost projekta je 15,03 milijuna kuna, od čega 
Istarska županija sufinancira 15 posto. Projekt je trenutno u drugoj fazi evaluacije Ministarstva gospodarstva, obrta i poduzetništva.  

Nastavak projekta nadogradnje Sveučilišnog kampusa u Puli 
 
Nastavilo se sa pripremnim aktivnostia na projektu nadogradnje Sveučilišnog kampusa u Puli, za kojeg je osigurano 58,5 milijuna kuna 
bespovratnih sredstava iz EU fondova. Projekt obuhvaća izgradnju dva nova paviljona u neposrednoj blizini sadašnjeg Studentskog doma i 
restorana. Na taj će se način studentima osigurati dodatnih 248 ležajeva, a zajedno s postojećim kapacitetima, na raspolaganju će za smještaj 
studenata ukupno biti gotovo 400 ležajeva. Projektom se dodatno podiže studentski standard, posebice po pitanju smještajnog kapaciteta, te 
se ujedno otvara i više mjesta za programe mobilnosti, gostujuće profesore, kao i više ljetnih i drugih programa. 
 
1,5 milijuna kuna za pomoćnike u nastavi za učenike s teškoćama u razvoju 
 
Projektom MOZAIK 3 se osiguralo 77 pomoćnika u 32 osnovne i srednje škole, za ukupno 79 učenika s teškoćama u razvoju. Ukupna 
vrijednost projekta je 2.227.857,65 kn. Sredstva su osigurana iz Europskog socijalnog fonda u iznosu od 934.990,78 HRK, dok je Istarska 
županija projekt sufinancirala sa 1.292.866,87kn. UO za obrazovanje, sport i tehničku kulturu u suradnji sa UO za međunarodnu suradnju i 
europske integracije prijavio je projektni prijedlog MOZAIK 3 za provedbu u vremenskom periodu od 08/2017 do 08/2021 godine. Projekt je 



vrijedan 14.315.368,80 HRK, od čega Europski socijalni fond osigurava maksimalno 8.000.000,00 HRK, a Istarska županija financirala bi 
projekt sa 6.315.368,80 HRK. Za 23 učenika s teškoćama u razvoju u OŠ i SŠ, koji nisu uključeni u projekt, angažirano je 22 pomoćnika u 
nastavi, za što je Županija osigurala 213.837,95  kn. 
 
Mobilnost učenika Tehničke škole Pula kroz projekt 3D FOR VET 
  
U sklopu projekta 3D FOR VET, financiranog kroz program Erasmus+, Ključna aktivnost: Suradnja za inovacije i razmjenu dobrih praksi, 
Tehnička škola Pula će opremiti školske kabinete najmodernijom tehnologijom, nabavom 3D printera i skenera, što će zasigurno doprinijeti 
razvoju novih kvalitetnih kadrova u Istarskoj županiji. Projektom će profesori i učenici iz partnerskih zemalja naučiti koristiti 3D tehnologiju kako 
bi svoja strukovna znanja mogli prilagoditi potrebama u industriji i gospodarstvu. Svi sudionici projektnih aktivnosti tako imaju priliku upoznati 
različite sustave strukovnog obrazovanja u više europskih država, te kroz radionice vidjeti najbolje prakse vezane uz korištenje 3D tehnologija u 
različitim školama. Time će ojačati svoje kompetencije vezane uz tehnologije, ali i socijalne vještine te unaprijediti znanje engleskog jezika. Ove 
godine je tako dvadeset učenika Tehničke škole Pula sudjelovalo na razmjeni učenika u gradu Panevežysu u Litvi. Pri kraju provedbe projekta 
u Puli je planirana organizacija manifestacije pod nazivom „Dan 3D tehnologija“ s ciljem promicanja korištenja suvremenih tehnologija 
temeljenih na iskustvima u partnerskim institucijama te širenje rezultata projekta drugim školama. Vrijednost projekta je 250.585,00 €, a partneri 
su: Istarska županija (vodeći partner) Koruški fakultet primijenjenih znanosti, Regija Malopolska, Tehnička škola Pula, METRIS - Centar za 
istraživanje materijala, Javni institut strukovnog obrazovanja i usavršavanja Panevežys iz Litve te Srednja strukovna škola Miechowie iz 
Poljske. 
 
U sklopu EU tjedna predstavljen projekt DYNAMIC 
  
U sklopu EU tjedna u svibnju je predstavljen pilot projekt pod nazivom „Towards responsive engineering curricula through europeanisation of 
dual higher education in sectors of Innovation & Smart Specialization - DYNAMIC“ . Riječ je o projektu dualnog obrazovanja koji podrazumijeva 
studiranje uz stjecanje teorijskih znanja na visokoškolskim ustanovama te praktičnih znanja i vještina u poduzećima tijekom nastavnog procesa. 
Projekt je odobren u sklopu natječaja Erasmus+ Udruženje znanja i traje 36 mjeseci. Na spomenutom projektu partner iz Hrvatske je 
POLITEHNIKA PULA – Visoka tehničko-poslovna škola zajedno sa Uljanik Brodogradilštem d.d. i Holcim Hrvatskom d.o.o. a partneri suradnici 
su Istarska Županija i Hrvatska Gospodarska komora – Županijska komora Pula. Ostali partneri su visokoškolske ustanove i gospodarstvenici 
iz Njemačke, Austrije, Bugarske i Rumunjske: Hochschule Wismar, Njemačka; Fachhoschule Joanneum, Graz, Austrija; University „Lucian 
Blaga“, Sibiu, Rumunjska; Marquardt Schaltsysteme SCS Sibiu, Rumunjska; Continental Automotive Systems Sibiu, Rumunjska; German-
Bulgarian Chamber of Commerce and Industry, Bugarska; Technical University Varna, Bugarska; Keppel FELS Baltech Ltd, Bugarska; MTG-
Dolphin PLC, Bugarska i RAABE Bulgaria Ltd, Bugarska. U sklopu projekta su u Hrvatskoj održane tri regionalne fokus grupe koje bi trebale 
definirati modalitete praktičnog dijela dualnog načina obrazovanja. Pet studenata sa Politehnike Pula uključeno je u pilot aktivnosti projekta. 
Projekt DYNAMIC izdvojen je od strane Europske komisije kao prva inicijativa uvođenja dualnog načina studiranja u Hrvatskoj, Bugarskoj i 



Rumunjskoj. Politehnika Pula putem ovog pilot projekta prva je visokoškolska ustanova u Hrvatskoj koja je započela sa provođenjem 
implementacije dualnog načina studiranja u visokom obrazovanju. 
 
Ravnateljima srednjih škola predstavljen EU projekt Walk the Global Walk 
 
Novi EU projekt Istarske županije Wak the Global Walk predstavljen je u travnju ravnateljima istarskih srednjih škola, u Centru za EU i 
međunarodnu suradnju u Puli, a uoči svečanog otvorenja Festivala znanosti u Centru za tehničku kulturu Pula.  Projekt se bavi promoviranjem 
Ciljeva održivog razvoja koje su članice Ujedinjenih naroda usvojile 2015. godine, s ciljem iskorjenjivanja siromaštva, borbe protiv 
neravnopravnosti i nepravde i rješavanja pitanja klimatskih promjena do 2030. godine, a u svom fokusu tijekom 3 školske godine imati će 
sljedeće ciljeve održivog razvoja: održivi gradovi i zajednice, zaštita klime i mir, pravda i snažne institucije. Cilj projekta Walk the Global Walk je 
doprinijeti razvoju kritičke svijesti mladih o miru, ljudskim pravima i razvojnim pitanjima, s kojima se suočava svijet te potaknuti i nadahnuti 
mlade da šire tu svijet među svojim vršnjacima. Brojne su aktivnosti za srednjoškolce predviđene ovim projektom. Edukativnim radionicama 
razviti će se edukativni materijali koji će biti dostupni za korištenje nastavnicima, edukatorima, trenerima i mladim liderima za poticanje znanja, 
vještina i stavova u skladu s Ciljevima održivog razvoja (COR) i pristupom ljudskih prava. Osim toga, 5 učenika iz svake partnerske regije imat 
će prilike sudjelovati  u međunarodnih ljetnoj školi koja će se održati jednom godišnje. Proračun projekta iznosi 3.180.083,93 eura, od čega je 
oko 185.000,00 € za Istarsku županiju. Predlagatelj projekta je Regija Toscana, a provodi ga u suradnji sa 19 partnera iz 11 zemalja. Projekt je 
s provedbom započeo sredinom prosinca 2017. godine, a obuhvatit će aktivnosti kroz tri školske godine, završavajući u lipnju/srpnju 2021. 
Walk the (Global) Walk svojevrsni je nastavak uspješnog EU projekta Do the Right(s) Thing! u kojem je sudjelovalo 6 partnera iz Italije, 
Francuske i Hrvatske, među njima i Istarske županije U aktivnostima je sudjelovalo više od 700 učenika i 46 profesora iz 17 istarskih srednjih 
škola, čime je potvrđen interes srednjoškolaca za teme ljudskih prava i globalnog građanstva. 
 
Istarska županija izdvojila više od 13,5 milijuna kuna za prijevoz učenika  
 
Istarska županija u ovoj godini isplatila je naknade prijevoznicima koji pružaju usluge prijevoza učenika osnovnih škola u iznosu od 
8.800.927,27 kn, dok je za prijevoz učenika srednjih škola izdvojila 4,64 milijuna kuna. Istarska županija je u ovoj godini financirala i kupnju 
novog kombi vozila za OŠ V. Gržalja Buzet u iznosu 200 tisuća kuna.  
 
Dodijeljeno 20 stipendija studentima slabijeg imovnog stanja 
 
Istarska županija za akademsku godinu 2017./2018., kao i ranijih godina, nastavlja sa stipendiranjem studenata slabijeg imovnog stanja. 
Ugovore za dvadeset jednogodišnjih stipendija u travnju je sa studentima potpisao istarski župan Valter Flego. Obraćajući se studentima, 
župan Flego im je, tom prilikom, naglasio da vjeruje kako je jedna od najvažnijih aktivnosti koju Istarska županija provodi, otvaranje novih 
radnih mjesta i stvaranje prilika i mogućnosti za zapošljavanje mladih ljudi. Poručio im je neka nastave marljivo studirati, budu ustrajni i uspješni 



jer su znanje i naobrazba najisplativije investicije za budućnost. Istarska županija je za akademsku godinu 2017./2018. dodijelila sveukupno 70 
stipendija, od čega je 10 stipendija iz ranijih akademskih godina od 2013./14. - 2014./15. Pojedinačni mjesečni iznos stipendije iznosi 1.100,00 
kuna. 
 
Održan radni sastanak na temu strukovnog obrazovanja u Istarskoj županiji 
 
Istarski župan je početkom godine održao radni sastanak s pomoćnikom ministrice znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske Vladom 
Prskalom, a kojem su prisustvovali i predstavnici Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Obrtničke komore Istarske županije, HGK - Županijske 
komore Pula, te ravnatelji 19 strukovnih škola s područja županije. Razgovaralo se o stanju na tržištu rada u Istri, posebice po pitanju 
strukovnih zanimanja, pri čemu je župan istaknuo dva spremna županijska projekta, uspostavu Centara kompetencija, odnosno Turističko-
ugostiteljskog centra kompetencija na Stoji i Centra novih tehnologija Vidikovac, u Puli.  
 
Usvojen je Regionalni program za mlade Istarske županije od 2018. do 2022. godine 
 
Na 10. sjednici Skupštine Istarske županije usvojen je Regionalni program za mlade Istarske županije od 2018. do 2022. godine. Prema 
riječima istarskog župana, njegovom izradom dobili smo vrijedan strateški dokument koji će nam poslužiti kao temelj za stvaranje poticajnog 
društvenog i ekonomskog okruženja za mlade. Uspostavljanjem odgovarajuće politike za mlade Istarska županija želi dati adekvatan odgovor 
na većinu potreba mladih, bilo da je riječ o njihovom obrazovanju, zapošljavanju, zdravstvu ili društvenoj uključenosti. Promišljanje o budućnosti 
mora biti snažno okrenuto mladima i javnim politikama za mlade jer oni „naša budućnost“ mogu biti samo ako budu prioritetno područje javnih 
politika. 
 
Potpisan Sporazum o suradnji Istarske županije s Fakultetom za interdisciplinarne, talijanske i kulturološke studije 
 
Istarska županija sklopila je sa Fakultetom za interdisciplinarne, talijanske i kulturološke studije Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli Sporazum o 
suradnji temeljem kojega će studenti Fakulteta odrađivati stručnu praksu i praktičnu nastavu u Istarskoj županiji i surađivati na projektima 
Upravnog odjela za turizam. Poticanje razvoja održivog turizma strateški je cilj Istarske županije, koji proizlazi iz Master plana razvoja turizma 
Istre do 2025. godine. Projektima kao što su Istra Bike & Bed i Eco Domus potičemo diversifikaciju i podizanje kvalitete privatnog smještaja na 
održiv i odgovoran način. Suradnjom s Fakultetom želimo upoznati buduće stručnjake iz područja kulture i turizma s radom Županije i uključiti ih 
u županijske projekte na području kulture i turizma kako bi stekli korisna iskustva i znanja koja će jednog dana moći primijeniti u svom radu. 
 
Za Sportsku zajednicu Istarske županije izdvaja se 1,4 milijuna kuna 
 
Naš je cilj trajno promovirati sport, bilo u amaterskom, bilo u profesionalnom smislu, te kod djece i mladih usaditi osjećaj za zdrav život. Sa 1,4 



milijuna kuna Županija financira sport mlađih uzrasta, vrhunski sport, stručno usavršavanje, sportska rekreacija, sport osoba s invaliditetom, 
sportske manifestacije, zajedničke programe sa Hrvatskim olimpijskim odborom, izdavačku djelatnost te programe strukovnih saveza i stručne 
službe.  
 
Obilježen Dan Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 
 
Prigodnom svečanošću i dodjelom nagrada i priznanja zaslužnim profesorima i najboljim studentima, u pulskom je Domu hrvatskih branitelja 
obilježen Dan Sveučilišta Jurja Dobrile. Svečanosti je prisustvovao i istarski župan Valter Flego koji je čestitao Sveučilištu 12. godišnjicu 
postojanja navevši važnost kvalitetnog obrazovanja kao pretpostavke rasta i razvoja cjelokupnog društva. Sveučilište Jurja Dobrile u Puli 
osnovano je 29. rujna 2006. godine, a Dan Sveučilišta obilježava se upravo današnjim danom, 16. travnja na dan rođenja Jurja Dobrile. 
Sveučilište danas čine Fakultet ekonomije i turizma "Dr. Mijo Mirković", Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti, Filozofski fakultet, Muzička 
akademija u Puli, Fakultet za interdisciplinarne, talijanske i kulturološke studije, Fakultet informatike u Puli, Odjel za prirodne i zdravstvene 
studije, Odjel za tehničke studije, Centar za kulturološka i povijesna istraživanja socijalizma, Centar za kompetencije u obrazovanju, 
Sveučilišna knjižnica te Studentski centar. 
 
Upriličen prijem za učenike državne prvake 
 
Istarski župan upriličio je, kao i svake godine, svečani prijem za 72 učenika osnovnih i srednjih škola koji su na državnim natjecanjima po 
pojedinim predmetima, kao i sportskim natjecanjima osvojili prvo mjesto, u Zajednici Talijana - Circolo, u Puli. Kako je istaknuo župan Flego 
tom prilikom, cilj Županije je prije svega omogućiti djeci da kritički razmišljaju te da, postanu odgovorni i aktivni članovi društva, sposobni 
djelovati za opće dobro te donositi informirane i promišljene odluke. Za veliki uspjeh istarskih učenika dijelom je svakako zaslužno i ulaganje u 
školsku infrastrukturu i opremu koja omkogućava bolje radne uvjete za djecu i njihove mentore. Svim učenicima državnim prvacima, kao i 
niihovim mentorima, istarski župan je uručio prigodne darove i priznanja. U školskoj godini 2017./2018. na državnim natjecanjima i smotrama 
sudjelovalo je 44 osnovnih i 19 srednjih škola. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. REGIONALNI IDENTITET I KULTURA 
 
 
Revitalizacija istarskih kaštela Morosini-Grimani i Petrapilosa, vrijedna 22,5 milijuna kuna 
 
U ovoj godini nastavljene su aktivnosti na EU projektu KulTERRA - Revitalizacija istarskih kaštela Morosini-Grimani i Petrapilosa, 
sufinanciranog iz Europskog fonda za regionalni razvoj. Benefiti projekta su višestruki, prvenstveno po pitanju revitalizacije unutrašnjosti Istre, 
te očekivanih pozitivnih učinaka za lokalno gospodarstvo, turizam i kulturu. Hvalevrijedna je i usmjerenost projekta na osobe s invaliditetom, 
odnosno pristupačnog turizma, koji je još uvijek, nažalost, nedovoljno zastupljen. Integriranim razvojnim programom KulTERRA predviđena je 
rekonstrukcija i uređenje te stavljanje u potpunu funkciju Kaštela Morosini-Grimini i Petrapilosa. Cilj projekta jesu ulaganja u kulturnu baštinu 
kroz integraciju različitih, ali povezanih aktivnosti, kako bi se unaprijedilo upravljanje kulturnim dobrima u Svetvinčentu i Buzetu, ali i kako bi se 
ona stavila u funkciju održivog kulturnog turizma. Vrijednost projekta je 22.594.779,13kn, od toga bespovratnih 19.204.801,29kn, a predviđeno 
trajanje je do lipnja 2019. godine. 
 
Provedba projekta KULTOURSPIRIT, vrijednog 6,8 milijuna kuna 
 
Zajedno s još šest partnera UO za turizam Istarske županije provodi projekt KULTOURSPIRIT – revitalizacija kulturne baštine putem Inspirit 
iskustva. Izrađena je Studija valorizacije kulturne baštine Kanfanara, Svetvinčenta, Pazina i Buzeta. Ukupna vrijednost projekta je 6.794.662,50 
kn dok je iznos sufinanciranja 4.937.681,24 kn. Projektne aktivnosti usmjerene su na izradu projektne dokumentacije za sanaciju, revitalizaciju i 
prenamjenu zaštićenih kulturnih dobara i cjelina u partnerskim gradovima i općinama, koja čini temelj za daljnje aktivnosti ulaganja. Vodeći se 
smjernicama projekta „Istra Inspirit“ koji već četiri godine uspješno umrežava i razvija kulturno-turističku ponudu Istre, ovim će se projektom 
obuhvatiti nedovoljno valorizirani zaštićeni objekti kulturno-povijesne baštine Istre, s naglaskom na poticanju razvoja središnjeg dijela istarskog 
poluotoka.  Za buduću valorizaciju osmišljava se jedinstveni integrirani program upravljanja kroz koncept inovativnog turističkog proizvoda 
„prenošenja priča“ i „oživljavanja povijesti“, s ciljem razvoja turističke ponude za svih 365 dana u godini. 
 
Obnova istarske kulturne baštine 
 
Program sanacije kulturne baštine zahtijeva značajna financijska sredstva pa se radovima pristupa u fazama. U 2018. godini se u suradnji s 
gradovima i općinama i Ministarstvom kulture RH nastavilo sa konzervatorsko - restauratorskim radovima na zaštiti kaštela Dvigrad, Paz, Rota, 
kaštela u Pazinu i kaštela Sipar u Umagu, zaštiti fresaka u  župnoj crkvi Sv.Nikole u Pazinu, u samostanu Sv.Mihovila u Kloštru nad Limom i 
zidnim slikama Poklonca na brdu Sv.Andrije kod Završja, zaštiti muzejske građe iz fundusa Arheološkog muzeja Istre, Zavičajnog muzeja 
Poreštine, Sveučilišne knjižnice u Puli, Povijesnog i pomorskog muzeja Istre i Etnografskog muzeja Istre.  
 



Zavičajna nastava  
 
Osnovni cilj projekta Istarske županije pod nazivom Institucionalizacija zavičajne nastave je formiranje institucionalnog oblika očuvanja 
istarskog zavičajnog identiteta odnosno uvođenje zavičajne nastave i tradicijske kulture u predškolske ustanove te osnovne i srednje škole na 
području Istarske županije, očuvanje regionalnog bogatstva i regionalne posebnosti Istre. U školskoj i pedagoškoj godini 2017./2018. program 
zavičajnosti provodio se je u 19 predškolskih ustanova, a zavičajna nastava u 38 osnovnih i 19 srednjih škola s područja Istarske županije-
Regione Istriana. Od aktivnosti i manifestacija koje su se provodile u sklopu projekta, u ovom izvještajnom razdoblju, jesu: 2. po redu Festival 
zavičajnosti u Labinu na kojem je sudjelovalo 19 srednjih škola; u Bujama je održana 3. po redu završna prezentacija projekata osnovnih škola 
pod nazivom „Škole u srcu zavičaja“ na kojoj je sudjelovalo 38 osnovnih škola; u Medulinu  je održana prezentacija projekta Implementacije 
zavičajnosti u kurikulume predškolskih ustanova Istarske županije za pedagošku godinu 2017./2018. pod nazivom „Istra u očima djece  -  
Medijima do očuvanje baštine“. 
 
Istarska županija pri samome vrhu po izdvajanju za kulturu 
 
Ministrica kulture Republike Hrvatske Nina Obuljen Koržinek sa suradnicima boravila je u siječnju u Istarskoj županiji te je održan radni 
sastanak u Pazinu, kojem su prisustvovali istarski župan Valter Flego, pazinski gradonačelnik Renato Krulčić, načelnik Cerovlja Emil Daus, te 
županijski pročelnik za kulturu Vladimir Torbica, kao i predstavnici kulturnih institucija s područja Pazina. Župan Flego je tom prilikom izrazio 
zadovoljstvo dobivenim sredstvima od strane Ministarstva kulture za projekte i programe, a koji za 2018. godinu iznose 27 milijuna kuna. 
Istarska županija izdvaja 6% proračunskih sredstava za kulturu jer kulturu doživljavamo kao sastavni dio života u Istri. Kako je istaknuo župan, 
puno je još projekata koje Županija želi realizirati, posebice iz EU fondova za što smo se i do sada pokazali veoma uspješnima, navevši kao 
primjer kandidaturu Kuće fresaka u Draguću na listu zaštićene nematerijalne baštine UNESCA. Govoreći o izdvajanjima za kulturu, ministrica je 
Istru navela kao primjer županije koja je na samome vrhu po tom pitanju. 
 
Kontinuirana podrška radu „Kuće za pisce - Hiže od besid“  i kulturnog informacijskog servisa Kulturistra.hr 
 
„Kuće za pisce-Hiže od besid“ je od svog otvaranja namijenjena osobama koje se književnim stvaralaštvom bave općenito, od samih autora, 
prozaika, pjesnika i dramskih pisaca, do prevoditelja, teoretičara, povjesničara književnosti, publicista ili književnih znanstvenika. Kroz 
stipendijske boravke se u „Kući za pisce- Hiži od besid“ ugošćuju autori. Gostovanja autora dogovaraju se u skladu s obvezama samih autora, 
ali i kalendarom događanja koje utvrđuje Programsko vijeće. Tijekom boravka od autora se očekuje da ostave pisani trag (forma i oblik 
ostavljeni su na izbor) s napomenom da je materijal nastao u Kući za pisce - Hiži od besid. Tijekom boravka autori se predstavljaju književnoj 
publici Istarske županije. Kulturistra.hr je projekt koji su pokrenuli Istarska županija i Udruga Metamedij s ciljem razvoja kulturnog 
informacijskog servisa u Istarskoj županiji. Projekt teži ponuditi informacije o aktualnim događajima, ali i pružiti mogućnost pristupa različitim 
bazama podataka koje će sadržavati informacije o svim akterima u kulturi, kulturnim događajima, međunarodnim natječajima i potencijalnim 



međunarodnim partnerima. 
 
Svečano otvoren 5. Festival multikulturalnosti, s dosad najbogatijim programom  
 
Svečano je otvoren jubilarni 5. Festival multikulturalnosti koji se organizira u povodu Dana Europe s ciljem promoviranja istarskog kulturnog 
bogatstva i međusobnog uvažavanja kroz jačanje suživota. Tijekom trodnevne manifestacije koja se održavala u Titovom parku, u Puli, s dosad 
najbogatijim programom, nastupile su brojne amaterske udruge, zajednice i kulturna društva nacionalnih manjina, koje su tom prilikom 
predstavile kulturno stvaralaštvo, literarna bogatstva, tradiciju, pjesme, običaje i ostala nacionalna obilježja čak 14 etničkih skupina s područja 
istarskog poluotoka. Festival multikulturalnosti održava se u svrhu obogaćivanja turističke ponude u predsezoni s ciljem međusobnog 
uvažavanja kroz jačanje suživota.   
 
Aktivnosti Istarske filmske komisije 
 
U prvom polugodištu 2018. godine u sklopu aktivnosti Istarska filmska komisija-Istria Film Commission, organizacijska jedinice unutar IKA-e-
ACI koja je 2015. godine osnovana s ciljem promocije Istre kao filmske destinacije, ostvareni su kontakti s 30-tak produkcijskih kuća, 
organizatora lokacija, domaćih i međunarodnih za koje su tražene lokacije, pružena pomoć u ishođenju dozvola, kontaktiranju s lokalnih 
gospodarstvenika, statista i dr. 
 
Kapitalna izdanja 
 
U suradnji s Centrom di richerce storiche – Rovigno - Centrom za povijesna istraživanja Rovinj promovirano je hrvatsko izdanje knjige Egidia 
Ivetića „ Atlante  storico dell' Adiatico orientale“. Kao dio izložbene djelatnosti u Povijesnom i pomorskom muzeju Istre- Museo storico e navale 
dell´Istria realizirana je izložba Boks  u Puli koja je otvorena u sklopu manifestacije Noć muzeja 2018. godine. Istovremeno sa izložbom, radilo 
se  na popratnom katalogu koji je u pripremi za tisak. Dovršeni su  radovi na pripremi kataloga izložbe Sloboda narodu! antifašizam u Istri, a 
radilo se i na popratnim publikacijama izložbe Gajba i tić - pokriveno i raskrito u seksualnosti Istre, katalogu i zborniku radova. U Kući fresaka u 
Draguću, uz uobičajene aktivnosti radilo se i na pripremi izložbe Istarske freske koja će biti otvorena početkom mjeseca listopada 2018. godine 
kao program obilježavanja Europske godine kulturne baštine 2018. U Etnografskom muzeju Istre – Museo etnografico dell'Istria u prvom 
polugodištu 2018.godine realizirane su planirane aktivnosti slijedećih programa: Integrirani razvojni program KulTERRA – Revitalizacija 
istarskih kaštela Morosini – Grimani i Petrapilosa.“ ;  program prekogranične suradnje Slovenija – Hrvatska (Interreg Slo-Hrv) „Živa štrigarija“; 
Muzejsko – pedagoška djelatnost: Noć muzeja 2018., Program: „Pazi što jedeš LAB“; program preventivne zaštite te održavanje radionica za 
posjetitelje. U Balama je od ožujka do srpnja bila postavljena izložba "Sjećanja izvezena u Balama", koja je tematizirala bogatu ostavštinu 
ženskog rukotvorstva u tome mjestu. U Muzeju suvremene umjetnosti Istre-Museo d`arte contemporanea dell` Istria realizirani su  sljedeći 
projekti i samostalne izložbe:  Tijelom i umom – o performansu u Istri – poglavlje I, samostalna izložba Božice Dee Matasić: Vreće bez dna, a 



pristupilo se pripremi nadolazeće samostalne izložbe  Alema Korkuta pod nazivom Tijelo / Corpus,  koja se održava u terminu od 6. 07. – 19. 
08. 2018. te je uvrštena u popratni program 65. Pula Film Festivala. Nastavljeni su radovi na postavljanju nove verzije promjenjivog tipa stalnog 
postava (ARTSTAIRS: VOLUME III) . Tradicionalno, prigodnim programom Muzej je sudjelovao u popularnoj manifestaciji Noć Muzeja 2018., a 
dao je i svoj prilog ovogodišnjoj ICOM-ovoj temi HIPERPOVEZANI MUZEJI povodom Međunarodnog dana Muzeja uz organizaciju prigodnih 
edukativnih programa. 
 
 
 
 

7. UČINKOVITOST ŽUPANIJSKE UPRAVE 
 
 
 
Usvojena Županijska razvojna strategija do 2020. godine 
 
Na 10. sjednici Skupštine Istarske županije usvojena je Županijska razvojna strategija do 2020. godine, strateški dokument koji definira budući 
razvoj Istre. Strategija vidi Istarsku županiju kao autonomnu, modernu, otvorenu i gospodarski konkurentnu regiju prepoznatljive kulturne i 
prirodne baštine, visoke kvalitete života  u okvirima uravnoteženog i održivog razvoja  do 2027. godine. Ključna područja Županijske razvojne 
strategije Istarske županije do 2020. godine odnose se na: ulaganje u ljudske resurse (obrazovanje) u skladu s trendovima i potrebama tržišta 
rada; ulaganje u gospodarstvo s naglaskom na digitalizaciju, inovacije  i primjenu novih tehnologija te jačanje širokopojasne infrastrukture; 
održivi razvoj turizma; Istru kao „zelenu regiju“; Istru ako stabilnu i sigurnu regiju te na očuvanje i razvoj istarskog identiteta. 
 
Proračun Istarske županije ponovno na samome vrhu transparentnosti 
 
Prema istraživanju Instituta za javne financije, Istarska županija je ponovno na samome vrhu transparentnosti županijskih uprava, prema broju 
ključnih proračunskih dokumenata objavljenih na svojim službenim internet stranicama. Potvrda je to da su brojne naše aktivnosti usmjerene ka 
još većoj transparentnosti rada županijske uprave prepoznate i da daju konkretne rezultate, koji su valorizirani od strane Instituta. Upravo od 
samog početka svog mandata, župan Flego veliku pažnju pridaje otvorenosti, transparentnosti i učinkovitosti rada uprave. U prethodnom 
istraživanju Instituta za javne financije, Istarska županija izdvojena je kao primjer dobre prakse glede objave proračunskog vodiča za građane 
„Proračun u malom“ na lako dostupnom i uočljivom mjestu. Ovog je, pak, puta izdvojena po lakoći pretraživanja županijskih mrežnih stranica. 
Istraživanje je pokazalo i kako su istarski gradovi napravili veliki iskorak te je Istarska županija odlikaš i po prosječnoj transparentnosti gradova 
- čak 9 od 10 istarskih gradova dobilo je maksimalnu ocjenu. Usporedbe radi, u prethodnom ih je istraživanju bilo 5. Svijest o nužnosti još veće 
transparentnosti i dostupnosti informacija, kao i većoj participaciji građana u procesu odlučivanja, na području Istarske županije pokazuje 



zavidnu razinu, stoga će i daljnje aktivnosti biti usmjerene u podizanju te ljestvice, posebice kako bi dodatno motivirali i općine da slijede primjer 
Županije i gradova. Institut za javne financije (IJF) iz godine u godinu analizira proračunsku transparentnost  hrvatskih županija, gradova i 
općina, a posljednje istraživanje provedeno je od početka studenog 2017. do kraja ožujka 2018.  
 
Decentralizacija u praksi 
 
Istarska županija u svojoj nadležnosti nastoji povećati utjecaj na ubrzavanje procesa decentralizacije sustavnim pristupom i izradom procedure 
za aktivno uključivanje  svih upravnih tijela županije u postupke e-savjetovanja kod donošenja zakona i drugih propisa od interesa za jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Cilj je poboljšanje zakonske regulative u pravcu jačanja ovlasti, samostalnosti i odgovornosti  
lokalne i regionalne samouprave u obavljanju poslova iz njihovog samoupravnog djelokruga. 
 
Lokalna i područna (regionalna) samouprava 
 
Ažurnim provođenjem drugostupanjskog upravnog postupka i rješavanjem  žalbi protiv rješenja tijela jedinica lokalne samouprave sa područja 
Istarske županije u raznim upravnim oblastima ( komunalno gospodarstvo, gradnja, socijalna skrb, lokalni porezi i dr. ), kao i pružanjem potpore 
jedinicama lokalne samouprave u Istarskoj županiji kroz davanje raznih oblika stručne pomoći (prijedlozi, mišljenja, upute, obrasci) radi 
ujednačavanja prakse i postupanja, kontinuirano se unapređuje međusobna suradnja sa ciljem jačanja administrativnih kapaciteta lokalne 
samouprave i povećanja kvalitete njihova rada.    
 
Prostorno uređenje i gradnja 
 
Zakonitost rada i postupanja, brzina rješavanja zahtjeva, uz poštivanje zakonskih rokova  u postupcima izdavanja akata za gradnju  temeljni su 
zahtjevi kojima se rukovodimo u svakodnevnom radu, potpuno svjesni  naše obveze da kao javna uprava budemo na usluzi  i zadovoljimo  
legitimne potrebe i očekivanja  građana, investitora, lokalne zajednice i svih  drugih zainteresiranih strana. Povećanjem učinkovitosti rada kroz 
broj  riješenih predmeta,  ujednačenošću postupanja i primjenom načela upravljanja kvalitetom u svakodnevnom radu i postupanju trajno 
poboljšavamo  efikasnost rada županijske uprave u skladu sa europskim upravnim standardima prema kojima je učinkovita, racionalna, 
profesionalna i društveno odgovorna javna uprava kao javni servis  vrlo bitan sastavni dio pozitivnog  poslovnog okruženja i  time važna poluga 
gospodarskog i društvenog razvoja. 
  
Usvajanje Strategije upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Istarske županije  2018.-2023. g 
 
U ovom dijelu nadležnosti ističemo kao postignuće samostalnu izradu, te u svibnju 2018. g. i usvajanje strateškog dokumenta - Strategije 
upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Istarske županije  2018.-2023. g. kojom se određuju srednjoročni ciljevi i smjernice upravljanja 



i raspolaganja imovinom, uvažavajući  gospodarske i razvojne interese Županije. Time se osigurava učinkovito i transparentno upravljanje i 
raspolaganje imovinom županije, kao i ustrojavanje registra nekretnina u vlasništvu županije i ustanova čiji je županija osnivač. 
 
Nastavak rada na projektu e-Uprave  
 
Prateći suvremene trendove digitalne tehnologije u svijetu, Istarska županija nastavlja projekt e-uprava. U ovom izvještajnom razdoblju 
nastavilo se s  implementacijom sustava e-Uprave. Cilj je povećanje učinkovitosti i kvalitete u pružanju usluga građanima, odnosno u 
procesuiranju njihovih mnogobrojnih zahtjeva. E-uprava omogućit će brže pretvaranje Županije u servis građana, smanjivanje cijene i 
olakšavanje javnih usluga, dati će poticaj razvoju ekonomije zasnovane na znanju, ubrzati procese donošenja odluka, kao i osigurati efikasnost 
i efektivnost rada Županijske uprave na svim razinama. 
 
Svečano obilježen Dan istarskog statuta 
 
Povodom Dana istarskog statuta, u povijesnom zdanju Istarske sabornice u Poreču, održana je sjednica Istarskog sabora. Svečanošću se 
obilježio dan 30. ožujak 1994. godine kada je usvojen Statut, temeljni dokument koji određuje prava i obveze građana Istre te predstavlja odraz 
multikulturalnosti, višejezičnosti i očuvanja istarske tradicije. U prisutnosti brojnih uzvanika, izaslanika Vlade Republike Hrvatske, saborskih 
zastupnika te gradonačelnika i načelnika istarskih gradova i općina okupljenima su se potom obratili uz čestitke i prigodne riječi istarski župan 
Valter Flego, koji je, među ostalim, istaknuo sve što Statut u Istri znači te da od Vlade očekuje konkretne iskorake prema decentralizaciji, zatim 
zamjenik župana Primorsko-goranske županije Petar Mamula, izaslanici Vlade, Hrvatskog sabora i predsjednice Kolinde Grabar Kitarović, 
državna tajnica u Ministarstvu turizma Monika Udovičić i saborski zastupnik Anton Kliman, zatim europarlamentarac Ivan Jakovčić i bivši 
predsjednik države i počasni građanin Istarske županije Stjepan Mesić. U kulturno-umjetničkom programu sudjelovale su vokalna skupina 
Istravaganti pod ravnanjem maestra Sergija Bernicha i kantautorica Elis Lovrić. 
 
Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa s državom ključno za daljnji razvoj istarskih gradova i općina 
 
Zakon o upravljanju državnom imovinom, koji je u lipnju ove godine stupio na snagu, kao i brojni neriješeni imovinsko-pravni odnosi s državom, 
bili su tema radnog sastanka istarskog župana Valtera Flega, te istarskih gradonačelnika i načelnika s ministrom državne imovine Goranom 
Marićem. Kako je na samome početku ocijenio župan Flego susreti ovakve vrste od ključne su važnosti za realizaciju brojnih projekata, 
otvaranje novih radnih mjesta i daljnji razvoj gospodarstva. „Ako se ne otvorimo kapitalu, kapital će nas zaobići, stoga je važno da smo se 
danas okupili kako bi zajedno definirali prioritetne projekte istarskih jedinica lokalne samouprave“, istaknuo je župan Flego podsjetivši i da su 
suradnja i konstruktivna rasprava s ministrom državne imovine pridonijela rješavanju situacije u tvornici Cimos. Ministar Marić pohvalio je 
Istarsku županiju kao onu s najvećim brojem riješenih predmeta što je rezultat uređenosti  Županije naspram ostalih hrvatskih županija.Državni 
tajnik pri Ministarstvu imovine Tomislav Boban prezentirao je stanje, odnosno u kojoj je fazi pojedini predmet u svakom od istarskih gradova i 



općina. 
 
Župan Flego održao koordinaciju s predstavnicima JLS-a na temu poljoprivrede 
 
Istarski župan Valter Flego održao je u pazinskom Spomen domu koordinaciju s gradonačelnicima i načelnicama/ima u Istarskoj županiji na 
temu poljoprivrede. Prisutnima se tako predstavio novi Zakon o poljoprivrednom zemljištu te Program raspolaganja poljoprivrednog zemljišta u 
vlasništvu Republike Hrvatske. Problematika žutice vinove loze te mogućnosti za njezino suzbijanje u Istri, bila je jedna od važnijih točaka na 
održanoj Koordinaciji. Istarski je župan istaknuo kako je navedenu problematiku i žurnost njezinog rješavanja inicirao još u prosincu prošle 
godine na sastanku s predstavnicima Vlade, nakon čega je održao sastanak i sa ministrom poljoprivrede Tolušićem. Nakon informacije o stanju 
u Županiji po pitanju žutice vinove loze, dogovoreno je da JLS-ovi izrade popise svih zapuštenih poljoprivrednih zemljišta u državnom 
vlasništvu do kraja ožujka te iste dostave Ministarstvu poljoprivrede koje će osigurati krčenje tih površina da bi se uklonio izvor zaraze.Na 
Koordinaciji su prisutni informirani i o novom Zakonu o zaštiti životinja i obvezama koje proizlaze iz istog te su dogovorene daljnje zajedničke 
aktivnosti po pitanju provedbe istog. Istarska županija izradit će i novu Strategiju razvoja poljoprivrede, a u kojoj će partneri biti svi istarski 
gradovi i općine s ciljem zajedničkog definiranja prioriteta u razvoju istarske poljoprivrede u budućem razdoblju. 
 
Istarski župan susreo se s ministrom pravosuđa 
 
Istarski župan susreo se u Puli s ministrom pravosuđa Draženom Bošnjakovićem i njegovim suradnicima. Teme razgovora bile su, između 
ostalog, buduća mreža općinskih sudova, stanje u Savudrijskoj vali, te nužnost sanacije mosta na graničnom prijelazu Plovanija-Kaštel. Župan 
Flego zahvalio se ministru na pruženoj pravnoj pomoći savudrijskim ribarima naglasivši kako se treba pronaći dugoročno rješenje. U tome je, 
naglasio je župan, Istarska županija kao i do sada spremna na pomoć i suradnju. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ZAKLJUČAK 
 
Prva polovica 2018. godine donijela je brojne pozitivne rezultate u gospodarstvu, turizmu, povlačenju sredstava iz EU fondova i zaposlenosti, 
ali i brojne izazove s kojima se morali suočiti u poslovanju županijske uprave, a koji predstavljaju prepreku u daljnjem rastu i razvoju Istre. 
 
Primjer navedenog je Zakon o regionalnom razvoju koji nas vodi u krivom smjeru. Naime, novi izračun indeksa razvijenosti utječe na korištenje 
sredstava iz proračuna ili Europskih strukturnih i investicijskih fondova, na način da uspješnu Istarsku županiju stavlja u neravnopravan položaj 
u odnosu na druge hrvatske županije prilikom kandidiranja projekata na natječaje Eu, čime se usporava naš rast i razvoj. Smatramo da država 
mora naći načina pomagati gospodarski pasivnije županije, ali ne kažnjavati županije koje su najuspješnije jer su upravo one,  poput Istarske, 
nositelji regionalnog, ali i državnog razvoja.  
 
Unatoč novom Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave  a obzirom na rast zaposlenosti i plaća u Istarskoj 
županiji, naš je proračun stabilan i siguran što znači da smo realno planirali prihodovnu i rashodovnu stranu u ovoj godini. 
 
Nažalost, činjenica je da živimo u još uvijek visoko centraliziranoj državi te, bez podrške i usvajanja potrebnih odluka od strane države, nismo u 
mogućnosti realizirati cijeli niz započetih i/ili novih projekata. Od Vlade očekujemo da stvori okvir za održivu brodogradnju koja će jamčiti 
održivost brodogradilišta i očuvanje radnih mjesta u brodogradnji u Hrvatskoj. Od velike važnosti je i dobivanje „zelenog svjetla“ od države za 
nastavak izgradnje punog profila autoceste na cijelom Istarskom ipsilonu, infrastrukturnom projektu od iznimnog značaja za Istru i Hrvatsku, 
kao i ulaganje u modernizaciju željezničkog prometa i infrastrukture. I u ovoj godini, kao uostalom i veći dugi niz godina, tražimo da se 
istarskim gradovima i općinama prepusti neperspektivna bivša vojna imovina u vlasništvu države kako bi se konačno ta područja stavila u 
funkciju razvoja i otvaranja novih radnih mjesta. 
 
Glavni makroekonomski pokazatelji pokazuju blago usporavanje rasta BDP-a u prvoj polovici ove godine, nastavak pozitivnih kretanja u razini 
javnog duga, dinamičniji rast osobne potrošnje, ali i usporavanje rasta izvoza koje je utjecalo i na domaću proizvodnju. U situaciji usporavanja 
rasta potražnje te nestabilnog zakonodavnog okvira u kojem se konstantno mijenja porezna politika, slabi konkurentnost cijele države, kao i 
mogućnost privlačenja novih investicija. 
 
Kako polako izlazimo iz razdoblja obilježenog recesijom, pozornost moramo preusmjeriti na jačanje konkurentnosti i povlačenje europskih 
sredstava za razvojne projekte i programe, što je svakako ona iznimna vrijednost Europske unije kao projekta kojim će se povećati 
gospodarska snaga njenih članica, a samim time i regija. 
 
Ovo podrazumijeva daljnji trud i napore koje država mora uložiti u prepoznavanje onih projekata Istarske županije kojima će se poboljšati život 



istarskih građana, što znači i njezinu decentralizaciju kao temelj za snažnije, inovativnije i konkurentnije hrvatske regije, samim time i Hrvatsku. 
U Istarskoj županiji trajno smo okrenuti prema putu daljnjeg razvoja i rasta kao preduvjeta za bolji život danas, ali i bolju sutrašnjicu naših 
građana i očuvanje Istre.  
 
Današnja politička previranja i nestabilan porezni okvir ne čine išta dobro za državu u kojoj su temeljite reforme i dugoročne strategije prijeko 
potrebne. Želimo li se suočiti s demografskim izazovima, odljevom radne snage i mozgova koje nam prijeti, moramo se okrenuti prema takvom 
upravljanju koje je održivo, dugoročno i spremno na izazove budućnosti. 
 
Kao i u dosadašnjim izazovnim situacijama, želim naglasiti da Istarska županija stoji uz svoje građane i da ćemo uvijek biti proaktivni i tražiti 
rješenja za sve probleme s kojima se Istra suočava, zajedno sa svim uključenim dionicima. Naš prioritet uvijek će biti briga za istarskog 
čovjeka i za očuvanje te stvaranje radnih mjesta u Istri. Vođeni tom misijom, u 2018. godini uspjeli smo realizirati brojne projekte od iznimne 
važnosti. Kao i ranije, odgovoran, sustavan i održiv rad, zajedništvo i dobra suradnja rezultirali su odličnim rezultatima u gotovo svim 
područjima.  
 
Na području gospodarstva, izdvojio bih kao najznačajnije projekte: programe kreditiranja istarskih poduzetnika ukupnog potencijala 105 
milijuna kuna u sklopu kojeg sufinanciramo kamate istarskim poduzetnicima za četiri kreditne linije, 1,5 milijuna kuna poticajnih potpora 
osiguranih u ovogodišnjem proračunu, projekt „Key Q+“ s ciljem obogaćivanja kulturno-turističke ponude, a posebno projekt REI II vrijedan 
gotovo 2 milijuna kuna koji će doprinjeti razvoju tržišta rada i jačanju ljudskih potencijala u Istarskoj županiji. 
 
U prvih šest mjeseci ove godine Istra je ostvarila najviše turističkih dolazaka i noćenja u Hrvatskoj, zabilježena je najniža stopa nezaposlenosti 
od 1989. godine te smo privukli ukupno 32 milijuna kuna iz Programa INTERREG Italija-Hrvatska za brojne europske projekte koji će se 
provoditi na području Istarske županije, vezano uz prekogranično područje. Dosad je provedeno ukupno 830 projekata u Istri, od čega se na 
Županiju odnosi njih 71, dok ukupna vrijednost za korisnike iznosi preko 360 milijuna eura. 
 
U području zaštite okoliša i infrastrukture valja izdvojiti 19,2 milijuna kuna za obnovu prirodne baštine u sklopu projekata ORKA i KLIM, 
nastavak provedbe projekta LIKE te brojna ulaganja u cestovnu, lučku i komunalnu infrastrukturu vrijedna 55 milijuna kuna. 
 
Istarska županija prva je u Hrvatskoj po izdvajanjima za zdravstvo i socijalnu skrb, na što smo posebno ponosni. Od najvažnijih projekata na 
tome području izdvojio bih nastavak radova na izgradnji Opće bolnice u Puli, posebno na otvaranje Odjela za radiološku dijagnostiku vrijednog 
13 milijuna kuna, potpisivanje Ugovora o pravu građenja za projekt izgradnje lječilišnog bazena u Rovinju vrijednog 30 milijuna kuna te 
nastavak aktivnosti na dogradnji i obnovi domova za starije osobe.  
 
Vezano za ulaganja u mlade, obrazovanje i znanost, Istarska je županija tijekom 2018. godine izdvojila značajna sredstva za školsku 



infrastrukturu, posebno za OŠ Ivana Batelića Raša u koju se ulaže 9,5 milijuna kuna te SŠ Mate Blažine Labin (6,4 milijuna kuna) čija je 
energetska obnova dovršena ove godine, te aktivnosti na daljnjem širenju studentskih smještajnih kapaciteta u Puli, kao i izgradnji nove zgrade 
Medicinske škole Pula. 
 
Na području regionalnog identiteta i kulture, nastavljeno je s provedbom projekata gotovo 30 milijuna kuna vrijednih projekata obnove istarske 
kulturne baštine, započetih u prošloj godini te s provedbom Zavičajne nastave u predškolskim ustanovama i školama diljem Županije. 
 
Dokaz učinkovitosti rada županijske uprave, svakako je rezultat istraživanja Instituta za javne financije prema kojem smo na samome vrhu 
transparentnosti u Hrvatskoj. U 2018. godini usvojeni su važni županijski strateški dokumenti, poput Županijske razvojne strategije do 2020. te 
Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Istarske županije 2018.-2030. 
 
Iako su u ovom Izvješću izdvojeni samo neki od najznačajnijih projekta iz prve polovice 2018. godine, sa zadovoljstvom mogu ustvrditi da smo 
uspješno realizirali većinu zacrtanih ciljeva. Kada je u pitanju naš razvoj, kontinuirano dokazujemo da smo sami najsposobniji upravljati njime, 
vođeni vizijom odgovornosti, održivosti, ali i inovativnosti. 
 
U cilju daljnjeg razvoja gospodarstva, te poljoprivrede i ruralnog razvoja i u ovom izvještajnom razdoblju nastavili smo provoditi čitav niz 
aktivnosti, programa i mjera i to od poticanja razvoja i unapređivanja ulagačke klime i poduzetničkog okruženja, subvencija kamata na 
poduzetničke kredite, bespovratnih potpora poduzetnicima i poljoprivrednicima za uvođenje novih tehnologija i proizvoda, kao i razvoja sustava 
kvalitete, potpora obrazovanju za poduzetništvo i zapošljavanje, do pomoći gradovima i općinama za razvoj i izgradnju kvalitetne infrastrukture. 
 
Zajedno sa istarskim gradovima i općinama, kao i kroz suradnju s partnerima u privatnom sektoru, nastavljamo sa provedbom svih onih 
gospodarskih mjera koje imaju za cilj poticanje i pružanje podrške istarskom gospodarstvu. Sva nastojanja i inicijative Istarske županije, koje 
smo poduzimali s ciljem rasta i razvoja na svim područjima, zasigurno su pomogle našim gospodarstvenicima i građanima da budemo županija 
ugodna za život i poslovanje, da možemo konkurirati najrazvijenijim regijama Europe. 
 
U ovom Izvješću iznesene su sve važnije i značajnije aktivnosti i poslovi u obavljanju izvršne vlasti u jednogodišnjem izvještajnom razdoblju, a 
koji su bili u funkciji uspješnog ostvarivanja postavljenih razvojnih ciljeva kao i funkcioniranja Istarske županije kao jedinice regionalne 
samouprave. Izvješće nije rađeno sa zadaćom i sadržajem izvješća o svim ili pojedinim djelatnostima iz nadležnosti županije, jer za to služe 
posebna izvješća koja se daju u propisanim rokovima ili ovisno o potrebama pojedinog razdoblja, kao i drugi oblici izvješćivanja.  
 
Ostvareni rezultati navedeni u ovom Izvješću postignuti su zajedničkim radom i djelovanjem svih županijskih upravnih tijela i njenih institucija, 
te trgovačkih društava i agencija, uz neophodnu suradnju sa Županijskom skupštinom. Koristim priliku da se zahvalim svim mojim suradnicima, 
Županijskoj skupštini i vijećnicima na korektnosti, dobroj suradnji i konstruktivnim primjedbama i prijedlozima. Ovim putem se zahvaljujem i 



svima onima koji su na bilo koji način svojim radom i zalaganjem doprinijeli postignutim rezultatima Istarske županije, a koji nas motiviraju na 
još veću ustrajnost, zalaganje i rad i u razdoblju koje slijedi. 
 
 



 
PRILOG 1 - ORGANIZACIJSKA STRUKTURA ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
 

           
 
 



PRILOG 2 - AKTI ŽUPANA ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
POPIS AKATA ŽUPANA Istarske županije  
 

U razdoblju od 01. 01. 2018. do 30. 06. 2018. održane su 3 sjednice Kolegija. 
Župan je donio 391 akt, od toga je 98 akata upućeno na razmatranje i donošenje Skupštini Istarske županije. 
 
 
siječanj 
AKTI ŽUPANA  -  50 
AKTI PREMA SIŽ -  11 
SVEUKUPNO  -  61 
 
veljača 
AKTI ŽUPANA  -  36 
AKTI PREMA SIŽ -    0 
SVEUKUPNO  -  36 
 
ožujak 
AKTI ŽUPANA  -  52 
AKTI PREMA SIŽ -  30 
SVEUKUPNO  -  82 
 
travanj 
AKTI ŽUPANA  -  45 
AKTI PREMA SIŽ -  40 
SVEUKUPNO  -  85 
 
svibanj  
AKTI ŽUPANA  -  81 
AKTI PREMA SIŽ -   0 
SVEUKUPNO  -  81 
 



lipanj 
AKTI ŽUPANA  -  29 
AKTI PREMA SIŽ -  17 
SVEUKUPNO  -  46 
 
 
siječanj – lipanj 
AKTI ŽUPANA  - 293 
AKTI PREMA SIŽ -   98 
SVEUKUPNO  - 391 
 
 

AKTI ŽUPANA – 04. siječnja 2018. godine 
 
 
1. Odluka o prihvaćanju prijedloga 3. aneksa Ugovora o uslugama izrade idejnog projekta i studije izvodljivosti za sustav navodnjavanja Čepić 

polje   
2. Odluka o prihvaćanju prijedloga 2. aneksa Ugovora o uslugama izrade predinvesticijske studije za sustav navodnjavanja Buzeštine   
 
 
AKTI ŽUPANA – 10. siječnja 2018. godine 

 
1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave – Usluge računalne potpore (unos podataka s ulaznih računa), 
2. Zaključak o davanju suglasnosti Lučkoj upravi Poreč na Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem ustroju i sustavnom 

razvrstaju radnih mjesta (sistematizacija), 
3. Odluka o planu nabave Istarske županije u proračunskoj 2018. godini, 
4. Odluka o provođenju postupka zajedničke javne nabave – LOŽIVIH ULJA, 
5. Odluka o imenovanju ovlaštenih predstavnika naručitelja u zajedničkom postupku nabave loživih ulja za potrebe Istarske županije i 

pojedinačnih naručitelja, 
6. Rješenje o ispravku Rješenja o imenovanju predstavnika Istarske županije za članove Upravnog vijeća Bolnice za ortopediju i rehabilitaciju 

„prim.dr. Martin Horvat“ Rovinj, 
7. Zaključak o davanju suglasnosti koncesionaru Margiti Matanić za promjenu prostora obavljanja javne zdravstvene službe – djelatnost 

dentalne medicine, 



 
 
AKTI ŽUPANA – 15. siječnja 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave Usluge održavanja i popravljanja osobnih računala, periferne i 

računalne opreme, 
2. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave Usluge računalne potpore (Održavanje, nadogradnja i redizajn web 

stranica),  
3. Zaključak o prihvaćanju liste kandidata za sudjelovanje u programu Eurodyssée za 2018. i 2019. godinu, 
4. Odluka o sklapanju ugovora temeljem Okvirnog sporazuma u postupku javne nabave usluge najma osobnih automobila za potrebe Istarske 

županije u 2018. godini 
 
 
AKTI ŽUPANA – 22 siječnja 2018. godine 
 

1. Rješenje o imenovanju Upravnog odbora Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, 
2. Plan prijema u službu upravnih tijela Istarske županije za 2018. godinu, 
3. Odluka o imenovanju Stručnog povjerenstva za procjenu prijava pristiglih na Javni natječaj za financiranje programa, projekata i 

manifestacija udruga i drugih neprofitnih organizacija koji doprinose razvoju gospodarstva na području Istarske županije za 2018. 
godinu, 

4. Odluka o odabiru ponude za nabavu stražarskih i čuvarskih usluga, 
5. Rješenje o imenovanju članova Školskog odbora Osnovne škole Petra Studenca Kanfanar, 
6. Odluka o odabiru, u postupku javne nabave usluge izrade komunikacijske strategije i provedbe medijske kampanje projekta LIKE, 
7. Zaključak o donošenju Programa poticanja turističkih manifestacija u 2018. godini i objavi Javnoga poziva za dodjelu potpora, 
8. Odluka o dodjeli de minimis potpore projektu Istra Inspirit u 2018. godini i prijedlog Ugovora o isplati subvencije za provedbu 

zajedničkog projekta Istra Inspirit, 
9. Zaključak o dodjeli kapitalne pomoći Općini Gračišće, 
10. Zaključak o dodjeli kapitalne pomoći Općini Vižinada 

 
 
AKTI ŽUPANA – 25. siječnja 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga pranja automobila u 2018. godini 



2. Odluka o odabiru ponude za nabavu sredstva za čišćenje 
3. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave male vrijednosti za usluge čišćenja poslovnih prostora  
4. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave Usluge eŠkole tehničara, 
5. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijava pristiglih na Javni natječaj za financiranje projekata iz područja zdravstva i 

socijalne skrbi u Istarskoj županiji za 2018. godinu 
6. Odluka o broju i visini stipendija studentima slabijeg imovnog stanja u Istarskoj županiji u akademskoj godini 2017./18. 
7. Zaključak o utvrđivanju obveze provođenja vanjske revizije u ustanovi Politehnika Pula, visoko tehničko-poslovnoj školi s pravom javnosti 

za 2017. godinu  
 
 
AKTI ŽUPANA – 29. siječnja 2018. godine 
 

1. Natječaj za dodjelu stipendija studentima slabijeg imovnog stanja u Istarskoj županiji za akademsku godinu 2017./18. 
2. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretninu upisanu u zk.ul.br. 915, k.o. Lovrečica, k.č.br. 44/6, gradilište, u vlasništvu 

Margarete Benčić, Kranj, Šenčur, Visoko 118 D, Slovenija, 
3. Zaključak o imenovanju projektnog tima za provedbu projekta BLUE KEP u okviru Programa Interreg V-A Italija – Hrvatska 2014. – 

2020., 
4. Zaključak o imenovanju projektnog tima za provedbu projekta BLUTOURSYSTEM u okviru Programa Interreg V-A Italija – Hrvatska 

2014. 
5. Zaključak o imenovanju projektnog tima za provedbu projekta MOSES u okviru Programa Interreg V-A Italija – Hrvatska 2014. – 2020., 

 
 
AKTI ŽUPANA – 31. siječnja 2018. godine 
 
1. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Program rada Javne ustanove "Zavod za prostorno uređenje Istarske županije"za 2018. 

godinu, 
2. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Financijskog plana Javne ustanove "Zavod za prostorno uređenje Istarske 

županije" za 2017. godinu, 
3. Prijedlog Zaključka o dodjeli financijskih sredstava Općini Lanišće za sanaciju vodospreme u selu Brgudac, 

4. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja o osnivanju ordinacije 
zdravstvene zaštite žena na adresi Naselje Goričica 1,Buzet, 

5. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja o osnivanju ordinacije 
zdravstvene zaštite žena, na adresi M. Benussi 6, Rovinj, 



6. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja o osnivanju ordinacije 
zdravstvene zaštite predškolske djece na adresi E. Pascali 3A, Umag, 

7. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti Lučkoj upravi Poreč na Rebalans Godišnjeg programa rada i razvoja luka i Financijskog plana za 
2017. godinu, 

8. Prijedlog Plana davanja koncesija za obavljanje javne zdravstvene službe na području Istarske županije za 2018. godinu, 
9. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg plana energetske učinkovitosti Istarske županije za 2018. godinu, 
10. Izvješće o radu Upravnog odjela za turizam Istarske županije za 2017. godinu, 
11. Odluka o osnivanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih projekata/programa putem Javnog natječaja za financiranje kulturno 

umjetničkih projekata/programa udruga nacionalnih manjina i drugih neprofitnih organizacija u okviru Programa javnih potreba nacionalnih 
manjina Istarske županije za 2018. godinu, 

12. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu fotokopirnog papira, omotnica i registratora, 
13. Odluka o odabiru ponude za nabavu aparata i vode za piće, 
14. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu ostalog uredskog materijala i potrepština, 
15. Odluka o financiranju rada Objedinjenog hitnog bolničkog prijema Opće bolnice Pula 

 
 

AKTI ŽUPANA – 31. siječnja 2018. godine (upućeno prema SIŽ) 
 

1. Prijedlog Rješenja o imenovanju ravnatelja Povijesnog i pomorskog muzeja Istre - Museo storico e navale dell'Istria u Puli, 
2. Prijedlog Zaključka o imenovanju Natječajnog povjerenstva IKA – poveznica, 

3. Prijedlog Odluke o davanju Lučkoj upravi Poreč na privremeno upravljanje i korištenje lučkog područja luke posebne namjene – sportske 
luke „Poreč“ na području Grada Poreča Prijedlog Odluke o davanju Lučkoj upravi Poreč na privremeno upravljanje i korištenje lučkog 
područja luke posebne namjene – sportske luke„Poreč“ na području Grada Poreča, 

4. Prijedlog Odluke o javnom prikupljanju ponuda- Savudrijska vala, 
5. Prijedlog Odluke o javnom prikupljanju ponuda-Raški zaljev, 
6. Prijedlog Odluke o javnom prikupljanju ponuda za koncesiju na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja plaže na dijelu k.č. br. 

2067/2 k.o. Rovinj o  
7. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o stanju sustava civilne zaštite na području Istarske županije za 2017. godinu, 
8. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Godišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite na području Istarske županije za 2018. godinu, 

9. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju nacrta i utvrđivanju Prijedloga Odluke o davanju prethodne suglasnosti na sklapanje ugovora o nabavi 
opreme za endoskopiju za Opću bolnicu Pula, 

10. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju nacrta i utvrđivanju Prijedloga Odluke o davanju prethodne suglasnosti na sklapanje ugovora o nabavi 
medicinskih automobila za Zavod za hitnu medicinu Istarske županije  



11.  Prijedlog Statutarne odluke o V. izmjenama i dopunama Statuta Istarske županije, 
 
 
AKTI ŽUPANA  -  50 
AKTI PREMA SIŽ -  11 
SVEUKUPNO  -  61 
 
AKTI ŽUPANA – 02. veljače 2018. godine 
 
1. Odluka o poništenju postupka jednostavne nabave, za nabavu usluge popravka i održavanja rashladnih skupina i centralnog grijanja, 
2. Zaključak o imenovanju voditelja projekta, te članova Upravljačkog odbora i pojedinih radnih grupa projektnog tima projekta LIKE - Living 

on the Karst Edge  
3. Odluka o izmjeni Odluke o usklađivanju sustava upravljanja kvalitetom (SUK) u Istarskoj županiji sa zahtjevima međunarodne norme ISO 

9001:2015 
4. Odluka o sklapanju aneksa Ugovora o stručnoj pomoći u procjeni djelovanja sustava unutarnjih kontrola u Istarskoj županiji za 2017. 

godinu -  zahtjev za sklapanje dodatka ugovoru, 
5. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluge emitiranja informativno obrazovne emisije o kulturi Istre „Kultivator“ 
 
 
AKTI ŽUPANA – 07. veljače 2018. godine 
 
1. Zaključak o davanju suglasnosti na Financijski plan Javne ustanove "Zavod za prostorno uređenje Istarske županije" za 2018. godinu, 
2. Odluka o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih projekata pristiglih na Javni poziv za podnošenje prijava za dodjelu 

sredstava udrugama za međunarodne aktivnosti i sufinanciranje projekata odobrenih za financiranje u okviru programa Europske unije i 
drugih programa međunarodne suradnje za 2018. godinu, 

3. Zaključak o davanju suglasnosti na Statut Javne ustanove „Natura Histrica“, 
4. Rješenje o imenovanju predstavnika Istarske županije u Gospodarsko – socijalno vijeće Istarske županije 
 
 
AKTI ŽUPANA – 09. veljače 2018. godine 
 
1. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Istarske županije za 2017. godinu, 
2. Odluka o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje projekata prijavljenih na Natječaj za dodjelu sredstava udrugama koje se bave 



očuvanjem pomorske baštine i tradicije u Istarskoj županiji 
 
 
AKTI ŽUPANA – 12. veljače 2018. godine 
 

1. Odluka o otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja s osnova županijskih poreza, kamata i troškova ovrhe na dan 31. prosinca 2017. 
godine, 

2. Odluka o otpisu nenaplativih potraživanja s osnova plasiranih sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, kamata i 
troškova ovrhe na dan 31. prosinca 2017. godine, 

3. Odluka o rashodu dugotrajne i kratkotrajne materijalne imovine na dan 31. 12. 2017. godine, 
4. Odluka o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih programa i/ili projekata u području odgoja, obrazovanja, sporta, tehničke 

kulture i znanosti, temeljem javnog poziva za prijavu programa za sufinanciranje materijalnih troškova rada Klubova studenata Istre iz 
proračuna Istarske županije za 2018. godinu, 

5. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu paketa promotivnih materijala u sklopu projekta LIKE – Living on the Karst Edge 
financiranog u okviru Programa prekogranične suradnje INTERREG V-A Slovenija – Hrvatska 2014.-2020. 

6. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretninu kč.br. 866/6, dimnjak, upisanu u zk.ul. 538 k.o. Novi Labin – Stečajna masa iza 
Istratrans d.d. u stečaju, 

7. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretninu - stan koji se sastoji od sobe, kuhinje, izbe, kupaonice sa WC-om, hodnika i 
balkona ukupne površine 32,50 m2, koji se nalazi u zgradi na adresi Giuseppine Martinuzzi 21-1, Labin, sagrađenoj na kč.br. 376, 
upisanoj u zk.ul. 497, k.o. Labin-Presika, u izvanknjižnom vlasništvu Republike Hrvatske, 

8. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretninu upisanu u zk.ul.br. 394, k.o. Lovrečica, k.č.br. 39/38, kuća i dvorište pov. 155 
m2, u vlasništvu TEKSTIL PROIZVODNO I TRGOVINSKO DRUŠTVO d.d., Ljubljana, Letališka cesta 34, Slovenija 

9. Zaključak o dodjeli kapitalne pomoći Općini Medulin, 
10. Zaključak o određivanju koordinatora za provedbu mjera Nacionalne strategije izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom od 

2017. do 2020. godine, 
 
 
AKTI ŽUPANA – 15. veljače 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za govorne, podatkovne i mješovite usluge u pokretnoj elektroničkoj 

komunikacijskoj mreži, 
2. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga vanjske revizije u ustanovi osnivača Istarske županije – Politehnika Pula, Visoko tehničko – 

poslovna škola, s.p.j. u 2018. godini, 



3. Odluka o imenovanju Savjeta za gospodarstvo Istarske županije, 
4. Odluka o načinu raspodjele raspoloživih sredstava iz Proračuna Istarske županije za 2018. godinu za dodjelu financijskih podrški za 

projekte malih vrijednosti, 
5. Odluka o dodjeli nagrade BOOKtiga za razdoblje od 01. veljače 2017. do 31. siječnja 2018. godine 
 
 
AKTI ŽUPANA – 20. veljače 2018. godine 

 
1. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluge izrade i izdavanja priloga QUI REGIONE u dnevnim novinama na talijanskom jeziku, 

2. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluge popravka i održavanja rashladnih skupina i centralnog grijanja u 2018. godini 

 
AKTI ŽUPANA – 23. veljače 2018. godine 

1. Odluka o davanju kratkoročne pozajmice trgovačkom društvu KAŠTIJUN d.o.o. Pula, 

2. Odluka o raspodjeli sredstava udrugama koje se bave očuvanjem pomorske baštine i tradicije na području Istarske županije za 2018. 
godinu, 

3. Odluka o sklapanju ugovora temeljem Okvirnog sporazuma u postupku javne nabave za električnu energiju za potrebe Istarske županije, 
 
 
 
AKTI ŽUPANA – 27. veljače 2018. godine 
 

1. Zaključak o dodjeli sredstava Ustanovi CENTAR ZA ISTRAŽIVANJE MATERIJALA ISTARSKE ŽUPANIJE METRIS u  2018. godini,  
2. Odluka o poništenju postupka jednostavne nabave, za nabavu usluge medijske promocije i praćenje rada predstavničkog, izvršnog i 

upravnih tijela Istarske županije na internetskom portalu, 
3. Odluka o o visini odobrenih sredstava za sufinanciranje materijalnih troškova rada Klubova studenata Istre iz Proračuna Istarske 

županije za 2018. godinu 
 
 
AKTI ŽUPANA  -  36 
AKTI PREMA SIŽ -    0 



SVEUKUPNO  -  36 
 
 
AKTI ŽUPANA – 02. ožujka 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu usluga upravljanja arhivskim i registraturnim gradivom, 
2. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretninu kč.br. 39/13, vrt, upisanu u zk.ul. 734, k.o. Lovrečica, u vlasništvu Silvie Coslovich iz 

Umaga, Križine, Sv. Ivan 36, 
3. Zaključak o imenovanju projektnog tima za provedbu projekta WALK THE GLOBAL WALK u okviru Programa „Raising public awareness of 

development issues and promoting development education in the EU - EuropeAid/151103/C/ACT/MULTI-4“, 
4. Zaključak o sufinanciranju promocije turizma Istre na sajmu Promohotel 2018., 
5. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za uslugu izrade Aktivne recenzije Predinvesticijske studije Sustava 

javnog navodnjavanja Buzeštine, 
6. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za uslugu izrade Idejnog projekta privremenog odlagališta u funkciji 

zbrinjavanja viška materijala iz iskopa male akumulacije Mateši Sustava javnog navodnjavanja Červar Porat – Bašarinka 
 

 
AKTI ŽUPANA – 09. ožujka 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru ponude za nabavu auto guma za službena vozila Istarske županije, 
2. Odluka o dodjeli financijskih sredstava za financiranje kulturno umjetničkih projekata/programa udruga nacionalnih manjina i drugih 

neprofitnih organizacija u okviru Programa javnih potreba nacionalnih manjina Istarske županije za 2018. godinu, 
3. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za uslugu izrade Elaborata zaštite okoliša privremenog odlagališta 

u funkciji zbrinjavanja viška materijala iz iskopa male akumulacije Mateši Sustava javnog navodnjavanja Červar Porat – Bašarinka, 
4. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga čišćenja poslovnih prostorija GRUPA 1 – Pula, 
5. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga čišćenja poslovnih prostorija GRUPA 2 – Rovinj, 
6. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga čišćenja poslovnih prostorija GRUPA 3 – Labin, 
7. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga čišćenja poslovnih prostorija GRUPA 4 – Poreč, 
8. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga čišćenja poslovnih prostorija GRUPA 5 – Pazin, 
9. Odluka o imenovanju ovlaštenih predstavnika naručitelja u postupku javne nabave blade računala, 
10. Odluka o izmjeni Odluke o osnivanju Povjerenstva za granice pomorskog dobra Istarske županije 
 
 



AKTI ŽUPANA – 12. ožujka 2017. godine 

1. Zaključak o prihvaćanju prijedloga prijave na natječaj Odbora regija Europske unije za dodjelu nagrade Europska poduzetnička regija 
(EER) za 2019. godinu  

2. Zaključak o prihvaćanju Programa poticanja razvoja poduzetništva u Istarskoj županiji za 2018. godinu i objavi Javnog poziva za dodjelu 
potpora za poticanje razvoja poduzetništva u Istarskoj županiji za 2018. godinu  

3. Zaključak o dodjeli namjenskih sredstava za provedbu projekta razvoja i implementacije brenda i oznake IQ – Istarska kvaliteta za 2018. 
godinu  

4. Zaključak o davanju suglasnosti na Prijedlog godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova 
prirode za 2018. godinu Javne ustanove „Natura Histrica“  

5. Izvješće o radu Službe za javnu nabavu Istarske županije za 2017. godinu  
6. Izvješće o radu Upravnog odjela za održivi razvoj Istarske županije za 2017. godinu  
7. Izvješće o radu Službe za unutarnju reviziju Istarske županije za 2017. godinu  
8. Izvješće o radu Upravnog odjela za kulturu Istarske županije za 2017. godinu  
9. Izvješće o radu Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etničke skupine Istarske županije za 2017. godinu  
10. Izvješće o radu Upravnog odjela za proračun i financije Istarske županije za 2017. godinu  
11. Izvješće o radu Stručne službe Skupštine Istarske županije za 2017. godinu -  
12. Izvješće o radu Upravnog odjela za decentralizaciju, lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu, prostorno uređenje i gradnju Istarske 

županije za 2017. godinu  
13. Izvješće o radu Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu Istarske županije za 2017. godinu  
14. Izvješće o radu Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije za 2017. godinu  
15. Izvješće o radu Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije za 2017. godinu  
16. Pravilnik o dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu Istarske županije  
17. Zaključak o dodjeli sredstava Istarskoj regionalnoj energetskoj agenciji za energetske djelatnosti d.o.o. Labin (IRENA) u  2018. godini 
18. Zaključak o prihvaćanju Ugovora o dodjeli kapitalne pomoći Trgovačkom društvu AZRRI d.o.o. Pazin za kreditne obveze za 2018.godinu 
19. Odluka o izmjeni Odluke o načinu raspodjele raspoloživih sredstava iz Proračuna Istarske županije za 2018. godinu namijenjenih 

financiranju projekata/programa udruga iz  područja poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva i vodoprivrede 
 
 
AKTI ŽUPANA – 12. ožujka 2017. godine (upućeni prema SIŽ) 

 
1. Prijedlog Odluke o donošenju Županijske razvojne strategije Istarske županije do 2020. godine  



2. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o stanju u prostoru Istarske županije za razdoblje za 2013. do 2016. godine  
3. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o radu Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2017. godinu  
4. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Programa rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2018. godinu  
5. Izvješće o ugovorima o koncesiji i radu koncesionara za 2017. godinu -  
6. Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja luke posebne namjene – 

sportske luke „Pješčana uvala“ („Službene novine Istarske županije“ 4/09)  
7. Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja luke posebne namjene – 

sportske luke „Vinkuran“ („Službene novine Istarske županije“ 4/09)  
8. Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja morskih plaža u sklopu 

hotela, turističkih naselja i kampova tvrtke ISTRATURIST UMAG d.d. Umag  
9. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti Lučkoj upravi Pula na potpisivanje Ugovora o zaštitarskim uslugama sa tvrtkom SIGURNOST 

BOLJUN i dr. j.t.d., Pula  
10. Prijedlog Odluke o visini i obvezi plaćanja naknade za navodnjavanje za Sustav javnog navodnjavanja Valtura za 2018. godinu  
11. Izvješće o radu Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre za 2017. godinu  
12. Izmjene i dopune Pravilnika o korištenju sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre  
13. Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi za 2018. godinu  
14. Izvješće o radu Zaklade za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva za 2017. godinu  
15. Prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Statuta Talijanske osnovne škole, Scuola 

elementare italiana, Novigrad - Cittanova  
16. Prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Odluke o dopuni Statuta Srednje škole Buzet  
17. Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva za 2018. godinu  
18. Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija srednjih škola i učeničkih domova za 2018. godinu  
19. Prijedlog Odluke prihvaćanja Izvješća o provedbi Operativnog plana aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije za 

2017. godinu -  
20. Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu skrb i visini troškova 

ogrjeva korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva u 2018. godini -  
21. Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja domova za starije osobe u 2018. godini  
22. Prijedlog Odluke o minimalnim financijskim standardima za decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 2018. godini  
23. Prijedlog Zaključka o utvrđivanju popisa prioriteta za raspored sredstava decentraliziranih funkcija u 2018. godini između zdravstvenih 

ustanova nad kojima Istarska županija ima osnivačka prava  
24. Prijedlog Rješenja o petim izmjenama i dopunama Rješenja o imenovanju mrtvozornika na području Istarske županije  
25. Prijedlog Odluke o raspodjeli financijskih sredstava za sufinanciranje projekata temeljem Javnog natječaja za financiranje projekata iz 

područja zdravstva i socijalne skrbi u Istarskoj županiji za 2018. godinu  



26. Izvješće o radu Savjeta mladih Istarske županije za 2017. godinu  
27. Program rada Savjeta mladih Istarske županije za 2018. godinu  
28. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju teksta javnog poziva za predlaganje kandidata za članove i zamjenike članova Savjeta mladih Istarske 

županije -  
29. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Regionalnog programa za mlade Istarske županije  
30. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju nacrta i utvrđivanju prijedloga Zaključka o davanju suglasnosti za zaduživanje Opće bolnice Pula za 

izgradnju nove Opće bolnice u Puli  
 
 

AKTI ŽUPANA – 16. ožujka 2018. godine 
 
1. Odluka o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih projekata/programa putem Javnog natječaja za financiranje projekata 

programa udruga u okviru javnih potreba poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva i vodoprivrede Istarske županije Istarske županije za 
2018. godinu, 

2. Odluka o prihvaćanju prijedloga aneksa Ugovora o izvođenju radova na obnovi ovojnice Srednje škole Mate Blažine u Labinu, 
3. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu usluge certificiranja eko smještaja na području Istarske županije 
 
 
AKTI ŽUPANA – 22. ožujka 2018. godine 
 

1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku zajedničke javne nabave loživih ulja za potrebe Istarske županije i pojedinačnih 
naručitelja – GRUPA A), 

2. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku zajedničke javne nabave loživih ulja za potrebe Istarske županije i pojedinačnih 
naručitelja – GRUPA B), 

3. Zaključak o davanju suglasnosti Županijskoj upravi za ceste Istarske županije na potpisivanje Ugovora o izvođenju radova na 
izvanrednom održavanju županijske ceste ŽC 5079, dionica Jakačići, s ponuditeljem Istarske ceste d.o.o. Pula 

4. Zaključak o davanju suglasnosti Županijskoj upravi za ceste Istarske županije na potpisivanje Ugovora o izvođenju radova na 
izvanrednom održavanju lokalne ceste LC 50034, dionica Roč, s ponuditeljem Istarske ceste d.o.o. Pula 

5. Zaključak o davanju suglasnosti Županijskoj uprave za ceste Istarske županije na potpisivanje Okvirnog sporazuma za ustupanje 
radova:  

Radovi 1: Radovi na izvanrednom održavanju županijske ceste ŽC 5041, dionica Gedići – Stranići;  
Radovi 2: Radovi na sanaciji kolničke konstrukcije dijela prometnice u koji se polaže kanalizacijski kolektor za odvodnju fekalnih otpadnih 
voda, s ponuditeljem Cesta d.o.o. Pula 



6. Zaključak o davanju suglasnosti Županijskoj uprave za ceste Istarske županije na potpisivanje Ugovora broj 1, temeljem članka 1. 
Okvirnog sporazuma za ustupanje radova: Radovi 1: Radovi na izvanrednom održavanju županijske ceste ŽC 5041, dionica Gedići – 
Stranići, s ponuditeljem Cesta d.o.o. Pula 

7. Odluka o oročavanju slobodnih novčanih sredstava kod poslovne banke   
 
 
AKTI ŽUPANA – 27. ožujka 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu usluga edukacije – Tranzicija za novu reviziju norme ISO 9001:2015., 
2. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu geotehničkih istražnih radova u svrhu izrade geotehničkog elaborata za novi objekt 

hospicija u Puli, 
3. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga knjigovodstvenog servisa za vijeća i predstavnike nacionalnih manjina Istarske županije, 
4. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu usluga utvrđivanja granica pomorskog dobra, 
5. Odluka o predlaganju člana Nadzornog odbora trgovačkog društva „KAŠTIJUN“ d.o.o. za gospodarenje otpadom, 
6. Odluka o dodjeli potpora turističkim manifestacijama, 
7. Odluka o pokretanju postupka nabave dugoročnog kredita 

 
 
 
AKTI ŽUPANA  -  52 
AKTI PREMA SIŽ -  30 
SVEUKUPNO  -  82 
 
 
AKTI ŽUPANA 04. travnja 2018. godine 

 
1. Zaključak o davanju suglasnosti na Pravilnik o dopunama  Pravilnika o unutarnjem ustroju i sustavnom razvrstaju radnih mjesta 

(sistematizacija) Lučke uprave Umag-Novigrad, 
2. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluge izrade kravata s logom Istarske županije, 
3. Odluka o predlaganju člana Nadzornog odbora Društva AZRRI d.o.o. Pazin, 
4. Odluka o dodjeli financijskih sredstava udrugama temeljem Javnog natječaja za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i 

drugih neprofitnih organizacija koji doprinose razvoju gospodarstva na području Istarske županije za 2018. godinu, 
 



 
AKTI ŽUPANA – 06. travnja 2018. godine 

 
1. Odluka o imenovanju člana i zamjenskog člana predstavnika Istarske županije u Povjerenstvo za izradu nacrta Naredbe o poduzimanju 

mjera za sprječavanje širenja i suzbijanje zlatne žutice vinove loze koju prouzrokuje štetni organizam Grapevine flavescence doree MLO                   
2. Odluka o dodjeli financijskih sredstava za financiranje projekata/ programa udruga u okviru javnih potreba poljoprivrede, šumarstva, 

lovstva, ribarstva i vodoprivrede Istarske županije za 2018. godinu 
 
 
AKTI ŽUPANA – 12. travnja 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu laboratorijske opreme za opremanje ZEC Speleo kuće u Vodicama u sklopu projekta 

LIKE – Living on the Karst Edge financiranog u okviru Programa prekogranične suradnje INTERREG V-A Slovenija – Hrvatska 2014.-2020. 
2. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku javne nabave blade računala 
3. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave male vrijednosti za usluge čišćenja morskog okoliša ekološkim 

brodom 
4. Konačna bodovna lista za stipendije studentima slabijeg imovnog stanja u Istarskoj županiji za akademsku godinu 2017./18.  
5. Odluka o dodjeli stipendija studentima slabijeg imovnog stanja u Istarskoj županiji za akademsku godinu 2017./18.  
6. Magdalena Kišurek, Pula, Koparska ulica 33, - Odluka po prigovoru na Privremenu bodovnu listu za  dodjelu stipendija studentima slabijeg 

imovnog stanja u Istarskoj županiji za akademsku godinu 2017./18  
7. Samuela Kokić, Keršovanijeva 37 Pula, - Odluka po prigovoru na Privremenu bodovnu listu za  dodjelu stipendija studentima slabijeg 

imovnog stanja u Istarskoj županiji za akademsku godinu 2017./18  
 
 
AKT ŽUPANA – 17. travnja 2018. godine 
1. Odluka o predlaganju članova Nadzornog odbora trgovačkog društva „AZRRI“ – Agenija za ruralni razvoj Istre d.o.o. 
 
 
AKTI ŽUPANA – 23. travnja 2018. godine 
1. Zaključak o utvrđivanju Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u 2018. 

godini za domove za starije osobe 
2. Zaključak o prihvaćanju Plana operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara na području 

Istarske županije za 2018. godinu  



3. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Istarskih domova zdravlja o davanju u zakup poslovnog prostora u Ispostavi Poreč za 
obavljanje zdravstvene djelatnosti izvan Mreže javne zdravstvene službe i utvrđivanje elemenata natječaja – (Višnjan) 

4. Odluka o dodjeli financijskih sredstava udrugama temeljem Javnog poziva za podnošenje prijava za dodjelu sredstava udrugama za 
međunarodne aktivnosti i sufinanciranje projekata odobrenih za financiranje u okviru programa Europske unije i drugih programa 
međunarodne suradnje za 2018. godinu  

5. Zaključak o financiranju EU projekta od važnosti za Istarsku županiju - IDEAL 
6. Zaključak o prihvaćanju informacije o Zajedničkom izvješću o tržištu nekretnina Istarske županije, Grada Pazina i Grada Pule za 2017. 

godinu, 
7. Odluka o načinu raspodjele raspoloživih sredstava iz Proračuna Istarske županije za 2018. godinu namijenjenih financiranju 

projekata/programa JLS, znanstveno-obrazovnih i istraživačkih institucija, turističkih zajednica, zadružnih asocijacija, strukovnih komora i 
komorskih udruženja, gospodarsko-interesnih udruženja, agencija u poljoprivredi i ustanova iz  područja poljoprivrede, šumarstva, ribarstva 
i vodoprivrede, 

8. Zaključak o odobrenju nepovratnih potpora temeljem Javnog poziva za dodjelu potpora za poticanje razvoja poduzetništva u Istarskoj 
županiji za 2018. godinu 

9. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijava pristiglih na Javni poziv za dodjelu financijskih podrški za projekte malih 
vrijednosti u 2018. godini – zdravstvo 

10. Rješenje o imenovanju člana Povjerenstva za ispitivanje minimalnih uvjeta za pružanje socijalnih usluga starijim i nemoćnim osobama, 
beskućnicima, usluga pomoći u kući te usluga koje pružaju fizičke osobe kao profesionalnu djelatnost 

11. Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Zakladne uprave Zaklade za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva, 
12. Zaključak o usvajanju Procedure za sudjelovanje Istarske županije u procesu e-savjetovanja, 
13. Izvješće o radu Kabineta župana Istarske županije za 2017. godinu, 
14. Izvješće o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu za 2017. godinu, 
15. Izvješće o radu Upravnog odjela za međunarodnu suradnju i europske poslove Istarske županije za 2017. godinu, 
16. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretninu kč.br. 21/31 upisanu u zk.ul.br. 906, k.o. Lovrečica, u vlasništvu Flego Aurelia iz 

Križina, Umag, Sveti Ivan 45E 
17. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretninu kč.br. 866/6, dimnjak, upisanu u zk.ul. 538 k.o. Novi Labin – Stečajna masa iza 

Istratrans d.d. u stečaju 
18. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluge tiskanja poslovnih obrazaca u više primjeraka 
19. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave usluga popravka i održavanja vozila za 2018.g. 
20. Odluka o odabiru ponude za nabavu dugoročnog kredita za financiranje investicijskih projekata u Istarskoj županiji 

 
 

AKTI ŽUPANA – 23. travnja 2018. godine (upućeni prema SIŽ) 



 
1. Prijedlog Godišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Istarske županije za 2017. godinu, 
2. Prijedlog Odluke o raspodjeli rezultata za 2017. godinu  
3. Prve izmjene i dopune Proračuna Istarske županije za 2018. godinu, i Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o izvršavanju Proračuna Istarske 

županije za 2018. godinu, 
4. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog Godišnjeg izvještaja o izvršenju Financijskog  plana Županijske uprave za ceste 

Istarske županije za 2017. godinu  
5. Prijedlog Zaključka o utvrđivanju prijedloga Odluke o osnivanju prava građenja na k.č. 10238 k.o. Rovinj radi izgradnje „Lječilišnog 

gradskog bazena u sklopu bolnice Dr. Martin Horvat – zamjenska građevina“ i davanju suglasnosti Gradu Rovinju za prijenos prava 
građenja na trgovačko društvo Valbruna sport d.o.o. 

6. Prijedlog Zaključka o utvrđivanju prijedloga Odluke o usvajanju Strategije upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Istarske 
županije 2018. – 2023. godine 

7. Prijedlog Rješenja o imenovanju ravnateljice IKA-e-Istarske kulturne agencije-Agenzia culturale Istriana   
8. Prijedlog Zaključka o utvrđivanju prijedloga Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata Istarske županije 

za 2017. godinu 
9. Prijedlog Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja morskih površina za uzgoj školjkaša u Uvali 

Risvica i Uvali Teplica na području Raškog zaljeva (Općina Raša) 
10. Prijedlog Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja morske površine za uzgoj školjkaša i drugih 

morskih organizama (osim riba) u Savudrijskoj vali (Grad Buje) 
11. Prijedlog Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja plaže na dijelu k.č. br. 2067/2 k.o. Rovinj-

Valdaliso 
12. Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja luka posebne namjene, 

(Santa Marina), 
13. Prijedlog Odluke o dopuni Odluke o osnivanju Lučke uprave Poreč 
14. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti Lučkoj upravi Poreč na potpisivanje Ugovora o izvođenju radova na dogradnji infrastrukturne 

namjene, prometnog sustava pomorskog prometa – molo, 3. skupine – luka javnog prometa Červar Porat IV faza 
15. Prijedlog Odluke o provedbi Programa praćenje kakvoće mora za kupanje na plažama Istarske županije u 2018. godini   
16. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Srednje škole 

Zvane Črnje Rovinj Scuola media superiore „Zvane Črnja“ Rovigno, 
17. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima  školovanja za školsku godinu 2018./19. Ekonomske 

škole Pula 
18. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Strukovne škole 

Eugena Kumičića Rovinj- Scuola di formazione professionale Eugen Kumičić Rovigno 



19. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Gimnazije i 
strukovne škole Jurja Dobrile Pazin 

20. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Gimnazije Pula 
21. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Glazbene škole 

Ivana Matetića-Ronjgova Pula 
22. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Gospodarske 

škole Buje Istituto  professionale Buie 
23. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Industrijsko-

obrtničke škole Pula 
24. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Srednje škole 

Mate Balote 
25. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Srednje škole 

Mate Blažine Labin 
26. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Medicinske 

škole Pula 
27. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19 Srednje škole 

„Vladimir Gortan“ Buje Scuola  media superiore „Vladimir Gortan“ Buie 
28. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Strukovne škole 

Pula 
29. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Škole 

primijenjenih umjetnosti i dizajna Pula 
30. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Škole za 

turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula 
31. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Talijanske 

srednje škole-Scuola media supreriore italiana Rovinj-Rovigno 
32. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Tehničke škole 

Pula  
33. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Talijanske 

srednje škole Dante Alighieri Pula-Scuola media superiore italiana Dante Alighieri Pola 
34. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Talijanske 

srednje škole-Scuola media superiore italiana "Leonardo da Vinci" Buje- Buie 
35. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima školovanja za školsku godinu 2018./19. Turističko-

ugostiteljske škole Antona Štifanića Poreč 



36. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na prijedlog Odluke o godišnjim troškovima  školovanja za školsku godinu 2018./19. Srednje škole 
Buzet 

37. Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o davanju koncesije na pomorskom dobru u svrhu gospodarskog korištenja morskih plaža u sklopu 
hotela i kampova tvrtke MAISTRA d.d. Rovinj 

38. Prijedlog Odluke o osnivanju javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove – Coordinatore 
regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ 

39. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije o zaduživanju radi nabave 
financijskih sredstava za financiranje radova rekonstrukcije i dogradnje ustanove 

 
 
AKTI ŽUPANA – 25. travnja 2018. godine 
 
1. Zaključak o prihvaćanju elaborata „Kvaliteta prirodnih resursa voda uključenih u vodoopskrbu u Istarskoj županiji u 2017. godini“ 
2. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvještaja o praćenju onečišćenja zraka na području Istarske županije za 2017. godinu 
3. Zaključak o prihvaćanju Financijskog izvještaja o radu i Izvještaja o izvršenju godišnjeg programa rada i razvoja Lučke uprave Poreč za 

2017. godinu 
4. Zaključak o prihvaćanju Financijskog izvještaja o radu i Izvještaja o izvršenju godišnjeg programa rada i razvoja Lučke uprave Pula za 

2017. godinu 
5. Odluka po prigovoru udruge Istarsko povijesno društvo protiv Odluke o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi Istarske 

županije za 2018. godinu   
6. Odluka po prigovoru umjetničke organizacije Ansammbl slobodnog plesa Liberdance protiv Odluke o izmjenama i dopunama Programa 

javnih potreba u kulturi Istarske županije za 2018. godinu 
7. Odluka po prigovoru umjetničke organizacije Teatar Tirena protiv Odluke o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi 

Istarske županije za 2018. godinu  
8. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave male vrijednosti za usluge izrade i izdavanja priloga u dnevnim 

novinama u svrhu informiranja o aktualnim temama iz djelokruga rada županije, 
 

 
AKTI ŽUPANA – 25. travnja 2018. godine (upućeni prema SIŽ) 
 
1. Izvješće o radu župana Istarske županije za razdoblje od siječnja do 31. prosinca 2017. godine 
 
 



AKTI ŽUPANA – 27. travnja 2018. godine 
 
1. Rješenje o  imenovanju članova Školskog odbora Osnovne škole Fažana 
2. Rješenje o  imenovanju članova Školskog odbora Osnovne škole Vladimira Nazora –Krnica 
3. Program mjera za osiguravanje potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Istarska županija 
 
 
AKTI ŽUPANA  -  45 
AKTI PREMA SIŽ -  40 
SVEUKUPNO  -  85 
 
 
AKTI ŽUPANA – 02. svibnja 2018. godine 
 
1. Prijedlog izbora člana Nadzornog odbora trgovačkog društva Brijuni Rivijera d.o.o. 
2. Odluke o prihvaćanju Plana rashoda za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja, te nabavu proizvedene dugotrajne 

imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini za osnovne i srednje škole, te učeničke domove Istarske županije za 2018. godinu 
 
 
AKTI ŽUPANA – 04. svibnja 2018. godine 
 
1. Odluka o raspodjeli financijskih sredstva za sufinanciranje projekata pristiglih između 07. ožujka 2018. i 10. travnja 2018. godine temeljem 

Javnog poziva za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini u zdravstvu i socijalnoj skrbi, 
2. Odluka o imenovanju člana stručnog povjerenstva za provedbu postupka javne nabave u okviru Programa izgradnje Sustava javnog 

navodnjavanja Červar Porat - Bašarinka, 
3. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave male vrijednosti za usluge izrade stručne podloge za proglašenje 

Regionalnog parka Ćićarija, 
4. Odluka o odabiru ponude za nabavu intelektualnih i osobnih usluga u vezi implementacije projekta Zavičajne nastave, 
5. Odluka po prigovoru udruge Djevojački zbor Mozartine protiv Odluke o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi Istarske 

županije za 2018. godinu, 
 

 
AKTI ŽUPANA- 09. svibnja 2018. godine 



 
1. Odluka o imenovanju Povjerenstva za provedbu postupka odabira ovlaštenog posrednika u osiguranju 
2. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave male vrijednosti za usluge izrade Programa zaštite okoliša Istarske 

županije 
3. Zaključka o prihvaćanju Financijskog izvještaja o radu i Izvještaja o izvršenju godišnjeg programa rada i razvoja Lučke uprave Rabac za 

2017. godinu,  
4. Zaključak o prihvaćanju Financijskog izvještaja o radu i Izvještaja o izvršenju godišnjeg programa rada i razvoja Lučke uprave Umag-

Novigrad za 2017. godinu, 
5. Zaključak o dodjeli financijskih sredstava Istarskoj razvojnoj agenciji- IDA d.o.o. u 2018. godini za provođenje Programa edukacije za 

poduzetnike 
6. Zaključak o odobrenju nepovratnih potpora temeljem Javnog poziva za dodjelu potpora za poticanje razvoja poduzetništva u Istarskoj 

županiji za 2018. godinu 
 
AKTI ŽUPANA 15. svibnja 2018. godine 
 

1. Rješenje o razrješenju članova Upravnog vijeća Javne ustanove "Zavod za prostorno uređenje Istarske županije", 
2. Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća Javne ustanove "Zavod za prostorno uređenje Istarske županije", 
3. Odluka o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih programa i/ili projekata male vrijednosti u 2018. godini u prioritetnom 

području: odgoja, obrazovanja, sporta, tehničke kulture i znanosti 
 
 
 
AKTI ŽUPANA – 18. svibnja 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga čišćenja morskog okoliša ekološkim brodom 
2. Zaključak o sufinanciranju pripravnosti Poliklinike za baromedicinu i medicinu rada OXY Pula u turističkoj sezoni 2018. godine 

3. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za evaluaciju projekata Istarske županije za kandidiranje na natječaje u okviru programa Europske 
unije, programa međunarodne suradnje i drugih nacionalnih fondova, 

4. Odluka o odabiru ponude za nabavu usluga izrade i izdavanja priloga u dnevnim novinama u svrhu informiranja o aktualnim temama iz 
djelokruga rada Istarske županije 

5. Odluka o odabiru ponude za nabavu putničkog vozila za potrebe OŠ „Vazmoslava Gržalja“ – Buzet 
6. Odluka o poništenju postupka jednostavne nabave Intelektualnih i osobnih usluga u vezi implementacije projekta Zavičajne nastave i 



Odluke o odabiru najpovoljnije ponude KLASA:406-01/18-01/52, URBROJ:2163/1-01/8-18-02 od 04. svibnja 2018.g. 

7. Odluka o prijedlogu za imenovanje člana Nadzornog odbora trgovačkog društva „VODOOPSKRBNI SUSTAV ISTRE – VODOVOD 
BUTNIGA“ d.o.o., Buzet, Sv. Ivan 8. 

8. Odluka o sufinanciranju projekata po prijavama pristiglih od 26. ožujka do 23. travnja 2018. godine temeljem Javnog poziva za dodjelu 

financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini (prioritetno područje – kultura) 

9. Odluka o financiranju i sufinanciranju materijalne zaštite učesnika NOR-a i članova njihovih obitelji u 2018. godini 

10. Odluka o odabiru ponude za nabavu osobnih (stolnih) računala 

 
 
AKTI ŽUPANA – 23. svibnja 2018. godine 
 
1. Zaključak o prihvaćanju Financijskog izvještaja o radu i Izvještaja o izvršenju godišnjeg programa rada i razvoja Lučke uprave Rovinj za 

2017. godinu, 
2. Pravilnik o zaštiti pojedinaca u svezi s obradom njegovih osobnih podataka, 
3. Pravilnik o korištenju sustava video nadzora, 
4. Pravilnik o korištenju GPS sustava, 
5. Zaključak o sufinanciranju aktivnosti ispomoći u zaštiti stanovništva od snijega u 2018. godini, 
6. Zaključak o imenovanju projektnog tima za provedbu projekta +RESILIENT u okviru Programa transnacionalne suradnje Interreg V-B 

Mediteran 2014. – 2020., 
 

 
AKTI ŽUPANA – 25. svibnja 2018. godine 
 
1. Rješenje o imenovanju članova Upravnog vijeća javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove 

– Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“, 
2. Rješenje o imenovanju privremene ravnateljice javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove – 

Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“, 
3. Odluka o izmjeni Odluke o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave putničkog kombi vozila 
4. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku bagatelne nabave – Osvjetljenje tunela Kostanjica,  
5. Odluka o o razrješenju članice i imenovanju članice Radne skupine za uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja u osnovne škole u 

Istarskoj županiji 



6. Zaključak o imenovanju projektnog tima za implementaciju EU projekta UP.01.3.1.01.0021  „REI II“ u okviru Europskog socijalnog fonda 
Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020. 

7. Ispravak Odluke o raspodjeli financijskih sredstva za sufinanciranje projekata pristiglih između 07. ožujka 2018. i 10. travnja 2018. godine 
temeljem Javnog poziva za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini u zdravstvu i socijalnoj skrbi 

 
 
AKTI ŽUPANA – 28. svibnja 2018. godine 
 
1. Odluka o razrješenju službenice za zaštitu osobnih podataka, 
2. Odluka o prijedlogu za opoziv i imenovanje člana Nadzornog odbora trgovačkog društva REGIONALNA VELETRŽNICA RIJEKA – 

MATULJI D.D. 
 
 
 
AKTI ŽUPANA  -  81 
AKTI PREMA SIŽ -   0 
SVEUKUPNO  -  81 
 
 
AKTI ŽUPANA – 04. lipnja 2018. godine 

 
 
1. Odluka o osnivanju i imenovanju stručnog projektnog tima za provedbu projekta „Energetska obnova zgrade Osnovne škole Ivana Batelića 

- Raša na adresi Ivana Batelića 1, Raša“, ref.br. KK.04.2.1.03.0179 
2. Zaključak o izmjenama i dopunama Zaključka o imenovanju stručnog projektnog tima za provedbu projekta „Energetska obnova Srednje 

škole Mate Blažine, Labin“ 
3. Prve izmjene i dopune Plana prijema u službu upravnih tijela Istarske županije za 2018. godinu 
4. Pravilnik o izmjenama i dopunama  Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za decentralizaciju, lokalnu i područnu (regionalnu) 

samoupravu, prostorno uređenje i gradnju  
5. Odluka o o visini odobrenih sredstava za financiranje programa i/ili projekata male vrijednosti u 2018. godini u prioritetnom području: 

odgoja, obrazovanja, sporta, tehničke kulture i znanosti 
6. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za vatrozid i load balancer 
7. Odluka o odabiru i sklapanju ugovora o pružanju usluga posredovanja u osiguranju, 



8. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa za nekretnine kč 214/1 ZGR. i 214/2 ZGR. obje upisane u zk.ul. 2525 k..o. Grožnjan, kč 216 ZGR. 
upisana u zk.ul. 1692 k.o. Grožnjan i kč 169 ZGR. upisana u zk.ul. 2532 k.o. Grožnjan, u vlasništvu Hrvatske glazbene mladeži iz Zagreba, 
Trg Stjepana Radića 4 

9. Zaključak o nekorištenju prava prvokupa 2/3 suvlasničkog dijela nekretnine kč.br. 121/2 Z, u naravi kuća, upisane u zk.ul. 2654 k.o. Rovinj, 
u vlasništvu Silvana Zagolina iz Rovinja, Carera 22 

 
 
AKTI ŽUPANA – 15. lipnja 2018. godine 
 
1. Odluka o imenovanju Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih programa/projekata - Javnog poziva za dodjelu bespovratnih financijskih 

sredstava za  sufinanciranje projekata/programa iz područja poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i vodoprivrede koje dodjeljuje Istarska 
županija za 2018. godinu namijenjenih JLS, znanstveno-obrazovnim i istraživačkim institucijama, turističkim zajednicama, zadružnim 
asocijacijama, strukovnim komorama i komorskim udruženjima, gospodarsko-interesnim udruženjima, agencijama u poljoprivredi i 
ustanovama, 

2. Odluka o I. izmjenama i dopunama plana nabave Istarske županije u proračunskoj 2018. godini, 
3. Zaključak o davanju ovlaštenja Aleksandri Vinkerlić za potpisivanje Ugovora o radu na određeno vrijeme sa IKA-om kao poslodavcem, 
4. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave male vrijednosti za radove na energetskoj obnovi i adaptaciji školske 

zgrade Osnovne škole Ivana Batelića – Raša, 
5. Odluka o raspodjeli financijskih sredstava za sufinanciranje projekata pristiglih između 11. travnja 2018. i 8. lipnja 2018. temeljem Javnog 

poziva za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini u zdravstvu i socijalnoj skrbi, 
6. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za nabavu pratećeg promotivnog i didaktičkog materijala u sklopu projekta Energetske obnove SŠ 

Mate Blažine Labin 
 

 
AKTI ŽUPANA 20. lipnja 2018. godine 
 
1. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za Održavanje i pravo korištenja novih verzija antivirus i antispam 

programa za poslužitelje elektroničke pošte 18-18-JN 
2. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za Održavanje postojećih licenci za Microsoft Dynamics AX 26-18-

JN 
3. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude u postupku jednostavne nabave za Produženo jamstvo za HP serversku infrastrukturu 25-18-JN 
4. Zaključak o imenovanju tima za provedbu projekta  Istarske županije UP.03.2.1.03.0035 MOZAIK 3, odabranog projekta u okviru poziva za 

dodjelu bespovratnih sredstava UP.03.2.1.03 Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s 



teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama, faza III 
5. Zaključak o imenovanju projektnog tima za provedbu projekta BLUE KEP u okviru Programa Interreg V-A Italija – Hrvatska 2014. – 2020., 

 
 

AKTI ŽUPANA – 27. lipnja 2018. godine 
 

1. Prijedlog Zaključka o utvrđivanju I. izmjena i dopuna Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u 2018. godini za domove za starije osobe  

2. Prijedlog Rješenja o imenovanju članova Muzejskog vijeća Povijesnog i pomorskog muzeja Istre - Museo storico se navale dell'Istria  
3. Godišnji izvještaj o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine na području Istarske 

županije s objedinjenim izvješćima jedinica lokalne samouprave za 2017. godinu  
4. Prijedlog izvješća o broju izdanih koncesija, prikupljenim sredstvima, te načinu trošenja sredstava za upravljanje pomorskim dobrom na 

području Istarske županije u 2017. godini  
5. Prijedlog Zaključka o načinu ostvarivanja prava i isplati novčane naknade osobama s intelektualnim teškoćama u 2018. godini  
6. Prijedlog Rješenja o imenovanju Povjerenstva za upravljanje i raspolaganje imovinom u vlasništvu Istarske županije  

 
 

AKTI ŽUPANA 27. lipnja 2018. (upućeni prema SIŽ) 
 

1. Prijedlog Drugih izmjena i dopuna proračuna i Odluke o drugim izmjenama i dopunama Odluke o izvršavanju proračuna  
o Prijedlog Drugih izmjena i dopuna proračuna 2018. g. 
o Odluka o drugim izmjenama i dopunama Odluke o izvršavanju proračuna  

2. Prijedlog Odluke o zaduživanju Istarske županije  
3. Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o zaduživanju Istarske županije za ulaganja u Domove za starije i nemoćne osobe Istarske županije  
4. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti za zaduživanje Opće bolnice Pula za izgradnju nove Opće bolnice u Puli  
5. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog Prvih izmjena i dopuna Financijskog plana Županijske uprave za ceste Istarske 

županije za 2018. godinu  
6. Prijedlog Odluke o imenovanju predstavnika Istarske županije u Udrugu Modelna šuma „ Sliv rijeke Mirne“  
7. Prijedlog Odluke o povjeravanju poslova iz samoupravnog djelokruga županije općini Tar-Vabriga – Torre-Abrega  
8. Prijedlog Rješenja o imenovanju ravnatelja Županijske uprave za ceste Istarske županije  
9. Prijedlog Rješenja o šestim izmjenama i dopunama Rješenja o imenovanju mrtvozornika na području Istarske županije  
10. Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o osnivanju Lučke uprave Poreč  
11. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na izmjenu Statuta Lučke uprave Poreč  



12. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na izmjene Statuta Lučke uprave Pula  
13. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na izmjene Statuta Lučke uprave Rabac  
14. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na izmjene Statuta Lučke uprave Rovinj  
15. Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na izmjene Statuta Lučke uprave Umag-Novigrad  
16. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju nacrta i utvrđivanju prijedloga Odluke o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Statuta Opće 

bolnice Pula  
17. Prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Statuta Medicinske škole Pula  

 
AKTI ŽUPANA – 29. lipnja 2018. godine 

 
1. Odluka o produljenju roka oročavanja slobodnih novčanih sredstava kod poslovne banke 
2. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave opreme Doma za starije osobe „Domenico Pergolis“ Rovinj 
3. Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva u postupku javne nabave male vrijednosti za nabavu sustava video nadzora i sustava 

protuprovale sa kontrolom pristupa za dom za starije osobe „Domenico Pergolis“ Rovinj 
 
 
AKTI ŽUPANA  -  29 
AKTI PREMA SIŽ -  17 
SVEUKUPNO  -  46 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


